
Jesenice, Ljubljana – V je-
seniški družbi SIJ Acroni 
je v četrtek, 13. julija, pri šlo 
do večje poškodbe glavne-
ga motorja valjalnega orod-
ja v vroči valjarni, so minu-
li petek sporočili iz krovne 
družbe SIJ. Kot so zapisa-
li na spletni strani, bo zara-
di poškodbe, pri kateri sicer 
ni bil poškodovan noben de-
lavec, pomemben del proi-
zvodnje ustavljen za predvi-
doma tri mesece. Dogodek 
bo povzročil večjo gospo-
darsko škodo v poslovanju, 
so povedali.

Odpuščanje zaposlenih kljub ustavitvi pomembnega dela proizvodnje ni predvideno, 
zagotavljajo v Skupini SIJ. / Foto: Nik Bertoncelj (arhiv)

Aleš Senožetnik

Na letošnji kranjski kolesarski dirki je zmagal Italijan Edoardo Zamperini iz ekipe 
Zalf Euromobil Désirée Fior, naš najboljši pa je bil na šestem mestu domačin 
iz Spodnjih Bitenj Jaka Primožič, sicer član avstrijske ekipe Hrinkow Advarics.

Kranj – Po tem, ko se je v ne-
deljo pozno popoldne v Kra-
nju končala najstarejša slo-
venska mednarodna kole-
sarska dirka, ki poteka pod 
okriljem mednarodne kole-
sarske zveze UCI, že 55. jubi-
lejna Velika nagrada Kranja 
– Memorial Filipa Majcna, 
so se proti cilju zadnje eta-
pe v Parizu odpeljali kolesar-
ji na Dirki po Franciji.

Čeprav je bilo že pred zad-
njo etapo najznamenitej-
še kolesarske dirke na svetu 
jasno, da je zmagovalec zno-
va danski kolesarski zvez-
dnik Jonas Vingegaard iz 
ekipe Jumbo-Visma in da je 

drugo mesto v skupnem se-
števku osvojil naš as s Klan-
ca pri Komendi Tadej Po-
gačar, je bila zanimiva tudi 
zadnja etapa, ki je na kon-
cu pripadla Belgijcu Jordiju 
Meeusu.

Slovenski in gorenjski lju-
bitelji kolesarstva pa smo z 
zanimanjem in ponosom 
spremljali tudi petkovo in 
sobotno etapo. Na petkovi 
je slavil kranjski kolesarski 
as iz Podblice Matej Moho-
rič, sicer član ekipe Bahrain 
Victorious, ki je po hudem 
boju zasluženo postal zma-
govalec 19. etape.

Le dan kasneje je bil zma-
govalec 20. etape Tadej 
Pogačar, član ekipe UAE 

Emirates, ki je v sprintu 
ugnal vse tekmece. Pogačar, 
ki je imel prejšnji teden na 
dirki krizo in je dokončno iz-
gubil boj za novo, tretjo zma-
go na Dirki po Franciji, je bil 
ob koncu tedna spet zmago-
valno razpoložen.

Prav tako zmagovalno pa 
so bili očitno razpoloženi tri-
je italijanski kolesarji, ki so 
prvi prečkali ciljno črto le-
tošnje dirke v Kranju. Zma-
gal je Edoardo Zamperini, 
novo zmago pa lahko pripi-
šemo vsem, ki so pripravili 
letošnji dvodnevni kranjski 
kolesarki praznik, ki je zno-
va postregel z zanimivim 
programom. Letošnja kranjska dirka se je znova končala z zmago Italijanov, saj je bil v zaključnem 

sprintu najmočnejši Edoardo Zamperini. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danes in jutri bo  
spremenljivo oblačno  
s pogostimi plohami in 
nevihtami. V četrtek  
se bo zjasnilo.

jutri: spremenljivo oblačno
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Zaradi poškodbe glavnega motorja valjalnega orodja bo pomemben del proizvodnje jeklarne SIJ Acroni 
ustavljen predvidoma tri mesece.

Poškodba opreme v SIJ Acroni

KMETIJSTVO

Padlo osemdeset tisoč 
»kubikov« drevja
V neurju z močnim vetrom je v 
sredo na blejskem gozdnogospo-
darskem območju po prvi oceni 
gozdarjev padlo sedemdeset tisoč 
kubičnih metrov drevja, na kranj-
skem območju deset tisoč.

15

ZANIMIVOSTI

Komarjev in klopov  
letos manj
Čeprav nas tudi to poletje ponoči 
marsikdaj zbudi in razjezi zoprno 
brenčanje, ki pomeni, da si je lete-
či nepridiprav privoščil malce naše 
krvi, biologi pravijo, da je letos ko-
marjev manj.

9

ZANIMIVOSTI

Občutek imam, da del 
mene manjka
Monika Naglič je prijatelje na 
družbenem omrežju prosila za po-
moč pri iskanju sestre dvojčice, za 
katero meni, da ni mrtva. K temu 
jo je spodbudila obravnava podob-
nih primerov.

11

ZANIMIVOSTI

Priložnosti za rumeno 
majico bo še dovolj
Ob drugem mestu Tadeja Poga-
čarja v Komendi posebne navija-
ške evforije ni bilo, navijači pa 
vendarle z občudovanjem govorijo 
tudi o tokratnem dosežku svojega 
soobčana.

24

Praznik kolesarstva v Kranju in Parizu

V Jelovici hiše 
k dolgoročnemu
sodelovanju vabimo 

VODJO SERVISA     
Za področje Slovenije

Nudimo dobro plačo in urejeno delovno okolje.

Za več informacij pokličite na 
04 5113 236 ali 041 356 068 oz. sledite povezavi: 

https://www.jelovica-hise.si/zaposlitev/

 (m/ž)

Prilogi: loški glas
deželne novice
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Škofja loka – »Naša sreča-
nja so pomembna, da se ne 
pozabijo grozote in trplje-
nje med drugo svetovno voj-
no in da tudi mladi poskuša-
jo doumeti in razumeti bo-
lečino ob izgubili varnega 
doma in izgubljenega otro-
štva. Današnji udeležen-
ci ste preizkušeni ljudje, ki 
jih je okupator – takrat veči-
no še v otroških letih – preg-
nal z domov. Mnogi med nji-
mi so se rodili v tujini, mno-
gi pa tam za vedno ostali. Ve-
liko naših članov pa ni več 
med nami,« je ob srečanju 
poudaril predsednik škofje-
loškega Društva izgnancev 
Slovenije (DIS) Rudi Zad-
nik in dodal, da so srečanje 

mogoče edini trenutki, ko se 
poveselijo in pogovorijo tako 
o preteklosti kot sedanjosti. 
»Ljudje se še vedno razdva-
jajo in ne združujejo, saj se 
večina narodov od teh stra-
hot ni veliko naučila,« je do-

dal Zadnik, katerega mati je 
bila med tistimi, ki so bili 
primorani oditi na tuje.

Samo s škofjeloškega ob-
močja je bilo med letoma 
1941 in 1945 izgnanih, iz-
seljenih, interniranih, ukra-
denih in pobeglih v Avstri-
jo, Nemčijo, Srbijo, Italijo, 

Poljsko, Hrvaško in po Slo-
veniji več kot 850 prebival-
cev, med njimi jih je bilo 
samo iz Dražgoš kar 53.

Zbrane je na srečanju poz-
dravila tudi podžupanja Ob-
čine Škofja Loka Tina Ter-

žan in spomnila tudi na svo-
jo izkušnjo. »Današnje sre-
čanje se me dotika osebno, 
saj je bil izgnanec tudi moj 
oče. Meni, naši družini ter 
tudi mojim otrokom in os-
talim vnukom je zapustil za-
vedanje, kaj pomeni, če si 
kot enajstletni deček izgnan 

v tuji svet, kjer se moraš bo-
riti za vsakdanje preživet-
je. To nam je sicer prena-
šal s posebnim humorjem 
in pozitivnostjo, vendar je 
v naši družini ostala zavest, 
da se stvari, ki so se dogaja-
le, ne smejo ponoviti,« je po-
vedala podžupanja in doda-
la, da se v Škofji Loki trudi-
jo, da je mesto, ki letos pra-
znuje 1050-letnico, prijazno 
tako do mladih kot starejših, 
predvsem pa je Škofja Loka 
mesto prostovoljcev.

Slavnostni govornik na 
prireditvi je bil (ob odsotnos-
ti obolele predsednice DIS 
Ivice Žnidaršič) Franci Žni-
daršič. Spomnil je, da je bilo 
Društvo izgnancev Sloveni-
je ustanovljeno leta 1991, po 
32 letih pa ima društvo več 
kot osemdeset lokalnih or-
ganizacij, ki se zadnja leta 
združujejo, saj število čla-
nov upada.

Mnogi si niso opomogli
»Šele v novi državi, sa-

mostojni Sloveniji, smo bili 
priznani kot žrtve vojnega 
nasilja. Prejšnja država nam 
ni dala nobenih pravic,« je 
spomnil Franci Žnidaršič 
in povedal, da je bil najprej 
ustanovljen sklad za popla-
čilo vojne škode, v katere-
ga se je zbralo kar nekaj de-
narja od prodaje skupnega 
premoženja. »Potem je ob-
last sklad ukinila in z odško-
dnino glede materialnega 

premoženja ni bilo nič,« je 
povedal Žnidaršič in pojas-
nil, da je bil leta 1995 končno 
sprejet zakon o žrtvah voj-
nega nasilja. »Ta nam je dal 
status in določene pravice. 
Kasneje smo dosegli še do-
datne pravice, in sicer da 
renta, ki smo jo dobili, ne 
sodi v osnovo za pridobitev 
pravice do socialnovarstve-
nih prejemkov. Dosegli smo 
tudi, da so nam priznali de-
lovno dobo, in marsikdo je 
s tistimi nekaj meseci lah-
ko uveljavil vsaj minimalno 
pokojnino,« je tudi pojasnil 
Žnidaršič in spomnil, da so 
kasneje status žrtev vojnega 
nasilja dobili tudi tisti, ki so 
bili rojeni v tujini. »Tisti, ki 
so morali zapustili svoje do-
move, so večinoma izgubili 

svoje premoženje ali pa je 
tisto, kar je še ostalo, propad-
lo. Mnogi si še do danes niso 
opomogli. Zato je Društvo 
izgnancev Slovenije ponos-
no na to, kar je doseglo, in se 
danes z zadnjimi močmi bori 
za edino nerešeno zadevo, to 
pa je odškodnino za nastalo 
materialno škodo v drugi sve-
tovni vojni. Težava ni v tem, 
da bi nam odškodnina ne 
pripadala, ampak ignoranca 
vsakršne vlade, leve ali des-
ne, saj nočejo sprejeti poseb-
nega zakona, ki je bil obljub-
ljen že leta 1995,« je še pou-
daril Žnidaršič.

Prireditev, ki sta jo spre-
mljala igranje in petje Tam-
buraške veteranske skupi-
ne Bisernica iz Reteč ter pet-
je himne izgnancev, se je za-
ključila s podelitvijo zahval 
in priznanj DIS. Zaslužili so 
si jih Vida Janc, Jožica Kovič, 
Polona Cerkovnik in Rudi 
Zadnik. Prav tako so prizna-
nja za prizadevno in prosto-
voljno delo v organih DIS 
KO na Gorenjskem preje-
li: Martina Godnjov, Majda 
Hlebanja, Maja Zagoričnik, 
Janez Vister in Anton Pin-
tar, posebne zahvale za po-
kroviteljstvo 20. srečanja pa 
sta si zaslužila župan Obči-
ne Škofja Loka Tine Radinja 
in Društvo izgnancev Slove-
nije 1941–1945. Srečanje se 
je končalo s prijetnim dru-
ženjem v restavraciji Kom-
pliment.

Vilma Stanovnik

Ob jubilejnem, 20. srečanju gorenjskih izgnancev so podelili tudi zahvale in priznanja.  
/ Foto: Tina Dokl

V okviru regijskih obi-
skov, ki jih opravlja v tem 
času, so predstavniki Javne 
agencije SPIRIT Sloveni-
ja v petek obiskali tudi Go-
renjsko, kjer so se seznanili 
s primeri dobrih praks pod-
jetnikov, v Kovačnici so se 
srečali s predstavniki Regio-
nalne razvojne agencije Go-
renjska – BSC Kranj ter Ra-
zvojne agencije Zgornje Go-
renjske – RAGOR in Razvoj-
ne agencije Sora.

Ključne kazalnike regije 
je predstavila v. d. direktorja 

BSC Kranj Franja Gabrov-
šek Schmidt, medtem ko 
je o Kovačnici spregovorila 
Nives Justin, vodja progra-
ma za gospodarstvo. Kranj-

ski podjetniški inkubator 
predstavlja enega izmed 
ključnih podpornih okolij 
na Gorenjskem, iz katerega 
je v okviru programa PONI 
izšlo že 38 podjetniških 

zgodb, po besedah Justino-
ve pa bi si želeli več sredstev 
za mentorje, ki bi usmerja-
li podjetnike pri njihovem 
razvoju.

Med izzivi, ki so jim sode-
lujoči namenili precej po-
zornosti, je tudi problema-
tika poslovnih con. Teža-
va je razdrobljenost, veli-
kokrat pa tudi neurejenost 
in pomanjkanje prostora. 
»Samo na Gorenjskem ima-
mo 96 poslovnih con, kljub 
temu pa se podjetja, ki bi 
želela razvijati svojo dejav-
nost, srečujejo s pomanjka-
njem prostora,« je poveda-
la Nives Justin. Gašper Kleč, 
direktor Razvojne agencije 
Sora je dodal, da bi potrebo-
vali tudi upravljavca con, ki 

bi bolje povezal podjetnike, 
cone pa bi bilo treba ume-
ščati na območja z že ure-
jeno komunalno, cestno in 
drugo infrastrukturo.

Eva Štravs Podlogar, di-
rektorica Razvojne agenci-
je Zgornje Gorenjske, pa je 
poudarila tudi pomen SPOT 
točk, na katere se lahko obr-
nejo podjetniki, kar se je še 
toliko bolj izkazalo v zad-
njem obdobju, ki so ga zaz-
namovali številni pretresi in 
spremembe.

Kot nam je po sestanku 
povedal Rok Capl, direktor 
SPIRIT Slovenija, so regijski 
obiski priložnost za vpogled 
v stanje na terenu, informa-
cije, ki jih dobijo prek pod-
pornih institucij, pa lahko 
nato prenesejo na državni 
nivo. Kot je dejal, pripravlja-
jo nov razpis za SPOT Sveto-
vanje, kjer skupaj z ministr-
stvom za gospodarstvo zas-
ledujejo cilj, da program ne 
bo prekinjen in bodo SPOT 

točke nemoteno nadaljevale 
svoje delo.

O vprašanju izzivov, pove-
zanih s poslovnimi conami, 
pa je dejal, da se jih na agen-
ciji in ministrstvu zavedajo, 
zato pripravljajo tudi akcij-
ski načrt za njihovo diverzi-
fikacijo. »Posodobili bomo 
podatke, da sploh vidimo, 
kaj lahko potencialnim inve-
stitorjem ponudimo, hkrati 
pa po državi želimo vzposta-
viti tudi nekaj večjih osre-
dnjih poslovnih con. Zave-
damo se, da investitorji pot-
rebujejo hitre odgovore in 

rešitve, a zato potrebujemo 
tako sodelovanje lokalnih 
skupnosti kot tudi države,« 
je še povedal.

Predstavnikom SPIRIT 
Slovenija sta svoji podjetni-
ški zgodbi predstavila tudi 
mlada podjetnika, ki sta pot 
začela v Kovačnici, Marcel 
Nahtigal iz podjetja Kro-
žnik in Petra Markič, usta-
noviteljica Zgodb iz gline. 
Obisk so nadaljevali v kranj-
skih podjetjih Caretronic in 
Iskraemeco, sklenili pa so 
ga z ogledom podjetja Lotrič 
Meroslovje.

V okviru regijskih obiskov je Javna agencija SPIRIT Slovenija obiskala tudi Gorenjsko.

Aleš Senožetnik

Delegacija Javne agencije SPIRIT Slovenija v kranjski 
Kovačnici / Foto: Aleš Senožetnik

Člani škofjeloške območne organizacije Društva izgnancev Slovenije so minulo soboto gostili dvajseto srečanje izgnancev Gorenjske.

Opomin na bolečino ob izgubi doma

Spirit na obisku na Gorenjskem
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Knjigo prejme JOŽE GODNOV iz Tržiča.

Med izzivi, ki so jim sodelujoči namenili precej 
pozornosti, je tudi problematika poslovnih con. Težava 
je razdrobljenost, velikokrat pa tudi neurejenost in 
pomanjkanje prostora.

»Tisti, ki so morali zapustili svoje domove, so 
večinoma izgubili svoje premoženje ali pa je tisto, 
kar je še ostalo, propadlo. Mnogi si še do danes niso 
opomogli.«

Slavnostni govornik na 
srečanju je bil Franci 
Žnidaršič iz Društva 
izgnancev Slovenije.  
/ Foto: Tina Dokl
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kamnik – Dan po silovitem 
neurju, ki je v sredo prešlo 
večji del države, je Kamnik 
obiskal državni sekretar na 
na ministrstvu za obrambo 
Rudi Medved, ki se je v pro-
storih kamniškega gasilske-
ga doma srečal z županom 
Matejem Slaparjem in pred-
sednikom PGD Kamnik Jo-
žetom Oblakom, ki je vodil 
intervencijo.

Oba sta Medvedu predsta-
vila situacijo na terenu. Ka-
mnik z okolico je bil med 
območji, ki jih je neurje naj-
bolj prizadelo. Zabeležili so 
več kot tristo klicev, poško-

dovanih je bilo okoli dves-
to objektov ter podrtega og-
romno drevja. Po županovih 
besedah je bilo poškodovane 
tudi precej javne infrastruk-
ture. V četrtek so bile tako še 
zaprte tudi nekatere kolesar-
ske poti, prav tako tudi letno 
kopališče. »Veter je ponovno 
odkril streho Osnovne šole 
Marije Vere, tudi enoto vrt-
ca Tinkara, nekaj strešnikov 

pa je odneslo tudi s stare 
Osnovne šole Frana Albreh-
ta in šole v Mekinjah,« nam 
je povedal župan.

Po besedah Jožeta Oblaka 
je šlo za najobsežnejšo inter-
vencijo kamniških gasilcev 
po žledolomu leta 2014, v ka-
teri je sodelovalo okoli dves-
to gasilcev 12 kamniških ga-
silskih društev, v priprav-
ljenosti pa so bili tudi gasil-
ci najbolj oddaljenega PGD 
Motnik.

Rudi Medved se je sezna-
nil z oceno stanja na tere-
nu in pozval občino, naj čim 
prej pošljejo vrednost inter-
vencijskih stroškov, zagoto-
vil pa je tudi, da bo vlada po-
hitrila tudi postopke za izpla-
čilo finančnih sredstev za sa-
nacijo nastale škode, ki zdaj 
trajajo predolgo. »Nekatere 

sanacije so nujne, druge pa 
lahko tudi nekoliko počaka-
jo in v tej smeri bomo pristo-
pili tudi k spremembi zako-
nodaje, da bodo občine lah-
ko takoj pristopile k sana-
ciji,« je povedal Medved, ki 
ocenjuje, da so bila neurja, 
ki so v minulih dneh priza-
dela več kot dve tretjini slo-
venskih občin, med najsilo-
vitejšimi doslej. Za ocene o 
skupni škodi je še prezgo-
daj, pravi Medved, zagotovo 
pa bo precejšnja.

Dolgotrajnejši izpad 
električne energije

Tako kot na Kamni-
škem je tudi ponekod dru-
god precej težav uporabni-
kom povzročal izpad elek-
trike. Dan po neurju je bilo 
v Kamniku v okvari še 54 

transformatorskih postaj, 
brez elektrike so bili tudi v 
nekaterih delih sosednjih 
občin Cerklje in Komenda, 
ki prav tako sodijo pod okri-
lje Elektra Ljubljana. Do 
konca dneva je sicer delav-
cem elektrodistribucijskih 
podjetij uspelo zagotovi-
ti električno energijo veči-
ni prebivalcev, nekateri pa 
so nanjo čakali tudi še v pe-
tek. Kot je povedal Medved, 
gre s podobnimi naravnimi 
nesrečami računati tudi v 
prihodnje, zato namerava-
jo na zagotoviti še več ge-
neratorjev električne ener-
gije za gospodinjstva, tudi 
sicer pa pravi, da bo treba 
povečati sredstva za zašči-
to in reševanje tako na dr-
žavni kot tudi na občinskih 
ravneh.

Aleš Senožetnik

Rudi Medved, državni sekretar na ministrstvu za obrambo, na obisku v Kamniku 
/ Foto: Aleš Senožetnik

K ljub počitniškemu času 
so bili minuli trije tedni 
naporni. Ne za vse, prav 

gotovo pa za kolesarje na slo-
viti Dirki po Franciji, njihove 
spremljevalce in seveda za šte-
vilne navijače.

Dirka po Franciji je za Slo-
vence, še posebno pa za nas 
Gorenjce, zadnja leta postala 
dogodek, ki ga ne spremljajo le 
tisti, ki se spoznajo na vrtenje 
pedal, ampak je celo obred, ki 
ga ne gre zamuditi. Še več! O 
vsem kar se je dan za dnem in 
teden za tednom dogajalo po 
bolj ali manj zavitih ovinkih 
in bolj ali manj strmih hri-
bih, je bilo treba biti dobro sez-
nanjen. Kako pa bi sicer šel v 
družbo in ne bi vedel, kaj je 
tisti dan prav in kaj narobe 
naredil Tadej Pogačar, kaj je 
uspelo ekipi Luke Mezgeca in 
kaj je povedal Matej Mohorič. 
Tisti najbolj navdušeni so jih, 
vsaj del poti, spremljali celo na 
poti ob trasi dirke.

Tako kot etape so si sledile 
solze sreče in razočaranja, in 
ko so sredi prejšnjega tedna 
tudi največji optimisti zače-
li dvomiti, da bo nova zma-
ga na dirki pripadla našemu 
šampionu Tadeju Pogačar-
ju, je iz sence stopil neugnani 
Matej Mohorič in v petek zno-
va na noge vzdignil tako slo-
venske navijače kot ves kole-
sarski svet, ki je zvesto citiral 
njegovo podoživljanje življenja 
sodobnih borcev za svoje zma-
ge in zmage navijačev.

Vsi, ki poznamo Mate-
ja in tudi druge naše kole-

sarje, smo vedeli, koliko zno-
ja in tudi solz je bilo prelitih 
zadnja leta, zadnje mesece in 
zadnje dni, da se je znova vpi-
sal med zmagovalce. Besede o 
tem, kako včasih trpi kot žival 
in ga je hkrati sram pred svo-
jimi navijači, če jih kdaj razo-
čara, so bile ob zmagi le del 
vsega, kar mu je s solzami vre-
lo iz ust in srca. Vedel je, da 
morda ni najboljši v kolesarski 
koloni, da pa si je zmago želel, 
prigaral in zaslužil. Tako kot 
si je nato, prav gotovo tudi na 
Matejevih krilih, v predzadnji 
etapi novo zmago še kako za-
služil tudi Tadej Pogačar.

Tudi prvi kolesar sveta je v 
cilju priznal, da je v zadnjih 
dneh dirke trpel, da so čustva 
vrela iz njega in da mu je zma-
ga, čeprav že enajsta na Dirki 
po Franciji, dala novih moči.

Oba kolesarka junaka sta 
sebi, pa tudi množici, ki je ob 
»zgolj« drugem mestu na dir-
ki vseh dirk že dvomila o pri-
hodnosti našega kolesarstva, 
dokazala, da sta velika borca, 
ki se zavedata, da ob zmagah 
prihajajo tudi porazi. In da so 
solze sreče včasih največja na-
grada tudi za ase svetovnega 
formata, kar naši kolesarji – in 
tudi številni drugi športniki – 
zagotovo so.

Kajti v naslednjih tednih in 
mesecih prihajajo nova velika 
tekmovanja, kjer bodo znova 
dokazovali, da smo bogat na-
rod. Že zaradi fantov in deklet, 
ki tudi nam še vedno znajo v 
oči zvabiti solze sreče in doka-
zovati, da nič ni nemogoče.

Junaki solznih oči

S posledicami silovitega neurja v Kamniku se je seznanil tudi državni sekretar na Upravi RS za zaščito 
in reševanje Rudi Medved.

Kamnik je bil med najbolj 
prizadetimi v neurju

kranj – Na Ministrstvu za 
zunanje in evropske zade-
ve vsem, ki želijo odpotovati 
na grški otok Rodos, še zlas-
ti na jugozahodni del otoka, 
potovanje močno odsvetuje-
jo. Na otoku namreč divjajo 
hudi gozdni požari.

Kot so sporočili z ministr-
stva, skupaj s slovenskim ve-
leposlaništvom v Atenah po-
zorno spremljajo razvoj po-
žarov. »Slovenskim drža-
vljanom, ki so že na priza-
detih območjih otoka Ro-
dos, svetujemo, da sledijo 
navodilom civilne zaščite, 

lokalnih oblasti in hotelske-
ga osebja, kjer prebivajo. V 
primeru neposredne nevar-
nosti naj se obrnejo na števil-
ko 112. Vsem, ki so na Rodos 
pripotovali s turistično agen-

cijo, svetujemo tudi, da so v 
stiku z organizatorjem poto-
vanja,« so sporočili.

Doslej so se na ministr-
stvo obrnile tri slovenske 

družine, ki so trenutno na 
Rodusu. Vse so bile evakui-
rane in so izven nevarnosti. 
Prav tako je za nasvet zapro-
sila skupina Slovencev, ki je 
želela odpotovati tja.

»Slovenske državljane 
obveščamo, da je grško zu-
nanje ministrstvo odprlo 
dve telefonski številki, ki 
sta na voljo izključno tujim 

turistom: +30 210 3681259 
in +30 210 3681350 in ka-
mor se lahko državljani 
obrnejo v primeru doda-
tnih vprašanj. Za dodatne 
informacije se lahko slo-
venski državljani kadarko-
li obrnejo na Veleposlani-
štvo Republike Slovenije v 
Atenah. Vse državljane, ki 
so trenutno na Rodosu, po-
zivamo, da nam po e-pošti 
sloembassy.athens@gov.
si sporočijo, kje so. V nuj-
nih primerih pa naj pok-
ličejo na dežurno telefon-
sko številko veleposlani-
štva: +306976407710,« so 
še zapisali.

Zaradi divjanja požarov na slovenskem zunanjem ministrstvu močno odsvetujejo potovanja na 
priljubljeni grški otok Rodos.

Urška Peternel

Odsvetujejo potovanja na Rodos

»Slovenskim državljanom, ki so na prizadetih 
območjih otoka Rodos, svetujemo, da sledijo 
navodilom civilne zaščite, lokalnih oblasti in 
hotelskega osebja, kjer prebivajo.«

Kamnik z okolico je 
bil med območji, ki 
jih je neurje najbolj 
prizadelo. Zabeležili 
so več kot tristo klicev, 
poškodovanih je bilo 
okoli dvesto objektov 
ter podrtega ogromno 
drevja.
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V Bohinju že dolgo poudarjajo, da brez kmetijstva ni kakovostnega turizma. Zaveze, zapisane v 
strategijah in dokumentih, zdaj uresničujejo tudi s konkretnimi projekti. Povezavo med bohinjskimi 
kmeti ter gostinci in hotelirji je vzpostavila lokalna turistična organizacija.

Bohinjska Bistrica – »V Bo-
hinju je – čeprav se v zad-
njem obdobju poudarja po-
men zelenjave v prehrani 
– malo tržne pridelave ze-
lenjave, pa tudi poljščin ne 
prav veliko,« je situacijo po-
jasnil Branko Ravnik, ki v 
Turizmu Bohinj vodi pro-
jekt povezovanja gostinstva 
in kmetijstva.

Dobra zelenjava za 
pošteno ceno

Zato, pravi, je bil prvi ko-
rak, ki so ga storili, ta, da so 
gostince povprašali, kaj bi 
sploh potrebovali, nato pa 
predvsem mlade kmete po-
skušali navdušiti za pridela-
vo. Ne le zelenjave, že takoj 
so se navdušili tudi nad pri-
delavo žit, je povedal.

»S šestimi kmeti smo pod-
pisali dogovor o pridelavi in 
spomladi na približno dveh 
hektarih površin posejali 
ječmen, pšenico, piro, koru-

zo in krompir, nato pa kas-
neje na gredah še različne 
zelenjadnice: zelje, por, če-
bulo, korenje in veliko raz-
lične solate. Junija smo za-
čeli izvajati dobavo, najprej 
zelja in solate. Že prvi me-
sec smo gostincem dobavi-
li petsto kilogramov domače 
bohinjske zelenjave, za kate-
ro so kmetom plačali pošte-
no ceno.«

Zelenjava, ki jo dobavljajo, 
sicer ni ekološko certificira-
na, je pa pridelana po nače-
lih ekološkega kmetijstva, je 
še povedal.

Za usklajevanje in dobavo 
skrbi Turizem

Pojasnil je še, da gostinci 
potrebe sporočajo zgolj en 
dan vnaprej, naslednji dan 
sledi dobava, ki jo usklaju-
je Turizem Bohinj. Zele-
njavo, ki je ne uspejo proda-
ti hotelom in restavracijam, 

pa nato ponudijo na stojni-
cah v Ribčevem Lazu.

»Gostinci pravijo, da je od-
ziv gostov dober. Zadovoljni 
so, ker je na krožniku hrana, 
ki ima dober okus,« je še po-
vedal Ravnik.

V Turizmu Bohinj poskr-
bijo tudi za dostavo in emba-
lažo – lesene zabojčke, ki so 

vračljivi. In prav tega so go-
stinci, je povedal Ravnik, še 
posebno veseli.

Največ pridelanega kupi-
ta restavracija Danica in ho-
tel Bohinj, ki sta tudi sicer 
usmerjena v ponudbo do-
mače hrane.

»Res je bilo žalostno, da je 
kmetijstvo v Bohinju v pre-
teklosti zamiralo prav zato, 
ker ni bilo povpraševanja s 

strani hotelskega turizma. 
Kmetje so dejavnost opuš-
čali ali jo spreminjali v turi-
stično, zato je bilo težko za-
četi znova. Vsi smo ugotav-
ljali, da nam manjka nek-
do, ki bo povezal kmete in 
gostince, a gre za zahtevno 

delo, za katero ga je potreb-
nega veliko znanja. Zato 
smo res zadovoljni, da je 
povezovalno vlogo prevzel 
Turizem Bohinj in zanjo 
našel primernega človeka. 
Smo na dobri poti, z zele-
njavo smo odlično začeli in 
upam, da bomo na podoben 
način v prihodnje lahko ku-

povali tudi meso,« je pove-
dal direktor hotela Bohinj 
Jure Repanšek.

Iz restavracije do 
pridelovalca

»Gostje seveda opazijo, 
kaj je na mizi, mi pa poskr-
bimo, da so na pogrinjkih 
zapisana imena kmetij, od 
koder prihaja hrana. Kme-
tje povedo, da gostje iz ho-

tela pogosto kasneje pridejo 
do njih in kaj od tistega, kar 
so pokusili v naši restavraci-
ji, kupijo tudi za domov. To 
je pravi butični turizem,« še 
dodaja Repanšek.

Marija Žvan s kmetije 
Pr' Vandrovc v Bohinjski 

Bistrici je zadovoljna s tovr-
stnim povezovanjem. »Ker 
nas je Turizem Bohinj po-
vabil k sodelovanju, smo se 
odločili, da letos po petdese-
tih letih spet posejemo pše-
nico za svojo krušno moko. 
Imamo še njivo krompir-
ja in nekaj zelenjave. Sama 
že vrsto let pridelujem tudi 
bohinjsko koruzo trdinko, 
iz katere si lahko skuhamo 
žgance, po drugi strani pa 
naši gostinci iz nje priprav-
ljajo različne tradicionalne 
in sodobne jedi. S prodajo 
tako ni težav, gostinci moko 
večinoma pokupijo, sama 
pa sem turistična vodni-
ca in na delavnicah svojim 
gostom pokažem, kako se 
zrnje zmelje v moko, in jih 
naučim skuhati žgance.« 
Kot je pojasnila, se je letos 
odločila, da posadi tudi ne-
kaj zelenjave, predvsem so-
lato, buče in kumare, po-
skusno pa tudi nekaj rdeče 
pese in pora.«

Z njive naravnost 
v kuhinjo

Tudi ona pove, da potro-
šniki znajo ceniti in poiska-
ti kakovostno doma pride-
lano hrano. »Kupci nas se-
veda pogosto sami poišče-
jo. Bohinj je dobra turistič-
na destinacija in tudi na 
ta račun imamo kar nekaj 
stalnih strank. Tudi tistih, 
ki v Bohinju počitnice pre-
življajo v svojih objektih. 
Očitno smo z gostinci v Bo-
hinju uspeli skleniti dober 
kompromis, da za dobro 
ceno dobijo dobro hrano. In 
svežo,« je še dodala. »Pog-
lejte, ravnokar sem prišla 
na njivo, ker sem pred dob-
re pol ure dobila naročilo 
za osem kilogramov sola-
te in zabojček bučk. V ne-
kaj urah bo ta zelenjava že v 
hotelski kuhinji.«

Marjana Ahačič

Zelenjavna njiva v Spodnji Bohinjski dolini

Branko Ravnik

Koroška Bela – Farno kul-
turno društvo Koroška Bela 
bo tudi letos v avgustu prip-
ravilo gledališko igro na 
prostem v sklopu projekta 
V mozaiku spomina. Tokrat 
bodo uprizorili povest Cvet-
je v jeseni avtorja Ivana Tav-

čarja. Dramatizacijo je napi-
sal dramski igralec Gregor 
Čušin, ki bo igro tudi režiral. 
Igralo bo več kot trideset do-
mačinov s Koroške Bele, so-
delovali bodo pevci in godci, 
pritrkovalci ter vsaj pet dru-
štev oziroma skupin, ki de-
lujejo na Koroški Beli. Kot je 

v imenu Farnega kulturnega 
društva povedal Andrej Pa-
lovšnik, bodo igro postavili 
v središče vasi, na Svetino-
vo dvorišče. Premiera bo na 
sporedu v ponedeljek, 14. av-
gusta, ob 20.30. Prva pono-
vitev igre bo naslednji dan, 
15. avgusta, in druga 16. av-
gusta, obe ob 20.30.

Ponovitve načrtujejo še 
v začetku septembra, v pri-
meru slabega vremena pa 
bodo predstave v dvorani 
Kulturnega doma Julke in 
Albina Pibernika na Slo-
venskem Javorniku ali v 
Gledališču Toneta Čufarja 
na Jesenicah.

Urška Peternel

Koroška Bela – Ob močnem 
neurju, ki je prejšnji teden 
prizadelo tudi jeseniško ob-
čino, se je na Koroški Beli 
sprožil alarm, ki opozarja 
na nevarnost sproženja ze-
meljskih plazov. Zvok sire-
ne je prestrašil nekatere do-
mačine, a kot so povedali 

v občinskem štabu Civilne 
zaščite Jesenice, se alarm ni 
sprožil zaradi premikov ze-
meljskih plazov nad vasjo, 
temveč zato, ker je na pote-
zne zanke, ki zaznavajo pre-
mike, padlo drevje. Interven-
cijske službe so se takoj lotile 
odstranjevanja drevja in pos-
krbele, da sistem obveščanja 
ponovno deluje nemoteno.

Zakaj se je na Koroški Beli 
sprožil alarm
Urška Peternel

Poškodba opreme v SIJ Acroni

SIJ Acroni in Skupina SIJ 
imata sicer sklenjeno ustre-
zno zavarovanje za tovrstna 
tveganja. Odpuščanje zapo-
slenih ni predvideno, so še 
sporočili.

»Glede na visoko razpo-
ložljiva likvidna sredstva 
ter dobre poslovne rezultate 
Skupine SIJ v letu 2022, ki 

so se nadaljevali tudi v prvi 
polovici leta 2023, bo Skupi-
na SIJ še naprej normalno 
izpolnjevala svoje obvezno-
sti,« so še zapisali. Informa-
cijo so v Skupini SIJ objavi-
li z namenom enakomerne 
obveščenosti vlagateljev, iz-
redni dogodek pa ne bo vpli-
val na pravočasno izpolnje-
vanje obveznosti izdajatelja 
ali družb skupine.

Gostom postrežejo  
z zelenjavo, ki ima okusNa Koroški Beli pripravljajo predstavo na prostem 

Cvetje v jeseni, ki jo bo režiral Gregor Čušin. 
Premiera bo 14. avgusta.

Cvetje v jeseni na 
Koroški Beli

»Poglejte, ravnokar sem prišla na njivo, ker sem pred 
dobre pol ure dobila naročilo za osem kilogramov 
solate in zabojček bučk. V nekaj urah bo ta zelenjava 
že v hotelski kuhinji.«

Marija Žvan

Igralo bo več kot trideset domačinov s Koroške Bele, 
sodelovali bodo pevci in godci, pritrkovalci ...

Intervencijske službe so se takoj lotile odstranjevanja 
drevja, ki je padlo na potezne zanke, ki so nameščene za 
zaznavanje premikov zemeljskih plazov nad vasjo.  
/ Foto: arhiv Civilne zaščite Jesenice
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Jesenice – »Od 55 kilome-
trov javnih poti je le 3,7 kilo-
metra kolesarskih povezav. 
Kolesarji se moramo občas-
no voziti po pločnikih, saj je 
večina cest v naši občini za 
kolesarje smrtno nevarna.« 
Tako je v pismu županu in 
še nekaterim drugim na-
slovnikom na Občini Jeseni-
ce napisal eden od občanov. 
Kot je opozoril, je bila pred 
več kot tremi leti v Kolpernu 
javna obravnava Koncepta 
kolesarskega in peš omrež-
ja v občini Jesenice, občinski 
svetniki pa so dokument po-
trdili junija 2020, odtlej pa 
se ni zgodilo nič, je opozo-
ril občan.

Župan Peter Bohinec je 
pojasnil, da je bil omenje-
ni koncept pripravljen prav 
z namenom načrtovanja in 
gradnje novih kolesarskih 
stez, kolesarskih poti, po-
možnih kolesarskih pasov 
in pločnikov.

»Na Jesenicah se večina 
prometa odvija po državni 
regionalni cesti R2, saj pred-
stavlja glavno prometno žilo 

tako za občane kot tudi ljudi, 
ki se pripeljejo v občino od 
drugod. Na državni ravni je 
v pripravi projekt, s katerim 

je predvidena rekonstrukci-
ja celotne državne ceste od 
zdravstvenega doma do Ko-
roške Bele, s čimer se bodo 

uredile površine za vse ude-
ležence v cestnem prometu. 
Projekt predvideva ureditev 
površin za kolesarje v celot-
ni dolžini predvidene rekon-
strukcije ceste, delno kot sa-

mostojni pasovi za kolesar-
je, delno pa kot skupni pro-
metni pas za kolesarje in 
pešce,« je pojasnil župan.

A projekt je šele v fazi 
idejne zasnove, in kot je za-
pisal župan, se na občini za-
vedajo, da bo minilo še kar 
nekaj časa, da bo prišlo do 
realizacije.

Začasna ureditev: 
mešana površina

»Zato je Občina Jeseni-
ce predlagala začasno ure-
ditev mešane površine za 

pešce in kolesarje od krož-
išča pri stavbi Občine Jese-
nice do križišča na Sloven-
skem Javorniku. Mešana 
površina za pešce in kole-
sarje bi se uredila na obsto-

ječih pločnikih z ustrezno 
horizontalno in vertikalno 
signalizacijo. S tako zača-
sno ureditvijo bi spodbu-
dili občane k večji uporabi 
koles za vsakodnevne poti, 
hkrati pa bi povečali var-
nost najbolj ranljivih ude-
ležencev v cestnem pro-
metu na omenjenem odse-
ku,« je razložil župan. Tudi 
začasna ureditev je sicer v 
pristojnosti države, vendar 
stroške nosi Občina Jeseni-
ce, dokumentacija pa je že 
v pripravi.

Urška Peternel

Večina prometa na Jesenicah, tudi s kolesi, se odvija po državni cesti R2. / Foto: Nik Bertoncelj

Kropa – »Včasih je bil na-
geljnov semanji dan največ-
ji kroparski praznik. Pred 
mnogimi leti so namreč na 
god sv. Marjete blagoslovi-
li cerkev sv. Lenarta in na 
ta dan so v Kropo hodili iz 
cele Gorenjske. Obenem je 
bil to tudi čas, ko so na ok-
nih kroparskih gospodinj 
zacveteli nageljni, z njimi 
so krasile vigenjce in klobu-
ke fantinov. To je bil čas, ko 
so se sklepale prve ljubez-
ni, in pred tremi leti smo 

se odločili, da praznovanje 
obudimo,« je pojasnila Met-
ka Kavčič, predsednica Tu-
rističnega društva Kropa, 
ki je imelo v rokah organi-
zacijske vajeti. Praznovanje 

se je, kot veli tradicija, zače-
lo z mašo pri sv. Lenartu, v 
nadaljevanju pa je bilo mo-
goče uživati v druženju pod 
lipo, ki stoji pri vigenjcu, 

spoznati kovaštvo in okusi-
ti Kropo tudi skozi okusne 
dobrote. Metka je pojasnila, 
da jo izredno veseli, da je na 
prazniku zaživela tudi kro-
parska kulinarika. Sama je 

ustvarila flancate, Urška Av-
senik tradicionalne 'sladkul-
ce', Mojca Staroverski peh-
tranovo potico, Eva Preše-
ren rožičeve štrukeljčke, na 

voljo pa je bila tudi kovaška 
malica – 'fržolovc'. »Spomi-
njam se še iz otroštva, da je 
današnji dan predstavljal 
peko, cvrtje, hrano in da se 
ljudje pridejo družit,« je še 
dejala Metka in poudarila, 
da jo večkrat kdo vpraša, za-
kaj ne pripravijo raje veseli-
ce. »Tovrstna praznovanja 
niso veselice. So obujanje 
tradicije in običajev, ki za-
mirajo. Zato so pomembni 
takšni dogodki.«

Sebastjan Lombar je v 
Vigenjcu Vice obiskovalce 
seznanjal s starim običajem 
kovanja žebljičkov, za druž-
bo in dobro voljo pa je pos-
krbela tudi dramska skupi-
na Čofta. Dogodek je pri-
vabil lepo število domači-
nov in tudi posameznikov, 
ki so prišli od drugod. Do-
mačin Anže Habjan je de-
jal, da mu sejem predsta-
vlja eno od obujenih prire-
ditev, ki je namenjena pred-
vsem lokalnemu prebival-
stvu, da se druži, obuja spo-
mine in zbliža. »Ne bi sicer 
rekel, da nam prireditev in 
povezovanja manjka, ved-
no se najde kaj, zagotovo pa 
je treba izkoristiti vsako pri-
ložnost, da se domačini sni-
demo,« je še dejal. Zlata To-
minec iz Šentjošta nad Hor-
julom se je na nedeljsko 
dopoldne v Kropi ustavila 

predvsem zaradi predstavi-
tve kovaštva. »V preteklosti 
sem bila že večkrat v Kropi 
in tudi moj bližnji prijatelj 
je po poklicu kovač, tako da 
mi je področje že poznano. 

Kljub temu danes pričaku-
jem zelo lep dan in dobro 
druženje, veseli pa me, da 
se ljudje še trudijo ohranja-
ti tradicijo, ki na žalost po-
časi zamira,« je pojasnila.

To nedeljo so v Kropi že tretjič pripravili Ta lepi sejem, ta nageljnov sm'n, prireditev, s katero obujajo 
stare običaje in tradicijo ter praznujejo god svete Marjete.

Nika Toporiš

Eva Prešeren, predsednica TD Kropa Metka Kavčič in Urška 
Kavar s kroparskimi sladkimi dobrotami / Foto: Tina Dokl

V Kropi se je zbralo lepo število ljudi, ki so si zaželeli 
dobrega druženja, kulinaričnih užitkov in znanja o kovaških 
običajih. / Foto: Tina Dokl

Obujanje kroparske tradicije

»Kolesarji se moramo občasno voziti po pločnikih, saj je večina cest v naši občini za kolesarje smrtno nevarna,« je opozoril občan Jesenic. Občina Jesenice 
predlaga začasno ureditev mešane površine za pešce in kolesarje od krožišča pri stavbi Občine Jesenice do križišča na Slovenskem Javorniku.

Kdaj kolesarske poti skozi mesto

Država pripravlja projekt obnove celotne državne ceste 
od zdravstvenega doma do Koroške Bele, v sklopu 
katerega načrtujejo tudi ureditev površin za kolesarje v 
celotni dolžini.

»Spominjam se še iz otroštva, da je današnji dan 
predstavljal peko, cvrtje, hrano in da se ljudje pridejo 
družit ...«

V Vigenjcu Vice so prikazali kovanje žebljičkov, kuhali pa so se žganci, ocvirki in polenta.  
/ Foto: Tina Dokl
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Na obisku pri Korošcih
Žegnanja v Kortah nad Železno Kaplo sta se med drugim udeležila tudi župana Jezerskega in Preddvora 
Andrej Karničar in Rok Roblek, prvi je pel v zboru, drugi je prišel z družino.

Korte na Koroškem – Na vsa-
koletno žegnanje v koroške 
Korte nad Železno Kaplo, v 
najjužnejši del dežele Koro-

ške, radi prihajajo tudi so-
sedje s kranjske strani. Nič 
čudnega, saj sta bili Koroška 

in Kranjska do leta 1918 del 
tedanje avstro-ogrske drža-
ve. Že leta 1920 pa ju je na 
novo določena državna meja 
ločila. Tudi na letošnje žeg-
nanje v Kortah so prišli pri-
jatelji iz Kranjske. Med nji-
mi sta bila, sicer vsak v svo-
ji vlogi, tudi župana sosed-
nje občine Jezersko Andrej 
Karničar in malo bolj odda-
ljene občine Preddvor Rok 
Roblek. Jezerski prvi mož je 
pel v zboru, ki je s pesmijo 
obogatil mašo in kasneje z 
drugimi pevskimi prijatelji 
zapel pod lipo, preddvorski 
župan pa je prišel v Korte z 

družino: s soprogo Evo, s si-
novoma Binetom in Oskar-
jem ter z najmlajšo družin-
sko članico, s hčerko Loti. 
Sploh pa so bili kraji pod 
Storžičem, še posebej Bašelj 
in Trstenik, kar dobro zasto-
pani v Kortah. Na koroško 
stran jih vabita narava in se-
veda prijazni rojaki, koroški 
Slovenci, nekateri od njih pa 
so znanci najbolj znanega 
prebivalca Kort, nekdanjega 
župana in sedanjega podžu-
pana Občine Železna Kapla - 
Bela in po novem tudi dežel-
nega svetnika Franca Jožefa 
Smrtnika.

Jože Košnjek

Skupina Kranjcev iz Bašlja in Trstenika pod Pristovnikovo lipo pri cerkvi v Kortah  
/ Foto: Jože Košnjek

Naklo – Na današnji dan, 25. 
julija 1942, je v naselju Bi-
strica prišlo do največje tra-
gedije v nakelski občini. Bi-
stričani so se pripravljali na 

vaški semenj, ki bi ga mo-
rali izpeljati naslednji dan, 
na praznik svete Ane, ven-
dar do veselega dogajanja 
ni prišlo, saj so partizani v 
večernih urah napadli avto-
mobil z nemškimi oficirji. 

Dva sta umrla in Nemci so 
se še isti večer srhljivo maš-
čevali ter zasejali strah med 
vaščane. Požgali so Jurčk-
ovo, Petrovo in Rantovo do-
mačijo ter ubili devet pol-
noletnih moških, domači-
nov in zaposlenih na bistri-
ških žagah in mlinih. Števi-
lo žrtev za Nemce ni zadoš-
čalo in čez tri dni, 28. julija 
1942, so iz območja zaporov 
v Begunjah pripeljali še pet-
deset mož, ki so jih postreli-
li kot talce.

»Zgodba na bistriškem 
klancu je tako tragična in 
tako boleča, da je ne smemo 
nikoli pozabiti. Zato je še to-
liko bolj pomembno, da se 
dogodka vsako leto ponov-
no spominjamo, da se spo-
minjamo žrtev, nam, ki pa 
smo še na tem svetu, pa je v 
poduk, da se izogibamo ne-
tenju sporov in vojnih spo-
padov, ki vedno postrežejo s 

tragedijami, bolečinami, ža-
lostjo in nepremostljivimi 
težavami,« je v svojem na-
govoru poudaril župan Ob-
čine Naklo Ivan Meglič.

»Na tem koščku posveče-
ne zemlje je pred 81. leti tek-
la kri nič krivih mož in fan-
tov. Tisti čas je bil grozen 
čas, Evropa in cel svet sta 
plesala ples zločinov, ples 
agresije, pobojev in nasilja. 
Vse tri vodilne svetovne ide-
ologije takratnega časa so 

sledile enakemu pravilu; cilj 
posvečuje sredstva. Glavna 
skupna črta in smrtonosna 
zadeva teh ideologij je bila, 
da se cilji dosežejo, četudi bo 
potrebna smrt milijonov lju-
di. Bili smo sredi svetovnega 
mrtvaškega plesa in naj po-
udarim, da Slovenci nismo 
začeli tega plesa, bili smo 
žrtve; in možje, ki so tu iz-
gubili življenja, so bili žrtve. 
Kljub temu so tudi njihova 
življenja prispevala k temu, 

da smo po letu 1945 žive-
li dokaj mirna življenja,« je 
dejal dr. Ernest Petrič in do-
dal, da je za spravo v teh ča-
sih treba ugotoviti takratno 
resnico, postaviti v ospredje 
empatijo, v prihodnosti pa 
bi si želel, da bi si bili Slo-
venci bližje, kot smo si da-
nes. »Če bomo skušali ra-
zumeti en drugega in iska-
ti resnico, bomo nespora-
zume in razklanost, upam, 
presegli.«

Minuli petek je Občina Naklo na bistriškem klancu pripravila slovesnost v 
spomin 59 talcem, ki so pred 81 leti v naselju Bistrica izgubili svoja življenja. 
Slavnostni govorec na slovesnosti je bil prof. dr. Ernest Petrič.

Kokra – Občinska organi-
zacija Združenja borcev za 
vrednote NOB Preddvor je 
pred spomenikom ob cesti 
Preddvor–Jezersko organi-
zirala svečanost ob obletni-
ci požiga vasi Kokra. Dogo-
dek je povezovala Mirjana 
Črnac, kulturni program pa 
so s prebiranjem Kajuhovih 
pesmi izvedle članice recita-
torske skupine preddvorske 
organizacije za vrednote 
NOB. K spomeniku so po-
ložili tudi venec in z minu-
to molka počastili preminu-
le. Slavnostni govornik je bil 
župan Občine Preddvor Rok 
Roblek, ki je med drugim 
spregovoril o spoštovanju 
in razumevanju preteklo-
sti, o življenju v dolini Kok-
re danes, o pomembnosti 

zavedanja, kaj pomenita ne-
kemu narodu njegov jezik in 
izobraževanje. Razmišljal je 
tudi o prihodnosti in o življe-
nju znotraj Evropske unije. 
Nekaj besed sta prisotnim 
namenila še Božo Janež, 
predsednik ZB za vrednote 
NOB Kranj, ter Franc Ekar, 
predsednik preddvorske 
borčevske organizacije. Oba 
sta se spomnila preteklo-
sti in tragičnega dogodka iz 
poletja 1942 ter se dotakni-
la tudi sedanjih časov. Sve-
čanost se je zaključila z re-
citiranjem pesmi Kosec po-
kojne Marije Grobovšek iz 
Kokre, ki je umrla pred šti-
rimi leti. Bila je članica do-
mače borčevske organizaci-
je. Sicer je svojo prvo pesni-
ško zbirko izdala šele slabih 
deset let pred smrtjo, umrla 
pa je v starosti 95 let.

Ob obletnici požiga 
vasi Kokra
Alenka Brun

Nika Toporiš

Usmrčenim žrtvam so se poklonili s položitvijo vencev. / Foto: Tina Dokl

Plesali so mrtvaški ples

Preddvorski župan Rok Roblek s soprogo Evo, hčerko Loti 
in sinovoma Binetom in Oskarjem / Foto: Jože Košnjek

Svoje misli sta v govorih strnila slavnostni govorec prof. dr. 
Ernest Petrič in župan Občine Naklo Ivan Meglič. / Foto: Tina Dokl

K spomeniku so venec položili Irena Rezman, Fani Koder in 
Andrej Krč. / Foto: Alenka Brun

Koroška in Kranjska 
sta bili do leta 1918 del 
tedanje avstro-ogrske 
države, že leta 1920 pa 
ju je na novo določena 
državna meja ločila. A 
prebivalci z obeh strani 
meje ostajajo prijatelji.
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Dolenja vas – Tradicionalna 
slovesnost Pomni, dolina, ki 
sta jo organizirala Združe-
nje borcev za vrednote NOB 
Škofja Loka in Krajevna or-
ganizacija Združenja bor-
cev za vrednote NOB Že-
lezniki, se je zgodila v spo-
min na ustanovitev Prešer-
nove brigade, slovenski od-
por in žrtve okupatorja.

Slavnostni govornik je bil 
dr. Martin Premk, poslanec 
Gibanja Svoboda, ki je pou-
daril, da kar lahko naredimo 
danes, je to, da se upremo 
lažem. »Da se borimo pro-
ti lažem, ki jih nekateri seje-
jo, da bi izkoriščali zgodovi-
no za politične namene in s 
tem ustvarjali sovraštvo. Že 
s tem se borimo za svobodo, 
za vrednote, za kakršne so 
se borili naši predniki. Tako 
kot so naši predniki branili 
svobodo, lahko tudi mi zbe-
remo pogum in odločnost, 
da se upremo sovraštvu in 
nasilju. To smo ne nazad-
nje tudi dolžni vsem našim 
prednikom, ki so za vredno-
te, kot so bratstvo, tovarištvo 

in svoboda, dali svoja življe-
nja,« je med drugim Premk 
povedal v svojem nagovoru.

Spomenik je obnovljen
Na lanskoletni spominski 

prireditvi je Občina Železni-
ki v luči Plečnikovega leta 
napovedala začetek obno-
vitvenih del na spomeniku. 
Dela so končana, spomenik 
je obnovljen, tudi o tem pa 
je spregovoril Jernej Bešter, 

predsednik krajevne skup-
nosti Dolenja vas. »Dolga 
leta je za spomenik skrbela 
družina Lušina iz Dolenje 
vasi, po domače Verbanko-
vi, za kar smo jim zelo hva-
ležni. Ko je oče Franc obne-
mogel, smo se dogovorili, da 
dela in skrb prevzame Kra-
jevna skupnost Dolenja vas. 
Ker že več let vzdržujem 
okolico spomenika, sem od 
blizu videl potrebo po večji 

obnovi. Na Občino Železni-
ki sem prvič dal pobudo že 
leta 2004. Oblikovala se je 
delovna skupina predstav-
nika Občine Železniki, Kra-
jevne skupnosti Dolenja vas, 
član zveze borcev NOB, stro-
kovni del pa pokrivata arhi-
tekta Bojan Rihtarič in Jer-
nej Hudolin. Slednji je di-
rektor Zavoda za varstvo 
naravne in kulturne dediš-
čine v Ljubljani. Pripravil 
je smernice in osnutek ob-
nove. Leta 2021 se je obči-
na prijavila na razpis za ne-
povratna sredstva v ta na-
men na ministrstvo za kul-
turo in bili uspešni. K sofi-
nanciranju je pristopila tudi 
občina z lastnimi sredstvi in 
v letu 2022 realizirala obno-
vo. Očistili in zaščitili so le-
sene dele ostrešja, kritino, 

očistili so spomenik, obno-
vili napise in uredili okolico 
z odvodnjavanjem,« je pove-
dal Bešter.

Zamenjali bi breze
Brezov drevored je po 

mnenju Beštra dotrajan in 
se vedno hitreje suši. »Ne-
kaj brez iz tega razloga tudi 
že manjka. S poškodovanih 
dreves padajo suhi deli vej, 
kar je zelo nevarno za obisko-
valce. Obstoječe breze si je 
ogledal botanik in podal stro-
kovno mnenje. Ena od ugo-
tovitev je tudi ta, da glede na 
bližino ceste, gostoto posa-
ditve in relativno veliko vla-
ge v okolici, kar ni dobro za 
breze, ocenjuje, da so obsto-
ječe breze doživele svojo op-
timalno starost in jih je treba 
zamenjati,« je še razmišljal 

Bešter, saj bi spomenik s tem 
dobil prvotno podobo in ob-
liko, »kar je bil tudi namen 
obnove in tudi zahteva Re-
stavratorskega centra«.

Venci v poklon žrtvam
Žrtvam so se s polaganjem 

vencev poklonili občinski 
svetnik Levice Rok Bajželj v 
imenu župana Občine Že-
lezniki, Franc Franko z de-
legacijo v imenu Združe-
nja borcev za vrednote NOB 
Škofja Loka in Franc Bene-
dik z delegacijo v imenu kra-
jevnih odborov Združenja 
borcev za vrednote NOB Sel-
ške doline. Na prireditvi so 
bili prisotni tudi častna stra-
ža garde Slovenske vojske in 
praporščaki. Kulturni pro-
gram je oblikoval Lovski 
pevski zbor Medvode.

Klara Mrak

Slavnostni govornik je bil dr. Martin Premk. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Že v zgodnjih 
jutranjih urah so na tako 
imenovani Krevsov otok na 
Selški Sori, ki ga večina poz-
na kot »loške Benetke«, za-
čeli prihajati balinarji od 
blizu in daleč, saj balinar-
skih praznovanj seveda ni 
brez spremljajočih turnir-
jev. Vseeno so se vsi skupaj 
najprej spomnili zanimive 
zgodovine Balinarskega klu-
ba Loka 1000, ki je nastal na 

pobudo zagnanih fantov, ki 
so se zbirali na nekdanjem 
enosteznem balinišču poleg 
stavbe Društva upokojencev 
na Šolski ulici.

»Prav zaradi majhnosti 
igrišča so začeli razmišlja-
ti o večjem balinišču. Med 
pobudniki so bili Jože Čuš, 
Franc Strel, Ivan Breznik in 
Peter Avguštin, ki so najprej 
ustanovili klub, katerega 
prvi predsednik je bil Pe-
ter Avguštin. Njihova glav-
na naloga je bila pridobitev 

novega prostora za štiris-
tezno balinišče,« je zbrane 
spomnil sedanji predsednik 
BK Loka 1000 Jure Štancer 
in pojasnil, da so prostor do-
bili na zapuščenem Krevso-
vem otoku, kjer je stalo po-
slopje opuščene žage. Ker je 
z vseh strani obdan z vodo, 
je dobil ime Benetke. Na oto-
ku so zgradili štiristezno ba-
linišče in ga s kopnim pove-
zali z betonskim mostom.

»Prostor je lep, ima veli-
ko zelenja, obdan je z vodo, 

a ravno to je bila v preteklih 
letih največja slabost,« je 
povedal Štancer in spom-
nil na poplavi leta 1990 in 
2007, ki sta dodobra uniči-
li prostore in poškodovali 
igrišče. Otok so nato obda-
li z opornim zidom, ob ba-
linišču so postavili prostor 
za rusko kegljanje, v klub-
skih prostorih pa je pozimi 
poskrbljeno za igranje pika-
da, šaha in taroka.

»V letu 2020, ko je bilo za-
radi korone igrišče večji del 
leta zaprto, smo preuredi-
li vse balinarske steze, ki so 
dobile asfaltno podlago. Leta 
2021 smo z veliko prosto-
voljnimi urami članov klu-
ba igrišče in del objektov ob 
njem prenovili, lani pa smo 
se lotili še obnove gostinske-
ga dela kluba. Delo se kar 
samo kaže, koliko bomo še 
zmogli, pa je odvisno tudi 
od finančnih sredstev, ki so 
nam na voljo,« je povedal 
predsednik Štancer in po-
jasnil, da v klubu gojijo pred-
vsem rekreativno balinanje, 
člani kluba pa trenutno tek-
mujejo v drugi državni ligi, 
kjer so letos osvojili tretje 

mesto. Veteranska ekipa je 
v Gorenjski veteranski ligi 
osvojila drugo mesto.

»Večkrat smo organiza-
torji različnih tekmovanj, 
klub pa je že od začetka član 
Balinarske zveze Slovenije,« 
je še povedal Jure Štancer, ki 
se je nato zahvalil vsem, ki 
so zaslužni, da klub deluje 
že pol stoletja.

Ob tem je predsednik 
Balinarske zveze Gorenj-
ske Miloš Nikolič loškim 

slavljencem izročil spomin-
sko plaketo, zaslužni člani 
pa so dobili priznanja. Med 
njimi je bil tudi Ivan Brez-
nik, ustanovni član BK Loka 
1000 in najstarejši član Bali-
narske zveze Slovenije. »Po-
nosnem sem na to, kar se v 
klubu dogaja zadnjih osem 
let. Vse te spremembe niso v 
ponos le nam balinarjem in 
članom kluba, temveč tudi 
vsem Ločanom,« je ob jubi-
leju poudaril Ivan Breznik.

V letu 1973, ko je Škofja Loka praznovala tisoč let, je bil julija ustanovljen Balinarski klub Loka 1000, okroglih petdeset let pa so v svojih dodobra prenovljenih 
»Benetkah« proslavili minulo soboto, ko so podelili tudi priznanja in predstavili svoje delo.

Vilma Stanovnik

Predsednik Balinarskega kluba Loka 1000 Jure Štancer 
je ob jubileju prejel spominsko plaketo, ki mu jo je izročil 
predsednik Balinarske zveze Gorenjske Miloš Nikolič.  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Loški balinarji so jubilej proslavili v domačih »Benetkah«, najbolj zaslužni pa so prejeli tudi 
priznanja. Med njimi je bil tudi ustanovni član Ivan Breznik (na sliki stoji zadnji desno).  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Ob jubileju so ponosni na nove pridobitve

Žrtvam so se poklonili s polaganjem vencev. / Foto: Gorazd Kavčič

Pri obnovljenem Plečnikovem spomeniku v Dolenji vasi je bila minulo soboto 
slovesnost Pomni, dolina. Spomenik je posvečen 338 padlim borcem in žrtvam 
fašističnega nasilja iz Selške doline in 19 talcem iz begunjskih zaporov, ki jih je 
okupator na tem mestu ustrelil pred osemdesetimi leti: 14. julija leta 1943.

Pomni, dolina
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Železniki – V Železnikih že 
leto in pol poteka gradnja 
protipoplavne zaščite. Po na-
povedih Direkcije RS za vode 
(DRSV), ki vodi projekt, bo 
prva faza, ki zajema ukre-
pe na Selški Sori skozi Žele-
znike in treh pritokih, po ter-
minskem planu končana še 
letos, »tako da bodo evropska 
sredstva v celoti izkorišče-
na«. Drugo fazo projekta, v 
sklopu katere urejajo obmo-
čje visokovodnega zadrže-
valnika pod Sušo, naj bi kon-
čali marca 2025. Za celotni 
projekt imajo odobrenih ne-
kaj manj kot 18 milijonov 
evrov evropskih sredstev. Ta 
so po podatkih DRSV na vo-
ljo do konca letošnjega leta, 
a je čas za dosego vseh ciljev 
projekta do konca leta 2026, 
zato ocenjujejo, da evropska 
sredstva niso ogrožena. Pro-
jekt se bo sicer podražil s 34 
na okoli 37 milijonov evrov, 
predvsem zaradi valorizaci-
je cen na področju gradbeni-
štva. Manjkajoči denar bosta 
sorazmerno zagotovili drža-
va in Evropska unija iz kohe-
zijskih sredstev.

Protipoplavni ukrepi so že 
končani na vodotokih Pre-
dnja Smoleva in Dašnica 
ter na prvem odseku Selške 
Sore od Alplesa do Domela. 
Zaključna dela potekajo na 
drugem odseku od Domela 

do Dermotovega jezu, na če-
trtem odseku oz. na obmo-
čju Dolenčevega jezu ter na 
pritoku Češnjica, medtem 
ko so dela na zadnjem, tret-
jem odseku Selške Sore od 
Dermotovega do Dolenčeve-
ga jezu sredi izvedbe. »Izva-
jalec na drugem odseku gra-
di most v Trnje – na Klovžah, 
kjer je izvedba zahtevnejša. 

Najzahtevnejša dela pa se iz-
vajajo na tretjem odseku, kjer 
poteka gradnja novega mo-
stu v Ovčjo vas z navezavo na 
novo obvozno cesto,« so po-
jasnili na DRSV. Za oba mo-
stova napovedujejo, da bos-
ta končana predvidoma le-
tošnjo jesen.

V zvezi z gradnjo zadrže-
valnika pod Sušo so razlo-
žili, da dela potekajo nemo-
teno, vse dni, razen nede-
lje. Za izvajanje del je pot-
rebna občasna zapora regi-
onalne ceste. V drugi fazi 
bodo zgradili zadrževalnik z 
dvajset metrov visoko nasu-
to zemeljsko pregrado, ki bo 

lahko zadržala milijon kubič-
nih metrov vode, poleg tega 
pa bodo preložili in uredi-
li dobrih 900 metrov regio-
nalne ceste, zgradili most čez 
pregrado in uredili kilometer 
struge. Po podatkih DRSV 
sta bili doslej zgrajeni dve lo-
vilni jami proda, obvoz, pod-
porni zid ceste in temelji mo-
stne konstrukcije. »Trenutno 
se izvajajo dela na tretji lovilni 
jami proda, izkopi in nasipi 
za novo regionalno cesto ter 
podporni in zaščitni ukrepi le
-te. Gradi se sredinski steber 
mostne konstrukcije, prav 
tako se izvaja ureditev mete-
orne in elektrokanalizacije.«

Najzahtevnejša dela potekajo na odseku, kjer gradijo nov most v Ovčjo vas z navezavo na 
novo obvozno cesto mimo starega dela Železnikov. / Foto: Gorazd Kavčič

Kamnik – Razpoke na te-
meljnem podstavku osre-
dnjega kamniškega spome-
nika NOB, ki so se pojavi-
le lani, so namreč povzro-
čile zaskrbljenost glede ne-
varnosti, da bi se spome-
nik lahko podrl. Kot so za 

STA pojasnili na Občini Ka-
mnik, so v teku že vse pot-
rebne priprave za demonta-
žo in prestavitev bronastega 
dela poškodovanega spome-
nika NOB v delavnico, ki ju 

bodo izvedli jeseni. Restavri-
ranje bronaste skulpture bo 
potekalo v naslednjem letu. 
Po zaključenih restavrator-
skih delih bo spomenik pos-
tavljen nazaj v Park Evropa. 
Na občini so še dodali, da je 
treba pri obnovi upoštevati 
dejstvo, da gre za zelo zahte-
ven projekt, ki ga usmerja in 
koordinira tudi pristojni za-
vod za varstvo kulturne de-
diščine.

Občina Kamnik je že iz-
vedla vse potrebne aktivno-
sti in priprave za sanacijo, 
obenem pa je pridobila in-
terventna sredstva ministr-
stva za kulturo v višini oko-
li 50.000 evrov za demonta-
žo in prestavitev bronastega 
dela spomenika. Pred krat-
kim pa so od ministrstva za 
kulturo dobili tudi obvesti-
lo, da so bili uspešni tudi na 
letošnjem razpisu za obno-
vo kulturnih spomenikov, 
in sicer je bilo odobrenih 

dodatnih 50.000 evrov za re-
stavriranje bronaste skulp-
ture, so še navedli na STA.

Območje spomenika je 
zaščiteno z varnostnim tra-
kom in opozorilom, da je za-
drževanje v neposredni bli-
žini, zlasti pa plezanje po 
spomeniku lahko nevarno. 

Na morebitno nevarnost pa 
je bil opozorjen tudi kam-
niški zavod za turizem, 
šport in kulturo, ki v parku 
Evropa organizira festival 
Kul petek, pri čemer mora 
poskrbeti za primerno od-
daljenost dogajanja od spo-
menika.

Osrednji kamniški spomenik NOB – revoluciji in padlim v letih med 1941–1945 bodo predvidoma 
prihodnje leto obnovili.

Maša Likosar

Kamnik, Ljubljana – Petrol 
je pred nedavnim začel pre-
navljati servis na Ljubljan-
ski cesti v Kamniku. Kot so 
sporočili iz družbe, skladno 
z načrti izvajajo redna teh-
nološko-vzdrževalna dela, ki 
obsegajo zamenjave podze-
mnih elementov. »V okviru 
del bomo dodatno namestili 
še enoto za točenje tekočine 
AdBlue, izvedli predpripra-
vo za umeščanje iQ diesel-
skega goriva in predpripravo 

za umestitev e-polnilnic,« so 
pojasnili. Dela bodo predvi-
doma zaključena do 1. sep-
tembra.

Kot je znano, je Petrol za-
čel tudi celovito prenovo obeh 
postajališč Barje na južni lju-
bljanski obvoznici. Kakšne pa 
ima načrte na širšem obmo-
čju Gorenjske? Kot pravijo, 
bodo prihodnje leto prenovili 
prodajno mesto v Medvodah. 
»Sicer pa načrtujemo posto-
pno prenovo celotne prodaj-
ne mreže, tudi Gorenjska bo 
del tega,« so še pojasnili.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Spar Slovenija bo svoje trajnostne bombažne in 
papirnate vrečke polepšal z dizajni štirih študentk Akademije 
za likovno umetnost in oblikovanje Univerze v Ljubljani. Na 
natečaju so bila izbrana dela Lane Hasić, Hane Jelovšek, Maje 
Hočevar in Zale Hriberšek. Spar bo zmagovalne dizajne na-
tisnil na trajnostne vrečke, ki bodo jeseni na voljo v trgovinah 
Spar in Interspar. Bombažne vrečke bodo imele tudi notranji 
žepek, v katerega se lahko shranjuje mrežasta vrečka za sadje 
in zelenjavo. V natečaju SPAR ART: Vrečke z zelenim pečatom 
je skupno sodelovalo 26 študentov.

Kamnik – Društvo general Maister Kamnik danes ob 19. uri 
prireja slovesno odprtje doprsnega kipa Rudolfa Maistra v 
njegovi rojstni hiši na Šutni 23 v Kamniku. Slovesnost bo po-
tekala na predvečer obletnice Maistrove smrti, spomnili pa se 
bodo tudi dvajsetletnice delovanja Društva general Maister v 
Kamniku. Ob odprtju bodo pripravili krajši kulturni program, v 
katerem bodo sodelovali Mešani pevski zbor Odmev Kamnik, 
citrar Tomaž Plahutnik ter recitatorja in povezovalca Barbara 
Božič in Tone Ftičar.

Dizajni mladih umetnic na Sparovih vrečkah

Odkritje doprsnega kipa Rudolfa Maistra

Vodice, Ljubljana – Po po-
ročanju STA bi promet po 
novozgrajeni vodiški ob-
voznici lahko stekel v za-
četku prihodnjega meseca. 
Gre za dolgo pričakovano 
cesto, ki bo promet spelja-
la iz središča Vodic in pred-
stavlja del daljše povezave 

Želodnik–Mengeš–Vodice, 
ki bo povezovala gorenjsko 
in štajersko avtocesto. Od-
sek v Vodicah je dolg 2,3 ki-
lometra in je stal 6,95 mili-
jona evrov. V prihodnje bo 
država nadaljevala gradnjo 
na območju Most pri Ko-
mendi, del ceste v Mengšu 
pa je bil zgrajen že pred ča-
som.

Aleš Senožetnik

Ana Šubic

Restavriranje bronaste skulpture bo potekalo v naslednjem 
letu. / Foto: Primož Pičulin

Prenova bencinskega servisa na Ljubljanski cesti v Kamniku 
/ Foto: Aleš Senožetnik

Prva faza projekta izboljšanja poplavne varnosti Železniki bo končana še letos, druga pa predvidoma 
marca 2025. Pristojni zagotavljajo, da evropska sredstva niso ogrožena.

Vse bližje poplavni zaščiti

Po vodiški obvoznici  
v začetku avgusta

Spomenik bodo obnovili

Območje spomenika je 
zaščiteno z varnostnim 
trakom in opozorilom, 
da je zadrževanje v 
neposredni bližini, 
zlasti pa plezanje po 
spomeniku, lahko 
nevarno.

Projekt se bo podražil s 
34 na okoli 37 milijonov 
evrov, predvsem zaradi 
valorizacije cen na 
področju gradbeništva.

Petrolov bencinski servis na Ljubljanski cesti v 
Kamniku bo zaradi prenove zaprt še cel avgust.

Petrol prenavlja  
v Kamniku
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Ljubljana – Biologi pravijo, 
da letošnje leto ne bo komar-
jevo, saj je komarjev manj, 
kot jih je bilo lani. To nam je 
potrdil tudi dr. Tomi Trilar 
iz Prirodoslovnega muze-
ja Slovenije. »Na Koseškem 
bajerju in ljubljanskih Žalah 
jih praktično ni, zelo veliko 
jih je pa v Murski šumi in 
na Ledavskem jezeru, ker je 
bilo letos tam veliko moče in 
so bile razmere za razmno-
ževanje idealne.«

Gorenjska ni kritična
Dr. Trilarja povprašamo, 

kako kaže Gorenjcem glede 
morebitne poletne invazije 
komarjev. »Gorenjska ni kri-
tična, razen tam, kjer ste si 
sami nagojili tigraste komar-
je,« pove. »Tigrasti komar-
ji so zasedli življenjski pros-
tor med naravo in človeš-
kimi bivališči. Domorodne 
vrste komarjev namreč pot-
rebujejo več vode, običajno 

so v naravnih vodah tudi ple-
nilci, ki so se jih domorodni 
komarji do neke mere na-
učili izogibati. Tigrasti ko-
marji in še ena tujerodna vr-
sta, japonski komar, pa nase-
ljujejo majhne lužice, ki jih 
ljudje ustvarjamo okrog svo-
jih bivališč. To so odpadne 
gume, posode, v katerih hra-
nimo vodo, zato da potem z 
njo zalivamo vrt, velik vir so 
vaze na pokopališčih; prav 
na pokopališčih je populaci-
ja tigrastih komarjev zelo vi-

soka.« Trilar se spomni tudi 
najbolj nenavadne najdbe, 
v kateri so se namnožili ko-
marji: to je bila sveča proti 

komarjem. »Ljudje so priž-
gali svečo, da bi odgnali ko-
marje, ulil se je dež, pobrali 
so stvari, šli pod streho, sve-
čo je zalila voda in samica je 
tam lahko enostavno odložila 
jajčeca. V tem decilitru vode 
so se nato lahko izlegle ličin-
ke ...« Sicer, kot pravi Trilar, 
letos sezona komarjev mal-
ce kasni. »Za dva do tri tedne 
je sezona zadaj. Tigrasti ko-
marji prezimijo kot jajčeca in 
vsako leto spomladi, ko ta jaj-
čeca zalije voda in postane za-

dosti toplo, se izležejo in zač-
nejo populacijo iz nič. Prva 
generacija potrebuje od dva 
do tri tedne, da se razvije, in 

ko je toplo, gre to hitreje. Le-
tos so eno generacijo zadaj in 
zaradi tega so nas v urbanem 
okolju, kjer živijo tigrasti ko-
marji, začeli tudi kasneje pi-
kati.«

Tudi klopov manj kot lani
Na vprašanje, zakaj je klo-

pov manj kot lani, dr. Tomi 
Trilar ne ve natančnega od-
govora. »Ne vem, težko bi 
rekel. In tudi ne vemo na-
tančnega razloga, zakaj jih 
je bilo lani toliko. »Možno 
je, da je vezano na gostite-
lje ličink in nimf, ki so mali 
sesalci, morda je bila njiho-
va populacija lani toliko več-
ja, da so se tako namnožili.« 
Za klope so namreč značilne 
štiri razvojne oblike: oploje-
no jajčece, larva ali ličinka, 
nimfa in odrasel klop.

Kaj pa »majhni črni 
žužki ...«

Na več delih Gorenjske 
so naši bralci opazili ali, 
bolje rečeno, začutili pik 

majhne črne žuželke. Trilar-
ja povprašamo o njej. »Res 
je, to je črna mušica. Nor-
malno ličinka živi v zemlji, 
odrasla pa pika sesalce, ker 
potrebuje kri za prehrano. 

Sem in tja se lokalno poja-
vlja več mušic, običajno pa 
nas piči ena do dve na sezo-
no in pika sploh ne opazimo. 
Se pa zgodi, da je njen ugriz 
zelo boleč,« pojasni.

Klara Mrak

Klopov je letos manj, a vseeno se je treba po prihodu iz 
gozda (pa tudi zgolj z vrta) temeljito pregledati. / Foto: Klara Mrak

Kranj, Bled, Jesenice – »Daš 
žeton, izbereš temperatu-
ro in pritisneš START. Čis-
to enostavno!« pravi Tadej 
Dolenc, lastnik samopostre-
žne pralnice perila v Kra-
nju, ki nosi izvirno ime Žeh-
ta na žeton. Tovrstne pralni-
ce, ki smo jih sicer navajeni 
iz ameriških filmov (v ZDA 
so pralni stroji po domovih 
redkost), si utirajo pot tudi k 
nam. Na Gorenjskem jih de-
luje nekaj, denimo v Kranju, 
na Bledu, na Jesenicah …

Dobra ura za pranje in 
sušenje

Kot je povedal Tadej Do-
lenc iz omenjene kranj-
ske samopostrežne pralni-
ce v pritličju nebotičnika, je 
med strankami sedemde-
set odstotkov samskih moš-

kih, med njimi veliko tujih 
delavcev, preostalih trideset 
odstotkov pa domačinov, ki 
v pralnico prinesejo oprat 
večje kose perila, zlasti ode-
je, prevleke za postelje … Ce-
loten postopek pranja in su-
šenja traja manj kot uro in 

pol: pranje štirideset minut, 
sušenje približno pol ure. 
V pralnici so na voljo indu-
strijski pralni stroji, manj-
ši operejo deset kilogramov 
perila naenkrat, večji dvaj-
set kilogramov. Pralni pra-
šek in mehčalec sta dodana 
samodejno. In cena? Pranje 
v manjšem stroju stane pet 
evrov, sušenje štiri evre. Za 
večjo količino do dvajset ki-
logramov perila pa je treba 
odšteti osem evrov za pranje 
in štiri do pet evrov za su-
šenje. Na vprašanje, ali sis-
tem obvladajo tudi (samski) 
moški, pa je Dolenc zagoto-
vil, da je postopek čisto eno-
staven, v stroj daš perilo, iz-
bereš temperaturo pranja 
(30, 40, 60 ali 90 stopinj) 
in stroj zaženeš. Kot rečeno, 
pralno sredstvo in mehčalec 
sta dodana samodejno.

Na Bledu prevladujejo 
turisti

Malce drugačne stranke 
kot v Kranju imajo v samo-
postrežni pralnici perila Spe-
ed Queen na Bledu, ki deluje 
pod okriljem nepremičnin-
ske agencije Trg Bled. Kot 
je povedal lastnik Tomaž Pi-
ber, osemdeset odstotkov 
strank predstavljajo turisti, 
petino pa domačini. Zlas-
ti v poletni sezoni so pralni 
stroji ves čas v uporabi, saj 

v večini apartmajev nimajo 
pralnih strojev, zato gostje 
perilo pridejo oprat v pralni-
co. Večina na perilo kar po-

čaka, postopek pranja in su-
šenja traja približno eno uro. 
Tudi tu imajo industrijske 

pralne in sušilne stroje, pral-
no sredstvo in mehčalec pa 
sta dodana samodejno. Pra-
nje desetih kilogramov peri-
la stane pet evrov, sušenje še 
štiri dodatne evre. V blejski 
pralnici je sicer poskrbljeno 
tudi za razvajanje strank, saj 
so jim na voljo masažni sto-
li, večina tako kar počaka na 
perilo, nekateri pa se v tem 
času sprehodijo ob jezeru. 
Po Pibrovih besedah je sicer 
kultura Slovencev takšna, da 
imamo doma pralne in sušil-
ne stroje, četudi to včasih – 
zlasti ob nakupu dražjih apa-
ratov – ni ekonomsko upra-
vičeno. »Nekatere gospodi-
nje vse konce tednov doma 
perejo in sušijo perilo. Mož pa vsak konec tedna odpelje 

avto v avtopralnico in je po-
tem prost ...« je zanimiv raz-
mislek ženskam ponudil Pi-
ber.

Z dopusta naravnost  
v pralnico

Samopostrežna pralni-
ca deluje tudi na Jesenicah. 
Lastnica Barbka Šemrl nam je 
povedala, da so med stranka-
mi tudi družine, ki z dopusta 
pridejo naravnost v pralni-
co in v eni uri imajo oprano 
in posušeno vse perilo. Tudi 
pri njih je pogosto pranje 
odej, prevlek in vzglavnikov, 
ki se v eni uri operejo v veli-
kem, dvajsetkilogramskem 

pralnem stroju. Pridejo tudi 
domačini, ko se jim pokvari 
pralni stroj in še nimajo no-
vega.

Pralnice za hotele
V nekaterih gorenjskih 

krajih pa imajo tudi pralni-
ce, kjer perejo zlasti za hote-
le in apartmaje. Ena takšnih 
je Narcisa na Jesenicah, kjer 
nam je Admir Čauševič po-
vedal, da čedalje več hotelov 
ukinja lastne hotelske pral-
nice in se odloča za zunanje 
izvajalce. V Narcisi tako pri 
večjih strankah pridejo po 
perilo, ga operejo, posušijo 
in zlikajo, zatem pa pripelje-
jo nazaj.

Na Gorenjskem deluje kar nekaj samopostrežnih pralnic perila, kjer je »na žeton« mogoče opraviti perilo. Kdo so uporabniki?

Urška Peternel

Ena od rednih strank kranjske pralnice / Foto: Tina Dokl

Tadej Dolenc, lastnik samopostrežne pralnice perila Žehta 
na žeton v Kranju / Foto: Tina Dokl

Pranje in sušenje » žehte«  na žeton

Čeprav nas tudi to poletje ponoči marsikdaj zbudi in razjezi zoprno brenčanje, ki ponavadi pomeni, da si je leteči nepridiprav spet privoščil malce naše krvi, 
biologi pravijo, da je letos komarjev manj. Prav tako tudi klopov.

Komarjev in klopov letos manj

Trilar se spomni tudi najbolj nenavadne najdbe,  
v kateri so se namnožili komarji: to je bila sveča proti 
komarjem. »Ljudje so prižgali svečo, da bi odgnali 
komarje, ulil se je dež, pobrali so stvari, šli pod streho, 
svečo je zalila voda in samica je tam lahko enostavno 
odložila jajčeca. V tem decilitru vode so se nato lahko 
izlegle ličinke ...«

Med strankami v Kranju 
so zlasti samski moški, 
na Bledu pa turisti. 
Jeseni mnogi domačini 
pridejo oprat odeje, 
prevleke za postelje, 
vzglavnike, torej večje 
kose perila, ki jih ni 
mogoče oprati v manjših 
domačih pralnih strojih.

Pranje in sušenje desetih 
kilogramov perila stane 
devet evrov.
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stara Fužina – Tudi to pole-
tje so v Bohinju gostili tabor-
nike, prostovoljce iz tujine. 
V prvi polovici julija je tja v 
dveh skupinah prišlo skupaj 
sedemdeset mladih v staros-
ti 17 in 18 let, tokrat iz Belgi-
je. Uživali so v preživljanju 
prostega časa v naravi, vsa-

ko dopoldne pa s prostovolj-
nim delom prispevali tudi k 
skrbi za okolje. Njihovo bi-
vanje pri nas s posredova-
njem Taborniške zveze Slo-
venije skupaj z občino in Tu-
rizmom Bohinj organizira v 
Triglavski narodni park.

Kot je povedala Pauline, 
vodja prve skupine tridese-
tih belgijskih tabornikov, je 
večina v Sloveniji prvič. »Za 
Bohinj smo se odločili, ker 
smo želeli videti gore, plava-
ti v jezeru in pomagati tam, 
kjer lahko.«

»Že to, da gremo lahko peš 
do jezera ali plavamo v reki, 
je za nas nekaj zelo posebne-
ga,« se je strinjala njena ko-
legica. »Ko taborimo doma, 
se nikoli ne zgodi, da bi bili 
kot tukaj le deset minut 

oddaljeni od reke, tako da 
sem res navdušena,« je po-
vedala Alix, edina iz skupi-
ne, ki je že bila v Sloveniji in 
se je zato letošnjega prihoda 
v Bohinj posebno veselila.

Pauline je še povedala, da 
so bili navdušeni in presene-
čeni nad tem, da je tako re-
koč na vsakem koraku mo-
goče napolniti steklenice s 

čisto pitno vodo, in nad do-
stopnostjo javnih stranišč. 
»Pri nas v Belgiji tega eno-
stavno ni. Vedno je treba iti 
v lokal in prositi, ali lahko 
uporabiš njihovo stranišče.«

Dopoldnevi namenjeni 
prostovoljnemu delu

Taborniki so vsak dan 
svojega enotedenskega bi-
vanja v Bohinju dopol-

dne opravljali prostovoljno 
delo, popoldneve pa preživ-
ljali ob jezeru in na bohinj-
skih planinah. Predvsem pa 

so uživali v naravi in v druž-
bi drug drugega, poudarja-
jo.

Pomagali so pri spravilu 
sena, v vasi Savica pleli nji-
ve, pobirali smeti okoli jeze-
ra in po nedavnem neurju 
pomagali najprej pri doku-
mentiranju, nato pa pri či-
ščenju poti, ki jih je prizadel 
vihar, tudi v kampu Danica.

Na Vogarju so delavcem 
TNP, ki sodelujejo pri pro-
jektu Life For Seeds, poma-
gali pri spravilu t. i. zelene-
ga mulča. Projekt je name-
njen obnovi travnikov, zato 
bodo mulč uporabili kot zas-
tirko in kot vir semenskega 
materiala na praznih povr-
šinah na planini Uskovnica. 
»Kljub temu da so se neka-
teri prvič srečali z vilami in 
grabljami, jim je delo šlo od-
lično od rok,« je povedala Ta-
nja Menegalija, ki je usmer-
jala delo na Vogarju.

Navdušeni nad jezerom 
in čisto vodo

»Moj najljubši kraj tukaj 
je jezero,« je odločno pove-
dal Hugo. »Rad imam ribe. 
Manj zadovoljen sem z vre-
menom. Včeraj ponoči je 
bila nevihta in v šotoru sem 
imel polno vode. Bil sem 
premražen. K sreči je danes 
vse drugače.«

Pierre pravi, da si je kot ta-
bornik želel obiskati »manj 
popularne« države, ki jih še 
ni videl, zato je iskal prilož-

nost za odhod v bolj vzhodne 
dele Evrope. »Vesel sem, da 
sem prišel prav v Slovenijo, 
tu mi je všeč. Navdušen sem 

nad tem, da lahko poma-
gam v narodnem parku in 
da spoznavam, kako ljudje 
tu živijo. Seveda mi je všeč v 
parku, ker je veliko dreves in 
gora, biotska pestrost je res 
bogata. Name je vtis naredi-
lo tudi vaše spoštovanje do 
narave. Tu se nihče ne umi-
va v jezerih in rekah, ker jih 
ne želite onesnaževati. Naša 

koordinatorica nam je celo 
povedala, da je voda tako čis-
ta, da jo lahko pijemo!«

Prostovoljno delo v 
parkih

Kot je povedala Ana Mari-
ja Kunstelj, vodja TNP-jeve-
ga infocentra Bohinj, mla-
di taborniki že tretje leto na 
tak način prihajajo v Bohinj. 

»Prostovoljno delo v naro-
dnih parkih povsod po svetu 
je nekaj običajnega. Z zgle-
dom pokažemo, da je tudi 
s prostovoljnim delom mo-
goče veliko narediti. Za to je 
seveda treba imeti primerno 
infrastrukturo in organiza-
cijo, tako da imamo še veli-
ko prostora za razvoj te de-
javnosti.«

Marjana Ahačič

Pauline Robert

Pierre Rottier

Mladi taborniki iz Belgije so vsak dan svojega enotedenskega bivanja v Bohinju dopoldne opravljali prostovoljno delo, popoldneve pa preživljali ob jezeru in 
na bohinjskih planinah.

Počitnice v narodnem parku nadgradili  
s prostovoljnim delom

Alix Blondeau Hugo Casier

Na Vogarju so prostovoljci pomagali pri spravilu zelenega 
mulča.

»Kljub temu da so se nekateri prvič srečali z vilami in 
grabljami, jim je delo šlo odlično od rok,« je povedala 
Tanja Menegalija, ki je usmerjala delo na Vogarju.
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Breg ob Kokri – »Ves čas 
imam občutek, da nekje 
živi,« pravi Monika Naglič, 
ki se je rodila 18. novembra 
1973 v kranjski porodnišnici 
s sestro dvojčico. »Obe sva se 
rodili zdravi, nakar so mami 
tretji dan povedali, da naj bi 
sestra dvojčica umrla. Gle-
de na občutke in dobljene 
ter pregledane dokumente 
do sedaj, je veliko podatkov 
nerešenih in sumljivih,« na-
vaja v svoji objavi na Face-
booku. »Papirje sem začela 
iskati že pred leti, ko je pri-
jateljica slišala, da so v nek-
danji Jugoslaviji prodaja-
li dojenčke. Mama je vedno 
rekla, da je ni videla mrtve 
in da ne ve, kje je pokopana. 
Že kot otrok sem jo vedno, 
ko sva bili na pokopališču 
in sem zagledala ime Mari-
ja – to ime je dobila dvojči-
ca –, spraševala, ali je tu njen 
grob. Tudi na pokopališču 
nisem dobila konkretnih po-
datkov; menda nimajo več 
papirjev. Pokazali so mi, kje 
so pokopavali dojenčke v tis-
tem času,« nam je povedala 
Monika Naglič.

Podobni primeri
Novo upanje, da izve, kje 

je sestra, je vlila razprava o 
sumljivih primerih izgube 
otroka ob rojstvu ali nekaj 
dni kasneje, na katere je na 
majski seji parlamentarne 
Komisije za peticije, člove-
kove pravice in enako mož-
nosti opozorila Simona Še-
remet Kalanj, medicinska 
sestra, zastopnica mater, ki 
domnevajo, da so bili njihovi 
dojenčki ukradeni. »Smrt ot-
roka je sama po sebi boleča, 
še bolj boleče pa je, da mama 
podvomi, ali je ta otrok res 
umrl ali živi nekje z neko 
drugo družino. Trenutno 
imamo več primerov v Slo-
veniji; štiri v Mariboru, ene-
ga v Celju, enega v Kranju, v 

Novem mestu smo ga delno 
že rešili sami, v Velenju pa je 
v celoti rešen.« Ob predstavi-
tvi primerov je poudarila, da 
je težko priti do dokumenta-
cije in da navedbe vzbujajo 
dvome. »Dokumentacija je 
vsa 'sčečkana', popravljena, 

porisana, iz črnih mikro fil-
mov, grafolog je težko raz-
bral, kaj piše.«

Pobudnica razprave, h 
kateri so bili vabljeni tudi 
predstavniki različnih mi-
nistrstev in drugih pristoj-
nih državnih organov, se 
je s primeri začela ukvarja-
ti slučajno, ko je pri iskanju 

odgovorov pomagala prijate-
lju. »Jaz imam doma neko-
ga, ki je kupljen. Z mano jé 
in pije. Vsa dokumentacija 
se je urejala naknadno. Jaz 
bi prosila samo za pomoč, 
nikogar ne obsojamo, am-
pak mislimo, da imajo ma-

mice pravico vedeti, kje so 
ti otroci. Če so umrli, kje so 
pokopani. Če so živi, kje ži-
vijo,« je na seji omenjene 
komisije dejala Simona Še-
remet Kalanj – s pričakova-
njem, da si pristojne insti-
tucije ne zatiskajo oči pred 
dvomi. »Po istem vzorcu 
so se zadeve dogajale v vseh 

državah bivše Jugoslavije in 
sem prepričana, da vsi priso-
tni to zelo dobro vemo.«

Raziskovanje
Prošnji Monike Naglič so 

prisluhnili številni uporab-
niki družbenega omrežja 
(njena objava ima več kot ti-
soč delitev). »Nekateri so mi 
tudi pisali, me poklicali, za-
nimalo jih je, kam se obrniti, 
ker ni enostavno priti do pa-
pirjev, povedali so mi svoje 
zgodbe … V preteklosti ljud-
je niso raziskovali. Tisto, kar 
so rekli zdravniki, je bilo sve-
to. Informacije, ki jih dobi-
vam po objavi, mi dajejo ze-
leno luč pri iskanju. Dobila 
sem tudi podatke o osebi, ki 
bi morda lahko bila moja se-
stra,« nam je zaupala Nag-
ličeva. Dokumentacijo, po-
vezano z rojstvom dvojčice, 
je poslala tudi Simoni Šere-
met Kalanj, na katero se je, 
kot smo izvedeli, po predsta-
vitvi primerov v parlamentu 
in njihovem odmevu v jav-
nosti obrnilo še nekaj oseb 
z območja Gorenjske. »Jaz 
najprej povem, katere do-
kumente je treba zbrati. Če 
ugotovimo, da ni dvoma o 
smrti dojenčka, to jasno po-
vemo. Ne trdimo, da so vsi 
otroci živi, ampak dokler ne 
raziščeš, ne veš. Sumljive 
primere smo dali na držav-
no tožilstvo, to jih je predalo 
v obravnavo specializirane-
mu državnemu tožilstvu,« 
nam je povedala Simona Še-
remet Kalanj.

Zanimalo nas je tudi, kako 
problematiko komentira-
jo in obravnavajo v kranjski 
porodnišnici. »Že pred leti 
se je v naši bolnišnici oglasi-
la gospa, ki je prepričana, da 
se je tudi njej zgodilo podob-
no (domnevna prodaja otro-
ka). Od takrat naprej se je že 
večkrat obrnila na nas s pro-
šnjo, da ji posredujemo vso 
dokumentacijo, kar vedno 
tudi storimo. Nekajkrat se 

je gospa tudi že oglasila pri 
nas, organizirali smo tudi že 
sestanke z zdravniki in vod-
stvom bolnišnice in ji po-
dali odgovore na vsa njena 
vprašanja. Žal pa kljub vsej 
posredovani dokumentaciji 
in vsem pojasnilom iz naše 
strani gospa še vedno verja-

me, da je njen otrok živ. Pred 
kratkim je ponovno klicala 
in nam trdila, da naj bi celo 
imela dokaze, da njen otrok 
živi v tujini, ki pa nam jih ni 
želela pokazati. V zvezi s to 
problematiko so se pri nas 
oglasili tudi iz kriminalistič-
ne policije, ki pa so po naši 

razlagi in pregledu celotne 
predmetne dokumentaci-
je prišli do zaključka, da ni 
najmanjše verjetnosti, da bi 
bil njen otrok živ in da naj bi 
prišlo do domnevne proda-
je otroka. Ker se gospa kljub 
vsemu nikakor ne more spri-
jazniti z izgubo otroka ter z 

našimi pojasnili, se obdob-
no spet in spet obrača na nas 
z istimi vprašanji in zahte-
vami. Seveda ji vsakič znova 
posredujemo vso zahtevano 
dokumentacijo in ji postre-
žemo z vsemi želenimi po-
jasnili,« je razložila pomoč-
nica direktorja Lea Ahčin.

Ana Jagodic Dolžan

Monika Naglič z Brega pri Preddvoru je prijatelje na družbenem omrežju prosila za pomoč pri iskanju sestre dvojčice, za katero meni, da ni mrtva. 
K temu, da javno objavi svojo zgodbo, jo je spodbudila obravnava primerov, podobnih njenemu, na seji komisije državnega zbora za peticije, 
človekove pravice in enake možnosti.

Občutek imam, da del mene manjka

Monika Naglič / Foto: osebni arhiv

Primeri, ki zbujajo dvome, so podobni: mamam so v 
porodnišnici povedali, da je otrok umrl; trupla niso videle. 
Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Simona Šeremet Kalanj / Foto: zajem zaslona/TV SLO 3

sorica – Soriški narečni go-
vor, ki predstavlja pomem-
ben element kulturne de-
diščine zgornjega dela Sel-
ške doline, danes govori le 
še peščica, a je želja domači-
nov, lokalne skupnosti, raz-
iskovalcev ter predstavnikov 
domačih in mednarodnih 
kulturnih ter izobraževalnih 

institucij, da se ohrani. Tako 
je bil letos vpisan v register 
nesnovne kulturne dedišči-
ne Slovenije, ministrstvo za 
kulturo pa je že odobrilo prva 
sredstva za izvedbo aktivno-
sti za njegovo ohranitev. Na 
razpisu, namenjenem ohra-
njanju kulturne dediščine, 
je za projekt Ohranimo so-
riški narečni govor, ki ga je 
prijavilo Turistično društvo 

(TD) Sorica, dodelilo 5070 
evrov.

Projekt predvideva izved-
bo delavnic in samostoj-
nih dogodkov spoznavanja 
narečnega govora, izdela-
vo knjižnega priročnika in 
vzpostavitev digitalnega slo-
varja. Pri izvedbi aktivnosti 
bo poleg domačinov in go-
vorcev sodelovala še širša lo-
kalna skupnost: Javni zavod 

Ratitovec, Občina Železniki, 
Osnovna šola Železniki s po-
družnico v Sorici, Krajevna 
skupnost Sorica in TD Sori-
ca, ki je vodilni partner pro-
jekta. Oblikovali so interdi-
sciplinarno projektno sku-
pino, ki jo sestavljajo ddr. 
Miha Markelj, Polona Go-
lija, Katja Mohorič Bonča, 
Boris Jensterle, Anja Bur-
ger in Monika Gasser ter 

mednarodna strokovnjaka 
Luis Thomas Prader in dr. 
Andrew D. Hoffman.

Soriški narečni govor se 
je začel oblikovati konec 13. 
stoletja z naselitvijo Tirol-

cev iz Innichena na obmo-
čje Sorice in zgornjega dela 
Selške doline. Prebivalci so 
narečni govor čez stoletja 
skrbno negovali in ohranja-
li, pri čemer je predstavljal 

primarno obliko govornega 
izražanja na širšem obmo-
čju pod Ratitovcem. »Želja 
je, da se soriški narečni go-
vor, ki se je čez stoletja raz-
vijal in ohranjal na področju 

zgornjega dela Selške doline 
in se v obliki t. i. dajnarske 
govorice oz. drfarške šprahe 
govori še danes, ohrani tudi 
za prihodnje rodove,« je po-
udaril ddr. Markelj.

Turističnemu društvu Sorica in partnerjem je s projektom Ohranimo soriški narečni govor uspelo 
pridobiti sredstva ministrstva za kulturo.

Ana Šubic Projekt predvideva izvedbo delavnic in samostojnih 
dogodkov spoznavanja narečnega govora, izdelavo 
knjižnega priročnika in vzpostavitev digitalnega 
slovarja.

Za ohranitev soriškega narečja

»Obe sva se rodili zdravi, nakar so mami tretji dan 
povedali, da naj bi sestra dvojčica umrla. Glede na 
občutke in dobljene ter pregledane dokumente do 
sedaj, je veliko podatkov nerešenih in sumljivih.«
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Studenec – Program 23. 
Kulturnega poletnega festi-
vala Studenec je pester, pri 
občinstvu pa je veliko zani-
manja vzbudila gledališka 
predstava KD Miran Jarc 
Škocjan z naslovom Kadar 
se ženski jezik ne suče. V 
njej nastopa več kot štiride-
set igralcev, pevcev, plesal-
cev in statistov, zbor sestav-
ljajo okoliški pevci in člani 
Komornega pevskega zbo-
ra Šutna iz Kamnika, v živo 
igra Komorni ansambel Po-
letnega gledališča Studenec.

Režiser Alojz Stražar je v 
programskem zvežčiču fe-
stivala zapisal: »Dr. Vojmil 
Rabadan – avtor, režiser, 
gledališki teoretik, drama-
tik in romanist – je sloven-
ski javnosti znan kot avtor 
prve dramatizacije Vandoto-
ve povesti Kekec in po vrsti 
drugih predstav, med kate-
re sodi tudi pričujoča fran-
coska farsa. Za družbenokri-
tično komedijo oziroma far-
so je značilno, da avtor na ša-
ljiv način prikazuje vedênje 
in lastnosti ljudi, ki se v nor-
malnem svetu zdijo nesmi-
selne, če ne že bedaste.« 

Stražar meni, da je Raba-
dan izjemen mojster duho-
vitih in komičnih zapletov iz 
preprostih motivov, tako pa 
gledalcu ponuja sprostitev 
in užitek. Tega se je v prired-
bi predstave skušal držati, za 
lažje razumevanje zgodbe pa 
jo je razširil z dvema prizoro-
ma ter dodal nekaj pesmi v 
prepričanju, da bosta glasba 
in pesem predstavo popestri-
li – in to mu je po videnem 
tudi uspelo. »V predstavi na-
stopijo številna bistvena na-
sprotja – pamet zoper nespa-
met, pretkanost zoper iskre-
nost in poštenost. Poleg tega 
avtor na svojstven in humo-
ren način gledalca opozar-
ja na zvitost in korupcijo, ki 
segata še posebno v današ-
nji čas. Vsak si lahko po svo-
je izbere nauk, čeprav je glav-
ni namen te komedije občin-
stvo spraviti v smeh ter dob-
ro voljo.« Dodaja še, da je be-
sedilo predstave smotrno in 
zasnovano na bistrem opa-
zovanju, od igralcev pa zah-
teva veliko mero situacijske 
komike.

Zgodba v osnovi govori o 
simpatični Finette, ki jo na 
odru odlično uprizarja Štefi-
ca Grasselli. Finette je sicer 

nema, vendar naj bi njen 
oče, nekdanji trubadur, za 
njeno doto nekje imel skrito 
pravo bogastvo, kar seveda 
zbuja veliko zanimanja pri 
številnih sovaščanih, soje-
nih in nesojenih snubcih. V 
vlogi starejšega trgovca Pri-
poneta, ki bi se rad poročil z 
njo, spremljamo izjemnega 
Marijana Buniča. Slednjega 
sicer na začetku najbolj ve-
seli, da je ženska nema, saj 

mu tako ne more oporeka-
ti in niti ni jezikava, a celot-
na situacija kmalu postane 
nadležna. A se zgodi, da Fi-
nette, ko se resnično zaljubi, 
spregovori ...

Pia Brodnik v predstavi 
nastopa v vlogi Frigallette, 
Jure Sešek je prebrisani no-
tar. Med drugim pa imajo 
vidnejše vloge še Špela Pre-
nar, Gregor Ravnik, Rajko 
Majdič ter Jože Vunšek, ki 

se ga ravno tako spominja-
mo iz preteklih predstav na 
Studencu. V igralski zasedbi 
pa tokrat zasledimo tudi so-
proga glavne igralke, Davi-
da Grassellija, ki v komediji 
igra njenega brata Charlesa.

Premiera komedije s pet-
jem Kadar se ženski jezik ne 
suče je mimo, ponovitve pa 
so načrtovane 28., 29. in 30. 
julija ter 3., 4., 5., 11., 12., 13. 
in 14. avgusta – vse ob 21. uri.

Alenka Brun

Martin Priponet (Marijan Bunič, desno) je precej glasno razmišljal o tem, da bi si omislil 
soprogo ... / Foto: Alenka Brun

Kranj – Kaj vidimo, ko se 
zagledamo v ogledalu? Na-
vadno opazimo le nepravil-
nost na koži ali las, ki se je 
izmuznil glavniku. Včasih 
pa se zgodi, da se pogled, ki 
strmi z druge strani, zdi ne-
navadno tuj, podoba pa čud-
no nezanesljiva. Je odsev 
le kompozicija, sestavljena 
iz praznih označevalcev in 
drobcev družbenih konven-
cij? In koliko je potemtakem 
sploh 'naš'?

V navzkrižju podobe in 
njenega bistva se je znašel 
tudi kranjski plesalec in per-
former Jernej Šmid. V svo-
ji prvi celovečerni predsta-
vi, ki je premiero dožive-
la junija v dvorani ljubljan-
skega Pionirskega teatra, se 
sprehaja skozi minsko polje 
lastne biti. Njegov prvenec, 
ki sodobni ples in elemente 
performansa prepleta s kla-
sičnim petjem, nosi naslov 
Sprehod.

Šmid, sicer študent oper-
nega petja na ljubljanski 

Akademiji za glasbo, svoj 
plesni izraz že leta razvija 
pod okriljem KD Qulenium 
Kranj pod mentorstvom 
Saše Lončar in Ane Romih, 
ki sta kot svetovalki sodelo-
vali tudi pri tej predstavi.

Sprehod – pojem, ki ga 
obče asociacije vežejo na 
sproščanje – tokrat ozna-
čuje fragmentirano, mes-
toma tesnobno raziskavo 
lastne identitete. Performer 
jo prevaja skozi svoje telo; to 

se konfliktom zavesti sprva 
podreja s stalno spreminjajo-
čim se gibom, ki še išče same-
ga sebe, in z glasom, ki v temo 
dvorane šepeta sosledja nera-
zumljivih besed. V metaforič-
nem kroženju okrog samo-
definicije telo naseljujejo raz-
lične persone in vloge, ki jih 
odsevajo ogledala na odru. A 
vendar ostajajo le to – odsevi.

Vrhunec predstave pred-
stavlja samospev Gabriela 
Fauréja. Performerjev glas 

se zbistri, usmeri, in kakor 
narekujejo fizične prvine 
opernega petja, v svojo po-
sest ujame tudi gib – da iz 
njega lahko zazveni glas, se 
mora telo ustaviti in izrav-
nati.

A tudi na videz poenotena 
podoba performerja kot pev-
ca je nestabilna; ogledala v 
ozadju se še vedno igrajo z 
njegovim odsevom.

S prepletom različnih 
umetniških strategij in 
znanj je Šmidu uspelo ustva-
riti kompleksno konceptual-
no pokrajino in jo naseliti s 
suverenim nastopom. Spre-
hod je izzivalna igra zrcal, ki 
je hkrati igra podob in vlog. 
Iz nje pa kot občinstvo nis-
mo izvzeti. V ogledalih, iz 
katerih Šmid izvablja raz-
lične označevalce lastnega 
jaza, namreč lahko vidimo 
tudi sebe. Tudi mi igramo 
vloge. Tudi naša bit in podo-
ba se nenehno oddaljujeta in 
spet zbližujeta. Prav njuna 
nezdružljivost poganja raz-
mislek, ki nas spremlja na 
sprehodu iz dvorane.

V svojem prvem celovečernem solo projektu plesalec in performer Jernej Šmid raziskuje neskladje med 
podobo in identiteto.

Zala Julija Kavčič

Jernej Šmid v plesno-performativnem prvencu Sprehod  
/ Foto: arhiv KD Qulenium

Sprehajati se v zrcalu

Štefica in David Grasselli / Foto: Alenka Brun

Poletno gledališče Studenec je v soboto gostilo premiero domačih gledališčnikov, komedijo s petjem v dveh dejanjih avtorja dr. Vojmila Rabadana z 
naslovom Kadar se ženski jezik ne suče. Pod priredbo in režijo tokratne predstave se ponovno podpisuje Alojz Stražar, kot skladatelj in glasbeni producent 
pa Slavko Avsenik mlajši.

Kadar se ženski jezik ne suče

Kamnik – Kamfest je de-
vetdnevni poletni kulturni 
festival, večinoma umeščen 
v staro mestno jedro Kamni-
ka, nekateri dogodki pa so 
svoje mesto našli v njegovi 
okolici. Programsko festival 
poudarja predvsem doma-
čo in tujo glasbeno produk-
cijo, a se vendar ponaša tudi 
z močno interdisciplinarno 
programsko shemo – kon-
certe namreč dopolnjuje-
jo predstave za otroke, kino 
projekcije, razstave, ulične 
predstave ter športno-dru-
žabni dogodki. Izbor glasbe-
nih dogodkov vsako leto te-
melji na aktualnosti avtorjev 
in žanrski razgibanosti, saj 
koncerte sestavljajo etno, 

rok, pop, elektro, metal, 
džez in tudi klasični glasbe-
ni žanri.

Festivalskih prizorišč je 
sedem, letos pa bo vrata za 
nekaj dogodkov na široko 
odprlo prvo kamniško pri-
reditveno dvorišče, skriv-
nostni prostor, do katere-
ga se pride naravnost iz Šu-
tne – najimenitnejše, osre-
dnje kamniške ulice, ki bo 
letošnja povezovalna nit fe-
stivala.

Večina dogodkov na festi-
valu je brezplačna, vstopni-
na bo le na koncertnih do-
godkih v Kreativni četrti Ba-
rutana. Koncertni del se za-
čenja z nastopom Ane Pu-
pedan 4. avgusta, več o pro-
gramu pa najdete na kam-
fest.org.

Med 4. in 12. avgustom bo Kamnik ponovno 
gostil priljubljeni, tokrat že dvajseti poletni festival 
Kamfest.

Kamfest 2023 že dvajsetič

Alenka Brun

ljubno – Art klub Ljubno vabi na brezplačno predavanje o delu 
in življenju italijanskega kiparja, arhitekta, slikarja in pesnika 
Michelangela, ki bo 25. julija ob 19. uri v prostorih kluba. Vodil 
ga bo akademski slikar in kipar Nikolaj Mašukov.

Predavanje o delu in umetniškem življenju
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kranj – Po tradiciji se je tek-
movalni spored letošnjih 
kranjskih dirk začel v sobo-
to popoldne s tekmami naj-
mlajših dečkov in deklic ter 
kriterijskimi preizkušnjami 
v mlajših kategorijah. Prav 
tako so se na traso podali ot-
roci, ki še ne trenirajo kole-
sarstva, sledila pa je dirka za 
prijatelje kluba in kolesarske 
delavce sodelujočih ekip.

Po plohi je sledil nočni 
kriterij za člansko kategori-
jo, še prej pa je pred doma-
čimi navijači tekmovalno ka-
riero sklenil Jan Polanc, ki 
je bil zadnjih deset let pro-
fesionalni kolesar, trenira-
ti in tekmovati pa je začel v 

kranjskem klubu. Tako so 
ga v zadnjem krogu, ki ga je 
odpeljal v dresu z oznakami 
vseh klubov, v katerih je tek-
moval, spremljali tekmoval-
ci domačega kluba KK Kranj 
in Radenske oziroma sedaj 
Ljubljana Gusto Santic.

V cilju ga je pričakala tudi 
družina na čelu z ženo Mate-
jo in tri tedne starim sinč-
kom Liamom, pa tudi oče 
Marko, ki ima veliko zaslug 
za Janovo uspešno tekmo-
valno kariero, ki jo je bil za-
radi težav s srcem prisiljen 
končati pri 31 letih. Z veli-
kega ekrana so nekdanje-
ga sotekmovalca pozdravi-
li Jan Tratnik, Luka Mez-
gec in Matej Mohorič, prav 
tako pa mu je pomahal Tadej 

Pogačar. Na ciljni črti se mu 
je s simboličnim darilom za 
vse uspehe zahvalil kranjski 
podžupan Janez Černe, prav 
posebno darilo, kolo, s kate-
rim je tekmoval še v klubu, 
pa mu je izročil direktor Ko-
lesarskega kluba Kranj Ma-
tjaž Zevnik.

»Svoje slovo od tekmo-
valne kariere sem si goto-
vo predstavljal malce dru-
gače, najbrž na kakšni dir-
ki, na kateri bi bil sposoben 
biti še med tekmovalci. Pri 
teh letih kariere zagotovo še 
nisem nameraval končati, 
vendar je zdravje na prvem 
mestu. Kljub vsemu sem bil 
nad današnjim dogodkom, 
ki je bil zame tudi precej ču-
stven, navdušen in hvaležen 
sem vsem, ki so bili del moje 
zgodbe,« je povedal Jan Po-
lanc, katerega zadnji klub 
je bil UAE Emirates. Kljub 
temu da mu je v karieri us-
pelo kar nekaj velikih pod-
vigov, povezanih z Dirko po 
Italiji, saj je na Giru oblekel 
tudi rožnato majico, pa se 
je velikega uspeha skupaj s 
Tadejem Pogačarjem vese-
lil tudi leta 2020, ko je bil 
eden njegovih ključnih po-
močnikov na Dirki po Fran-
ciji. »S športom se bom lah-
ko ukvarjal le še rekreativno, 
me pa veseli, da so mi v ekipi 
UAE odprli vrata v profesio-
nalni svet z novo vlogo špor-
tnega direktorja. Prepričan 
sem, da bom dobil dobre 
izkušnje in se čez nekaj let 
vrnil v domači klub,« je po-
vedal Jan Polanc.

Sicer pa je na atraktivni 
dirki na nočnem kriteriju 
nato v soboto zmagal Aljaž 
Janc iz ekipe Adria Mobil, 
drugi je bil član češke eki-
pe Elkov Kasper Dominik 
Neuman, tretji pa član KK 
Kranj Luka Turkulov.

Vroča nedeljska 
preizkušnja

Osrednji dogodek kranj-
skega kolesarskega prazni-
ka je bila letos že 55. VN Kra-
nja I GP Kranj powered by 
I feel Slovenia. Po trinajstih 
krogih na malce spremenje-
ni trasi, ki je tokrat potekala 
tudi skozi Stražišče, je zma-
govalec postal član italijan-
ske ekipe Zalf Euromobil 
Fior, Edoardo Zamperini, ki 
je bil v pobegu šestih kole-
sarjev najmočnejši v zaključ-
nem sprintu ter prehitel Fi-
lippa Ridolfa (Novo Nor-
disk) in moštvenega kolega 
Federica Biaginija. »Bila je 
zelo težka dirka, toda trenu-
tno sem res dobro priprav-
ljen in uspelo mi je zmaga-
ti. Proga je bila težka, ven-
dar lepa in zame je današnja 
zmaga zelo pomembna,« je 
bil pod zmagovalnim odrom 
vesel 20-letni Italijan Edoar-
do Zamperini, ki je v Kranju 
nastopil prvič.

Čeprav je imel tik pred 
zaključkom etape težave s 
krči, je bil zadovoljen tudi 
najboljši Slovenec na dirki, 
24-letni Jaka Primožič iz Bi-
tenj, nekdanji član kranjske-
ga kluba, ki je dirko končal 
na šestem mestu. Zadnji dve 

sezoni član avstrijske ekipe 
Hrinkow Advarics je pos-
tal tudi zmagovalec letečih 
ciljev in je kot edini doma-
či kolesar na zmagovalnem 
odru dobil še posebno gla-
sen aplavz ter košaro doma-
čih dobrot. »Na dirki v Kra-
nju sem v članski kategoriji 
nastopil šestič, letošnja tra-
sa dirke pa mi je še bolj všeč 
kot prejšnja. Je bolj tehnič-
na, klanec je bolj zahteven. 
Žal sem med dirko pora-
bil preveč energije, ko sem 
pokrival bege. Imeli smo ko-
lesarje v pobegu in ves čas 
sem varoval, da jih niso uje-
li. S tem sem porabil preveč 
energije, ki bi jo potreboval v 
zadnjih stotih metrih, ko so 
me grabili krči,« je v cilju po-
vedal Jaka Primožič, za kate-
rim je naporna tekmovalna 
sezona, zato je imel prejšnji 

teden malce počitka. »Se-
daj me v petek čaka nastop 
na avstrijskem pokalu, kjer 
sem trenutno vodilni in 
bom branil prvo mesto. Nato 
grem na svetovno prvenstvo 
na Češko,« je o bližnjih na-
črtih povedal Jaka Primožič.

Čestitke za opravljeno 
delo so v nedeljo po priredi-
tvi prejeli tudi organizator-
ji, med njimi direktor KK 
Kranj Matjaž Zevnik. »S 
prireditvijo moram biti za-
dovoljen, saj je šlo kljub vče-
rajšnjemu dežju vse po na-
črtih. Prenovljena trasa je 
bila precej težja od tiste iz 
prejšnjih let. Žal razen Jaka 
Primožiča, ki je bil v prvi 
skupini, ni bilo nikogar, ki 
bi lahko konkuriral moč-
nim Italijanom,« je po ne-
deljski dirki povedal Matjaž 
Zevnik.

Vilma Stanovnik

Jan Polanc je pred sobotno nočno tekmo simbolično 
odpeljal svoj zadnji krog na dirkah. / Foto: Gorazd Kavčič

Domžale – Lani so Rado-
mljani v uvodnem krogu 
prvoligaškega tekmovanja 
v mariborskem Ljudskem 
vrtu s 3 : 0 premagali Mari-
bor, v nedeljo pa so v dom-
žalskem športnem parku 
ob Kamniški Bistrici, kjer 
igrajo domače tekme, os-
tali brez točk. Mladi vratar 
Luka Baš je bil dvakrat pre-
magan že v prvem polča-
su. Za Štajerce je obakrat 
zadel nekdanji nogome-
taš Domžal Arnel Jakupo-
vić. Avstrijec bošnjaških 
korenin je glasno skupini-
co Viol še enkrat razveselil 
slabe pol ure pred zaključ-
kom tekme. Po prekršku 
Tina Hrvoja nad Marinom 
Laušićem je namreč sodnik 

David Šmajc v 62. minuti 
dosodil enajstmetrovko, ki 
jo je uspešno izvedel prav 
Jakupović. Končni izid (4 
: 0 za goste) je dve minuti 
pred koncem postavil še en 
nekdanji član Domžal v vi-
joličastem dresu Jan Repas, 
ki je v igro vstopil pet mi-
nut po tretjem zadetku Ma-
riborčanov. »Lanski neus-
pešen uvod proti Radomlja-
nom je nekako zaznamo-
val celotno sezono. Upam, 
da jo bo letošnji – zelo uspe-
šen – prav tako. Ujeli smo 
ritem in ne preostane nam 
drugega, kot da tako, kljub 
napornemu urniku, tudi 
nadaljujemo,« je bil po tek-
mi zadovoljen strelec četrte-
ga gola, ki tako kot obramb-
ni igralec »vijolic« Nemanja 
Mitrović prihaja z Rodice 

pri Domžalah. »Tekma na 
domžalskem stadionu je 
zame vedno nekaj posebne-
ga, pa naj bo to proti Dom-
žalam ali Radomljam, saj 
sem tu domačin. Na tribu-
nah je bilo kar nekaj mo-
jih kolegov,« je ob prikima-
vanju Mitrovića pred odho-
dom v Maribor še dodal iz-
kušeni vezist Jan Repas.

Že dan pred Radomljani 
so s prvim krogom opravili 
Domžalčani, ki so na gosto-
vanju pri Muri z zmago s 3 : 
2 vknjižili prve tri točke. Kal-
cer Radomlje v drugem kro-
gu gostuje v Kopru, Dom-
žalčani pa bodo doma igra-
li proti ljubljanskemu Bra-
vu. Prvi občinski prvoligaški 
derbi Radomlje – Domžale 
bo v tej sezoni na sporedu v 
8. krogu (16. septembra).

Minuli konec tedna se je začelo 33. slovensko nogometno prvenstvo. V uvodnem krogu Prve lige Telemach so se nogometaši 
Kalcerja Radomlje – tako kot v prejšnji sezoni – pomerili z Mariborom, a jim presenečenja ni uspelo ponoviti.

Damijan Rifl

Maribor (v belih dresih) je bil tokrat premočan za 
Radomljane. / Foto: Tina Dokl

Maribor močnejši od Radomelj

Jaka Primožič je bil na nedeljski dirki najbolje uvrščeni 
Slovenec, na odru pa se je veselil nagrade za zmagovalca 
letečih ciljev. / Foto: Gorazd Kavčič

Še pred prvim vrhuncem letošnjega kolesarskega praznika v Kranju se je v soboto zvečer od tekmovalne kariere poslovil eden naših kolesarskih asov 
zadnjih let, 31-letni Kranjčan Jan Polanc, ki je zadnja leta tekmoval za ekipo UAE Emirates.

Zadnji kranjski krog Jana Polanca

kranj – V Mežici je konec te-
dna prvič potekalo državno 
prvenstvo v odbojki na mivki. 
Naslov državnih prvakinj sta 
ubranili Maja Marolt in Živa 
Javornik, pri moških je drugi 
zaporedni naslov osvojil Kle-
men Šen, Danijel Pokeršnik 
pa se je veselil devetega na-
slova. Konec tedna odbojkarji 
prihajajo v Kranj na medna-
rodni turnir serije MEVZA 
Championship Tour.

V odbojki na mivki 
znani prvaki

kranj – Konec tedna se zače-
nja nova sezona tudi za no-
gometne drugoligaše. Ekipa 
Triglava bo v prvem krogu v 
soboto gostovala pri Taboru 
Sežana, že jutri, v sredo, pa 
jo čaka nova zanimiva prip-
ravljalna tekma na igrišču 
v Kranju. Varovanci Mikija 
Kondića se bodo pomerili s 
slovitim Trabzonsporjem. 
Tekma s turškimi prvaki se 
bo začela ob 11. uri.

V Kranj prihajajo turški 
nogometaši
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Krog ob slovenski meji, 5. del

Običajno prespimo v ho-
telih, večerjamo v hotelu ali 
v eni od gostiln oziroma re-
stavracij v bližini hotela. V 
Podpreski, kjer smo prespali 
v počitniški hiši Ostrnica, ni 
gostilne ali restavracije. Zve-
čer nam je šofer Marijan, ki 
nas spremlja s kombijem, 
pripravil odlično pojedino 
na žaru. Tudi zajtrk smo si 
pripravili sami. Za etapo do 
Metlike je Milan pripravil tri 
različne poti. Po pogovoru z 
domačini smo izbrali razli-
čico skozi Medvedjek in Bo-
rovec pri Kočevski reki. Dru-
ga različica je bila skozi Ča-
bar in po desnem bregu Kol-
pe po Hrvaški, tretja pa skozi 
Gotenico in Kočevsko Reko.

Dva kilometra do Drage 
in nato še nekaj kilometrov 
v smeri Medvedjeka smo 
imeli asfalt, kmalu pa nas je 
pričakala makadamska ces-
ta skozi kočevske gozdove. 

Že drugi dan smo kolesarili 
po deželi medvedov, na kar 
spominjajo tudi imena kra-
jev (Medvedjek) in figura 
medveda v grbu Občine Lo-
ški Potok. Prvi vzpon do naj-
višje točke etape tistega dne 
– 1087 m n. m. – je bil dolg 
deset kilometrov. Nato se je 
pot prevesila po lepi maka-
damski cesti navzdol skozi 

vasi Borovec pri Kočevski 
Reki ter Gornja in Dolnja 
Briga. Prečkali smo glavno 
cesto iz Kočevja proti Brodu 
na Kolpi in nadaljevali sko-
zi Gorenji, Srednji in Dole-
nji Potok proti Dolenji Žagi 
ob reki Kolpi.

Ob Kolpi smo kolesarili 
tik ob meji do kraja Dol, kjer 
nas je čakal kombi z malico, 

nekateri pa so si na bližnji 
ekološki kmetiji Konda pri-
voščili še sladoled iz ovčje-
ga mleka. V Prelesju smo se 
začeli vzpenjati po drugem 
10-kilometrskem klancu tis-
ti dan skozi Stari Trg. Sledil 
je spust v Dobliče in skozi 
Kanižarico do Črnomlja.

Nadaljevali smo po lokal-
ni cesti po čudoviti Beli kra-
jini, mimo koruznih in ajdo-
vih polj proti naselju Griblje, 
ki je od Črnomlja oddaljeno 
devet kilometrov. V kam-
pu Podzemelj ob Kolpi smo 
imeli krajši postanek, nato 
pa smo nadaljevali skozi na-
selje Podzemelj, ki leži pod 
razglednim hribom Kučar, 
ki je bil poseljen že v prazgo-
dovinski dobi. V Podzemlju 
je srednjeveška cerkev sv. 
Martina, ki jo je opisal že Ja-
nez Vajkard Valvasor. V tis-
tem času se je tudi kraj ime-
noval Sveti Martin.

Pot smo nadaljevali po 
asfaltni cesti skozi Grm 

pri Podzemlju. Med nase-
ljema Grm in Primostek 
se na desni strani z glavne 
ceste vidi transportno leta-
lo DC-3 iz obdobja druge 
svetovne vojne, ki so ga leta 
1984 prepeljali na to loka-
cijo. Letalo je postavljeno v 
spomin na partizanska le-
tališča v času NOB ter kot 

spomin na zavezniško po-
moč Angležev, Rusov in 
Američanov, katerih letala 
so pristajala na belokranj-
skem letališču Otok. Naš 
cilj tisti dan je bil v Metli-
ki. Za večerjo smo naroči-
li odojka, ki so ga pripeljali 
v hotel, kjer so poskrbeli za 
pogrinjek in pijačo.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Pršivec nad Bohinj-
skim jezerom je čudovit 
razglednik. Kdaj ga je naj-
lepše obiskati? Pravzaprav 
v vseh letnih časih. Čudovit 
je pomladi, ko je visokogorje 
še globoko pod snegom, po-
leti je balzam za dušo in srce, 
jeseni nas navdušijo rume-
ni macesni, pozimi pa ga 
lahko obiščemo s krpljami, 
le da je ta tura v zimskih raz-
merah precej dolga, napor-
na in ponekod tudi zahtev-
na. Zapeljemo se v Bohinj 
in v Stari Fužini zavijemo 
ostro levo proti planini Bla-
to. Ko dosežemo cestno za-
pornico, vzamemo listek, ki 
nas ob vrnitvi »olajša« za 20 
evrov. Sledi nekaj kilome-
trov vzdrževane, asfaltirane 

ceste, ki pelje proti Vogarju. 
Na parkirišču pred Vogar-
jem parkiramo.

S parkirišča se malce 
spustimo proti Vogarju, ko 
nas smerokaz mimo lične-
ga vikenda »Pr' Krničarjo« 
usmeri desno. Markacijam 
sledimo proti zahodu. Pot se 
zmerno, le ponekod strme-
je vzpenja. Nekaj je tudi ko-
lovoza, ki je verjetno posle-
dica dela v gozdu, saj je lu-
badar naredil svoje. Višje se 
pot spremeni v strmo ste-
zo, ki nas vodi skozi smre-
kov gozd. Sledenje marka-
cijam mora biti pazljivo, saj 
na Pršivcu ni ravno priporo-
čljivo, da se izgubimo in zai-
demo. Kraški svet je namreč 
skrivnosten, poln brezen 
in razpok. Pot je strma in z 
vsakim višinskim metrom 

le pridobiva strmino. Dose-
žemo rob grebena, kjer na 
levi zazija globoka ozka raz-
poka. Zdrs tukaj bi bil uso-
den. Malce višje dosežemo 
blaten in s koreninami dre-
ves prepleten skok, ki je po 
dežju in v mokrem nevaren 
za zdrs. Pristopimo na vršno 
sleme, a pravi vrh bomo zag-
ledali še daleč pred seboj. A 
to je le optična prevara, saj ni 
tako oddaljen, kot je videti. 
Tudi po slemenu pot poteka 
po travi in po skalah, pone-
kod precej strmo.

Na vrhu nas bosta priča-
kala vpisna knjiga in čudovit 
razgled. Pršivec si iz oči v oči 
gleda z Rjavo skalo, kamor 
pripelje vzpenjača na Vogel. 
Bohinjsko-Tolminske gore 
se nam pred očmi razgrne-
jo kot ogrlica in vsaka gora 

je biser, ki sestavlja to na-
ravno pregrado med Go-
renjsko in Primorsko. Prši-
vec je preddverje, vhod v Ju-
lijske Alpe, ki mu na seve-
ru dihajo za ovratnik Debeli 
vrh, Ogradi, Stogi, za njimi 
triglavsko kraljestvo, zahod-
no veriga Tičaric in Zelnaric, 
Veliko Špičje, Krnska skupi-
na itd. Proti dolini se odpre 
pogled na Bohinjsko jezero, 
ki je na vzhodnem delu vide-
ti kot srce.

Za sestop predlagam, da 
se spustimo do planine Vi-
ševnik. Vmes gremo mimo 
Majske jame, brezna, ki je 
raziskano do globine 592 
metrov. Na Planini Viševnik 
poiščemo smerokaz, ki pe-
lje neposredno nazaj na Vo-
gar. Čaka nas krajši vzpon, ki 
nas pripelje na prostrani gor-
ski travnik, ki ga prečimo, na 
njegovi drugi strani pa nas 
čaka strm sestop nazaj do 
avtomobila. Hodimo pod 

Gornjim Viševnikom (1723 
m n. m.). Strm sestop, v mo-
krem nevaren za zdrs, nas 
pelje mimo Brezna pri gam-
sovi glavici, ki je globoko 817 
metrov, voda pa je izobliko-
vala več kot šestkilometrski 
jamski poligon. V jamo so 
se jamarji prvič spustili leta 
1969, leta 1972 pa je bila sku-
pina raziskovalnih jamarjev 
v njej cel teden. Še vedno pa 
ostaja nepreplavan izredno 
nevaren sifon Babalu, ki bi 
razkril zadnje skrivnosti poti 
dežnih kapljic iznad Fužin-
skih planin v Bohinjsko jeze-
ro. Strm sestop nas čaka vse 
do parkirišča na koncu ceste, 
ki pelje na Vogar.

Pršivec je čudovit prime-
rek visokogorskega Kra-
sa, saj razdrapan teren, po-
raščen z macesni in pod-
rastjem, buri domišljijo ob 
pogledu na številne škraplje, 
prelome, vrtače in brezna.

Nadmorska višina: 1761 m
Višinska razlika: 550 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Pogled s Pršivca na greben Bohinjsko-Tolminskih gora / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Bohinjsko jezero se na svoji vzhodni obali pokaže kot srce. / Foto: Jelena Justin Planina Viševnik, za njo pa vrhova Vrtec in Stadorski orliči / Foto: Jelena Justin

Letalo douglas DC-3 skytrain, C-47 dakota pri vasi Otok  
/ Foto: Slavko Zupanc

Medvedjek v kočevskih gozdovih / Foto: Slavko Zupanc

Vrh, ki ponudi enega najlepših razgledov na Bohinjsko jezero. Krožna tura, ki 
nas bo pri sestopu popeljala tudi mimo znamenitega brezna. Gora, ki požira 
vodo; vodo, ki luč sveta ponovno ugleda ob izbruhu Govica.

Gora, ki požira vodo
Planinski izlet: Pršivec (1761 m n. m.)
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Kranj, Bled – Neurje, ki je v 
sredo prizadelo predvsem 
severni in severovzhodni 
del Slovenije, je povzroči-
lo pravo razdejanje v gozdo-
vih na blejskem gozdnogo-
spodarskem območju. Kot 
je dejal Jernej Avsenek, v. d. 

vodje blejske območne eno-
te zavoda za gozdove, je ve-
ter po grobi oceni podrl, po-
lomil ali kako drugače poš-
kodoval okoli sedemdeset ti-
soč kubičnih metrov drevja. 
Najhuje je v dolinah Radov-
ne, Krma in Kot, kjer je veter 
podiral cele sestoje in je po 
prvi oceni podrl šestdeset ti-
soč kubičnih metrov drevja. 
Veliko poškodovanega drev-
ja je tudi na Jelovici, v Bohi-
nju, še zlasti v Soteski, pa 
tudi na območju med Kropo 
in Podnartom. Ker so naj-
bolj poškodovani gozdovi v 
lasti večjih zasebnih lastni-
kov, pričakujejo, da bo sana-
cija potekala hitreje, a kljub 
temu bo verjetno trajala vsaj 

eno leto. V času sanacije 
bodo morali zaradi varnosti 
zapreti posamezna območja 
za obiskovalce, še zlasti zato, 
ker vsi ne spoštujejo opozo-
ril in hodijo na prizadeta ob-
močja tudi iz radovednosti; 
s svojo prisotnostjo pa tudi 
ovirajo sanacijska dela. Ve-
čino gozdnih cest so za silo 
očistili, vendar je gibanje po 
njih še vedno nevarno.

Škoda večja od prve 
ocene

Natančnejši podatki o 
škodi po sredinem vetrolo-
mu bodo znani v prihodnjih 
dneh, več pa je že znanega 
o posledicah vetra, ki je na 
Zgornjem Gorenjskem pu-
stošil 12. in 13. julija. Škoda 
je večja od prve ocene. Veter 
je takrat poškodoval približ-
no 75 tisoč »kubikov« drev-
ja, od tega največ v revirjih 
Podnart (20 tisoč), Martin-
ček (15 tisoč), Rovtarica (15 
tisoč), Radovljica (10 tisoč) 
in Ribčeva planina (5 tisoč); 
večji šopi poškodovanega 
drevja pa so tudi v Bohinju in 
na Fužinskih planinah. Med 
poškodovanim drevjem je 
približno 70 odstotkov iglav-
cev, največ na Jelovici in na 
Fužinskih planinah.

Še dodatnih deset tisoč 
»kubikov«

Na kranjskem gozdnogo-
spodarskem območju je ve-
ter v sredo po prvi oceni poš-
kodoval še deset tisoč kubič-
nih metrov drevja, večino-
ma smreke. Kot je povedal 
Martin Umek, vodja kranj-
ske območne enote zavoda 

za gozdove, je tokrat povzro-
čil škodo na celotnem ob-
močju, tudi v Poljanski do-
lini, ki je prejšnji vetrolom 
ni prizadel, tako da zdaj ko-

ličina poškodovanega drevja 
skupaj s tistim iz vetroloma 
13. julija znaša 35 tisoč ku-
bičnih metrov. K tej količini 
bo treba prišteti še »kubike« 

drevja, ki ga je veter poško-
doval v četrtkovem neurju. 
»Ker je poškodovano drevje 
razpršeno po celotnem ob-
močju, bo sanacija še tež-

ja. Lastniki in gozdarji bodo 
težje našli poškodovana dre-
vesa, sanacija bo tudi manj 
zanimiva za izvajalce del,« je 
dejal Umek in dodal, da bo 

les zaradi zasičenosti trga in 
upadanja povpraševanja po 
njem tudi težko prodati.

Bijejo tudi bitko 
z lubadarjem

Na kranjskem gozdnogo-
spodarskem območju bije-
jo tudi težko bitko z luba-
darjem. Gradacija se je za-
čela po lanski suši in ekstre-
mnih temperaturah julija in 
avgusta, nadaljuje se tudi le-
tos. V zavodu za gozdove so 
lani do 1. julija označili za 
posek 5362 kubičnih metrov 
lubadark, letos do 20. julija 
59.386 »kubikov«. Stanje je 
najhujše v gozdovih na pro-
dnatih tleh na Kranjskem 
in Sorškem polju, še zlasti v 
revirju Šenčur, kjer so doslej 
lastnikom izdali 875 odločb 

za posek in spravilo 14.853 
»kubikov« lubadark. Podob-
no stanje je tudi v ostalih rav-
ninskih revirjih – Velesovo, 
Bitnje in Vojvodin Boršt, 
tudi v višjih predelih pa je 
lubadarja več kot v normal-
nih letih.

Odkupne cene lesa 
se že znižujejo

V kranjskem zavodu za 
gozdove opozarjajo, da v 
vetrolomu poškodovano 
drevje predstavlja dodat-
no lesno bazo za zaleganje 
podlubnikov. Pojavljajo se 
tudi drugi problemi: lastni-
ki gozdov so zaradi ponavlja-
nja ujm že naveličani sana-
cijskih del, odkupne cene 
hlodovine padajo, podaljšu-
je se čas za odvoz lesa in mle-
tje sečnih ostankov, gozdar-
ji javne gozdarske službe so 
zaradi izrednih razmer vse 
bolj obremenjeni …

Po vetrolomu prioriteta – 
varnost

Kot je povedal Gregor Da-
nev, direktor Zavoda za goz-
dove Slovenije, je veter po 
prvi oceni v zadnjih dveh te-
dnih poškodoval v Sloveni-
ji več kot 450 tisoč kubičnih 
metrov drevja. Pri sanaciji 
so postavili prioritete, prva 
je zagotavljanje varnosti iz-
vajalcev del. Pri poseku in 
spravilu bodo dali prednost 
smreki, da bi tako preprečili 
večjo namnožitev podlubni-
kov in s tem dodatno gospo-
darsko škodo, in odstranje-
vanju drevja iz vodotokov, ki 
ob večji količini padavin lah-
ko zajezi vode.

Ministrica Irena Šinko s predstavniki zavoda za gozdove na ogledu škode v gozdu na 
območju Gobovcev v bližini sotočja Tržiške Bistrice in Save. Na razdejanje kaže tudi 
fotografija, posneta iz zraka. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Državno središče 
za nadzor bolezni je zaradi 
približevanja afriške prašič-
je kuge (APK) Sloveniji na 
predlog skupine strokovnja-
kov določilo 414 kvadratnih 
kilometrov veliko območje z 
visokim tveganjem ob hrva-
ški meji in ukrepe, ki velja-
jo na tem območju. Tvega-
no območje zajema lovišča 
osmih lovskih družin in del 
lovišča s posebnim name-
nom, na tem območju pa 
bodo aktivno iskali poginule 
divje prašiče, povečali vzor-
čenje in preiskave na APK 
pri domačih in divjih praši-
čih ter poostrili nadzor nad 

izvajanjem biovarnostnih in 
drugih ukrepov. Na četrtko-
vi seji se je z informacijo o 
stanju in izvajanju ukrepov 
seznanila tudi vlada.

V Sloveniji doslej še niso 
zabeležili primera APK, a so 
se odločili za ukrepanje, ker 
je Hrvaška do sredine prej-
šnjega tedna potrdila že 112 
primerov bolezni pri doma-
čih in tri pri divjih prašičih, 
od tega enega v občini Rako-
vica, ki je od Slovenije odda-
ljena le petdeset kilometrov. 
Kuga je prisotna tudi v Italiji 
in na Madžarskem.

APK je virusna bolezen, ki 
ni nevarna za ljudi, lahko pa 
povzroči veliko gospodarsko 
škodo.

Slovenija je določila območje z visokim tveganjem 
za vnos afriške prašičje kuge (APK) in ukrepe na 
tem območju.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

V neurju z močnim vetrom je v sredo na blejskem gozdnogospodarskem območju po prvi oceni gozdarjev padlo sedemdeset tisoč kubičnih metrov drevja, na 
kranjskem območju deset tisoč. Posledice vetroloma v bližini Podbrezij si je v petek ogledala tudi ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Irena Šinko.

Padlo osemdeset tisoč »kubikov« drevja

Ukrepi proti kugi

Inkarnatka,
krmna ogrščica,
bela gorjušica,
oljna redkev,
meliorativna redkev,
facelija,
abesinska gizotija,
aleksandrijska
detelja, ...

PREZIMNI
IN NEPREZIMNI
DOSEVKI

Za povečanje rodovitnosti tal, pridelavo krme in varovanje okolja
Strniščni dosevki Agrosaat

RWA Slovenija d. o. o.

Več informacij o ponudbi nadete v dobro založenih
trgovinah s semeni, na naši spletni strani www.agrosaat.si
ter pri svetovalni službi Agrosaat.

Agrosaat 4
Agrosaat 6
Agrosaat 4 PLUS
Energija in surove
beljakovine za
govedorejce

MEŠANICE Z
MNOGOCVETNO
LJULJKO

Agrosaat 11 VITA
Nova neprezimna
mešanica za živa
njivska tla
Agrosaat 12 VITA
Meliorativna mešanica
za zelo težka tla

NEPREZIMNA
MEŠANICA

Inkarnatka
Inkara
Krmna ogrščica
Starška
Ljuljke
KIS Draga,
KIS Laška 

AVTOHTONE
SLOVENSKE
SORTE

Hunter
Najboljši pridelek
in kakovost za
govedo

MNOGOCVETNA
LJULJKA

Jernej Avsenek / Foto: Gorazd Kavčič

Ministrica Irena Šinko se je zavzela za čimprejšnjo 
sanacijo poškodovanih gozdov, kar je pomembno zato, 
da bi preprečili širjenje lubadarja. Sanacija je na plečih 
lastnikov, država pa jim v okviru sprejetih programov 
lahko pomaga pri gozdnih cestah in sadnji dreves. 
Pohvalila je primer iz Podbrezij, kjer so se lastniki 
povezali in poiskali izvajalca del in odkupovalca lesa. 
Obiskovalce gozdov je posvarila, naj se zaradi varnosti 
izogibajo območjem vetroloma.
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Kako naporno je letošnje po-
letje za gorske reševalce?

Število nesreč se je s turi-
stično sezono resda dvigni-
lo in je s tega vidika kar na-
porno, a tega smo navajeni 
in sama reševanja nam niti 
niso preveč v breme. Kar je 
mogoče kdaj še najbolj na-
porno, je opazovati nesreče, 
ki se res ne bi smele zgoditi.

Ali s tem mislite na nesreče, 
do katerih prihaja, ker pla-
nince v gorah ujame nevih-
ta? Komu se to pogosteje do-
gaja – tujim ali slovenskim 
planincem?

Če odštejemo zadnji pri-
mer, ki niti ni bil nesreča, 
torej prenočevanje slepih 
in slabovidnih planincev v 
Krmi zaradi vetroloma, se 
zagotovo te nesreče pogo-
steje dogajajo tujcem. Temu 
se niti ne čudim, ker v Slo-
veniji nimamo sistema, ki bi 
alarmiral vse ljudi na določe-
nem območju. Tujci ne vedo 
za alarme in opozorila, ki so 
izdana za javnost, in mislijo, 
da bo vreme precej lepše, kot 
v resnici je.

Kako bi lahko na hitro ozi-
roma vsaj začasno rešili ta 
problem? Morda s spodbu-
janjem ponudnikov turistič-
nih nastanitev, da o slabih 
vremenskih napovedih opo-
zarjajo svoje goste?

Turistične ponudnike smo 
že večkrat pozvali, naj po-
skušajo svoje goste o tem ob-
veščati. Hkrati bi lahko turi-
stični ponudniki in turistični 
informacijski centri, ki ima-
jo največ stikov s turisti, te 
tudi ozaveščali, kaj v Sloveni-
ji pomeni iti v gore. Sploh tis-
ti iz oddaljenih držav o tem 
nimajo pravih predstav. Nek-
do jim bi moral to pojasniti. 
Kar nekaj nesreč je, ki niso 
povezane samo z ujmami in 
vremenom, ampak z neprip-
ravljenostjo turistov, da gre-
do v gore.

Ciljate tu na fizično neprip-
ravljenost ali na kaj druge-
ga, na primer na slabo opre-
mljenost?

Ne mislim toliko na fizič-
no pripravo, o tem je težko so-
diti, zagotovo pa gre velikok-
rat za pomanjkljivo opremo, 
še večkrat pa se dogaja, da 
tujci sploh ne vedo, kako se 
gorske ture lotiti. Kako tura 
poteka, koliko časa bodo pot-
rebovali, koliko hrane in pi-
jače imeti s seboj … Kako je 
videti tura v gorah, je nam, 
Slovencem, precej vsakda-
nje in se tega večinoma za-
vedamo, marsikateri tujec 
pa se ne. Podobno, kot se 
Slovenci ne zavedamo, kako 

opraviti štiridesetkilometr-
ski pohod skozi težko pre-
hodno džunglo.

Se še dogaja, da se turisti 
odpravljajo v visokogorje v 
opankah?

Z modo se je to zdaj spre-
menilo in so opanke zame-
njale modne športne copa-
te. Tega je kar precej, kar ve-
lja za ljudi, ki na splošno ne 
vedo, kaj pomeni iti v gore. 
Če smo pošteni, imamo na 
drugi strani tudi vse več dob-
ro opremljenih planincev, ki 
vedo, kako se gora lotevati.

Poletje, ko imate največ in-
tervencij, tudi gorski reše-
valci izkoristite za dopuste. 
Kako ta čas zagotavljate 
ustrezno število reševalcev?

Za zdaj s tem nimamo res-
ne težave, bi pa v prihodno-
sti do tega lahko prišlo zara-
di naraščanja števila nesreč. 
Nekje je meja, ki jo še zmo-
remo. Smo prostovoljna or-
ganizacija in potrebujemo 
veliko število prostovoljcev, 
da vedno zagotovimo do-
volj ljudi za intervencije. Za 
nekatere je morda to števi-
lo reševalcev preveliko, a je 
tako ravno zato, ker imamo 
tudi reševalci svoja življenja 
in dopuste, še vedno pa nas 
mora biti dovolj.

Rešujete tudi v slabih vre-
menskih pogojih – ali pri 
tem prihaja tudi do poškodb 
gorskih reševalcev?

Imamo seveda tudi precej 
zahtevne intervencije, in ko 
sprašujete o poškodbah re-
ševalcev, se na srečo za zdaj 
še ni zgodila nobena omem-
be vredna. Vedeti pa je treba, 
da bi bilo reševanje med ne-
vihtami objektivno zelo ne-
varno, lahko celo preveč ne-
varno, enako ob vetrolomu, 
kar zahteva bolj previden 

pristop. To pomeni, da pora-
bimo več časa za prihod do 
ponesrečenca, težji so tran-
sporti …

Omenili ste podrto drevje in 
druge poškodbe planinskih 
poti zaradi ujm. Kako naj 
ta čas ravnajo tisti, ki se od-
pravljajo v gore?

Ta moč narave, neviht, ki 
smo jim zdaj priča, nas ver-
jetno vse preseneča. Včasih 
se je dalo nevihto ali ploho 
v gorah lepo prevedriti, zdaj 

pa je to kar naenkrat posta-
lo bolj nevarno. Zato je še 
bolj pomembno, da upošte-
vamo opozorila in smo bolj 
previdni.

Nenehno opozarjate, da se 
je treba poleti v gore odpra-
viti čim bolj zgodaj in se še 
pravočasno vrniti v dolino ali 
poiskati varno zavetje. Kdaj 
se torej moramo začeti vra-
čati v dolino?

Povsem klasičen odgovor 
je, da če smo ob enih popol-
dne doma, smo dokaj na var-
nem. Res da se vreme spre-
minja in da je zato še bolj ne-
predvidljivo, ampak če malo 
opazujemo, se mi zdi, da je 
ta ura kar prava.

Omenili ste že slepe in sla-
bovidne planince, ki so bili 
v organizaciji Planinske zve-
ze Slovenije na dvodnevnem 
izletu na Triglavu in so mo-
rali v četrtek zaradi silovi-
tega vetroloma prenočiti v 
koči v Krmi. Je bila izvedba 

te ture glede na aktualna vre-
menska dogajanja in napo-
vedi napaka?

O tem mi je težko soditi, 
glede na to, da so že bili v av-
tobusu in so se že peljali iz 
Krme. Lahko bi torej prej go-
vorili o prometnem zapletu 
kot pa o gorski nesreči. Po 
mojem vedenju je sam po-
hod potekal brez večjih po-
sebnosti.

Ta dogodek je izstopal pred-
vsem po številu planincev. 
Ali bi lahko posebej omeni-
li kakšno gorsko nesrečo iz 
zadnjih dni, ki je izstopala 
zaradi nesmiselnosti?

Na Kriški gori smo reševali 
belgijskega skavta z zlomlje-
no stegnenico. Hodil je v sku-
pini skavtov, torej mladih lju-
di in otrok, ki so med nevih-
to bežali z gore. Vremenska 
napoved, ki so jo oni videli, 
jim je kazala možnost rahle-
ga dežja. Iz tega vidika so si 
izbrali primerno turo. Žal pa 
je ta čas agencija za okolje iz-
dala rdeče vremensko opo-
zorilo, ki ga oni kot tujci niso 
videli, niso prišli do te infor-
macije. Po eni strani bi jih 
torej lahko obsojali, po dru-
gi strani pa nikakor niso ve-
deli, kakšno vreme se je prip-
ravljalo. Žal pri nas nimamo 
nekih verodostojnih vremen-
skih napovedi vsaj v anglešči-
ni. In kot berem, Slovenija za-

muja s sistemom za alarmi-
ranje, ki bi ga po evropski za-
konodaji že morala vzposta-
viti. Ta sistem pomeni alar-
miranje vseh telefonov na 
nekem območju s poslanim 
SMS-sporočilom. Če bi bilo 
to vzpostavljeno in bi belgij-
ski skavti prejeli sporočilo o 
rdečem alarmu v angleščini, 
se na to turo zagotovo ne bi 
odpravili. Ti primeri nas uči-
jo, da mora država Slovenija 
čim prej vzpostaviti tak sis-
tem alarmiranja.

Za konec: Na kaj vse je treba 
misliti, ko se poleti odpravi-
mo v visokogorje?

Na vse, na kar v GRZS po 
navadi opozarjamo: prava 
oprema, pravi cilji za svojo 
telesno pripravljenost, izo-
gibanje vročini in še posebej 
biti pozoren na vreme ter 
pravočasno iti v hribe in se z 
njih pravočasno vrniti. Zna-
menje, da se pripravlja ne-
vihta, naj bo znamenje, da 
se je treba obrniti v dolino.

Klemen Belhar, podpredsednik GRZS / Foto: GRZS

Kranj – Za ekipo Helikop-
terske nujne medicinske po-
moči (HNMP) Brnik in de-
žurno ekipo Gorske reševal-
ne službe (GRS) Brnik je le-
tošnja poletna sezona zelo 
zahtevna. »Vedno več je po-
sredovanj zaradi bolezen-
skih stanj, v zadnjih prime-

rih zaradi obolenja srca,« 
pojasnjujejo v Osnovnem 
zdravstvu Gorenjske (OZG). 
Enota HNMP Brnik je na-
mreč del sistema nujne me-
dicinske pomoči, ki je orga-
nizirana pri OZG oziroma 
Zdravstvenem domu Kranj.

V enoti HNMP Brnik pozi-
vajo k previdnosti, opremlje-
nosti, ustreznim pripravam 
in odgovornosti v gorah. 
»Ljudje naj pri vseh špor-
tnih aktivnostih pazijo na 
svojo varnost in svojo fizič-
no pripravljenost,« so poz-
vali v OZG. Ob tem priporo-
čajo tudi izogibanje preveli-
kim naporom v vročih pole-
tnih dneh. »Treba je pozna-
ti svoje kronične bolezni in 

predvideti morebitna aku-
tna poslabšanja osnovnih 
bolezni,« dodajajo.

Kot poudarjajo, vsak težko 
oboleli ali poškodovani pa-
cient pomeni dodatno obre-
menitev bolnišnic, pred-
vsem Splošne bolnišnice Je-
senice in Univerzitetnega 
kliničnega centra Ljubljana. 
Urgence pa ekipe v HNMP 

opravljajo vsak dan. »Heli-
kopter je samo drug način 
prevoza do tistih, ki potre-
bujejo pomoč, je t. i. leteči 
rešilec,« so dejali. Pacientu 
v predbolnišničnem okolju 
zagotavljajo optimalno os-
krbo z opremo in usposob-
ljenim kadrom. Pri tem je 
pomembno tudi usklajeno 
sodelovanje intervencijskih 
služb na terenu, po uspešni 
oskrbi poškodovanca pa so-
delovanje s hospitalno eki-
po. »Z vrhunsko usposob-
ljenimi ekipami, ki med se-
boj sodelujejo, lahko poško-
dovancem nudimo preživet-
je ali boljši klinični izhod, 
kot bi ga imeli sicer,« so še 
navedli v OZG.

Maša Likosar

Simon Šubic

Enota HNMP Brnik je del javne zdravstvene mreže oziroma 
sistema nujne medicinske pomoči, organiziranega pri 
Zdravstvenem domu Kranj. / Foto: Tina Dokl

S podpredsednikom Gorske reševalne zveze Slovenije Klemenom Belharjem smo se pogovarjali o 
gorskih nesrečah, ki so posledica neviht v gorah, o tujih planincih in njihovem obveščanju ...

Tujci za alarme ne izvedoV gorah tudi vedno 
več obolenj
Ekipa Helikopterske nujne medicinske pomoči 
Brnik in dežurna ekipa Gorske reševalne službe 
Brnik vse večkrat posredujeta zaradi bolezenskih 
stanj in poslabšanj osnovnih bolezni.

Mlino – Blejski policisti so minuli četrtek obravnavali prome-
tno nesrečo, ki jo je po pred hotelom Mlino na Bledu povzročil 
močno vinjeni voznik, ki je imel v urinu kar 3,25 g/kg, v krvi pa 
1,85 g/kg alkohola. Kot so sporočili iz policije, voznik zaradi 
spolzkega in mokrega vozišča ni obvladoval svojega vozila, 
zato je trčil v tri osebne avtomobile, ki so zaradi gostega pro-
meta stali v koloni na nasprotnem smernem vozišču. Nastala 
je večja gmotna škoda, štiri osebe pa so se lažje poškodova-
le. Policisti so povzročitelja pridržali, zoper njega pa vodijo 
predkazenski postopek zaradi suma povzročitve kaznivega 
dejanja nevarne vožnje.

Močno pijan voznik trčil v tri vozila

Kranj – Gorenjski prometni policisti in policisti specializirane 
enote za nadzor prometa so minuli četrtek izvedli poostren 
nadzor na gorenjski avtocesti. V nadzoru so uporabili tudi 
specialno vozilo za ugotavljanje kršitev. Ustavili so štirinajst 
tovornih vozil, en avtobus in devet osebnih avtomobilov. Po-
licisti so ugotovili deset kršitev cestnoprometnih predpisov, 
opravili so tudi 22 preizkusov alkoholiziranosti, vsi pa so bili 
negativni.

Poostren nadzor na avtocesti

»Žal pri nas nimamo nekih verodostojnih vremenskih 
napovedi vsaj v angleščini. In kot berem, Slovenija 
zamuja s sistemom za alarmiranje, ki bi ga po 
evropski zakonodaji že morala vzpostaviti. Ta sistem 
pomeni alarmiranje vseh telefonov na nekem 
območju s poslanim SMS-sporočilom.«
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KINO POD ALPAMI IN 
OKUSI PRLEKIJE

Prleški grižljaji so 
pravzaprav pospre-
mili prvi film iz se-
rije poletnih pred-
vajanj, ki so v 

kranjskem parku La Ciotat 
do konca avgusta načrtova-
na ob sredah ob 21. uri pod 
naslovom Kino pod Alpami. 
Projekcije organizira stari 
novi kino v Kranju, ki se ga 
večina spominja še iz časov, 
ko se je imenoval kino Cen-
ter. Skušajo mu vrniti prvot-
ni blišč in nekdanji sloves 
ter ga oživiti tudi na ta na-
čin (pod imenom MojKino 
Kranj), da so pripravili zani-
miv program letnega kina z 
brezplačnimi projekcijami.

MojKino
Izbor filmov je pester, vse 

od slovenske klasike in sta-
rejših filmov do animiranih 
filmov za najmlajše ter naj-
boljših komercialnih in s 
strani filmske stroke nagra-
jenih filmov preteklega leta. 
Začeli so 19. julija s priljub-
ljenim filmom Vesna, nada-
ljujejo jutri, 26. julija, s fil-
mom Postali bomo prvaki 
sveta, 2. avgusta prihaja na 
veliko platno parka La Ciotat 
Gru s svojimi prepoznavni-
mi Minioni – Minioni: Gru-
jev vzpon; 9. avgusta bodo 
predvajali film 2017, 16. av-
gusta Vse povsod naenkrat, 
23. avgusta Obuti maček: 
Zadnja želja in 30. avgusta 

Top Gun: Maverick. V pri-
meru slabega vremena se 
projekcija filma seli v dvo-
rano.

Prleški okusi
Žganjarja smo povprašali, 

od kod prihaja in kaj je tis-
to, kar definira njegovo po-
nudbo prave ter sodobne pr-
leške kulinarike. Nekoč štu-
dent slovenskega jezika in 
književnosti ponosno pove, 
da je z Vitana. Študija žal 
ni dokončal, se je pa našel 
v ulični kulinariki. Izvemo, 
da je tovrstna kulinarika ena 
redkih stvari, ki ga resnič-
no veselijo. Z njo se ukvarja 
že četrto leto, prikolico ima 
pa od lani. Poleg govejega 

hamburgerja, piščančjega 
sendviča, »steak« sendviča, 
t. i. nastrganega pujsa, vegi 
»wrapa« ali veganskega za-
vitka ter seveda krompirčka 
je tisto, kar pripoveduje pr-
leško zgodbo, zagotovo na-
dev, ki ga uporablja kot na 
primer prilogo v hambur-
gerjih. »Pacani murki« mu 
pravijo oni, ko pa nam po-
skuša opisati nadev, humor-
no pojasni, da bi lahko rek-
li, da gre za kumarice z drož-
mi. Poudari, da ima sicer po-
letno in zimsko različico po-
nudbe, poudarek je seve-
da na lokalnih, domačih se-
stavinah. Precej dela tudi z 
bučnim oljem. Kot zanimi-
vost omeni še svojo posebno 

»pogruntavščino«, falafel iz 
prleških gob in čičerike.

Od kod mu znanje, smo še 
radovedni. Potoval je, pove. 
Kakšnih deset let ga je »na-
biral« v tujini in tudi doma. 
Je pa res, da se s prikolico 
na Gorenjskem ni prav ve-
likokrat ustavil. V preteklo-
sti je že obiskal Škofjo Loko, 
verjetno pa se bo v Kranj še 
vrnil, čeprav je morda tokrat 
malo izgubil voljo, saj mu 
je že prvič zagodlo vreme in 
obisk ni bil ravno najboljši.

Karavana je nazaj
Se pa v mesto konec tedna 

vrača Karavana okusov, prvi 
slovenski t. i. food truck festi-
val. S pisanimi tovornjački 
in prikolicami, polnimi dob-
rot, se bo ponovno ustavila 
v središču mesta, v ponud-
bi pa bo vse od piva, vafljev, 
španskih in ameriških ulič-
nih specialitet, kultnih ham-
burgerjev, tajskih okusov do 
vina, privoščili si boste lah-
ko celo brizganec. V sobo-
to dopoldan bo prisotna še 
Mini Planica s pravo skakal-
nico na kolesih, ki bo skr-
bela za dogajanje med naj-
mlajšimi obiskovalci. Kara-
vana v Kranj sicer prihaja že 
v dopoldanskih urah v pe-
tek, 28. julija. In kdo ve, mo-
goče enkrat v prihodnosti v 
eni od naslednjih edicij po-
potovanj omenjene karava-
ne med prikolicami uzremo 
tudi Iskreno gostinstvo, pre-
mični gostinski obrat sodob-
ne prleške ulične kulinarike.

V Kranju se je nedavno oglasila prikolica z ulično prehrano, v kateri sodobne prleške okuse kreira Aleš 
Žganjar. Deluje pod imenom Iskreno gostinstvo. Sodobna prleška kulinarika, ki se je v Kranju ustavila 
prvič, bi verjetno doživela precej boljši sprejem, če ne bi bilo vreme tako nepredvidljivo. Vrnila se je tudi 
Karavana okusov.

Alenka Brun

Aleš Žganjar in pomočnica Živa Puklavec / Foto: Alenka Brun

Film Barbie, ki je 
končno prišel tudi 
v slovenske ki-
nematografe, je 
povsod po svetu 

povzročil pravo »barbima-
nijo«. Režirala ga je Gre-
ta Gerwig po scenariju, ki 
ga je napisala skupaj z no-
minirancem za oskarja No-
ahom Baumbachom, teme-
lji pa na liku Barbie podjetja 
Mattel. Sodelovanje reži-
serke z glavnima igralce-
ma – Margot Robbie v vlogi 
Barbie in Ryanom Goslin-
gom v vlogi Kena – se je iz-
kazalo za zmagovito kom-
binacijo. Vsa ugibanja o 
filmu so se uresničila in 
ljudje z velikim zanima-
njem drvijo v kinemato-
grafe, da si ogledajo po 
mnenju marsikoga najbolj 
smešen film letošnjega po-
letja. Tako je najbolj prilju-
bljena lutka na svetu, ki so 
jo prvič predstavili v New 
Yorku marca 1959, končno 
dobila svoj film.

Tudi obiskovalce sloven-
skih Cineplexxov je zajela 
evforija, povezana z Barbie. 
Obiskovalke ljubljanskega 

dogodka  Ladies night so se 
razveselile tudi foto kotička 
z rožnatimi baloni in rožna-
to vespo. V rožnato obarva-
ne fotografije so nemudoma 
napolnile socialna omrež-
ja, med prvimi pa so si film 
ogledali tudi znani obrazi 
domačih resničnostnih šo-
vov Indira Ekić in Matic Ko-
lenc ter Katarina Benček in 
Mark Pavlović. Na rožnati 
preprogi v ljubljanskem Ci-
neplexxu pa sta med drugi-
mi prisotnimi vplivnicami, 
tiktokerkami, televizijka-
mi in radijkami v rožnatih 
odtenkih blesteli tudi pevki 
Alya in Špela Grošelj.

Alenka Brun

Že tako priljubljena rožnata barva je postala še 
bolj popularna.

BARBIMANIJA

Indira Ekić v družbi Matica Kolenca / Foto: arhiv Cineplexxa (Mediaspeed)

Dne 15. julija 2023 sta se v Mostah v občini Žirovnica po-
ročila Petra Lipnik in Jordi Guerra Llimos, 19. julija 2023 
pa na Jesenicah Irena Šuštar in Dušan Šmid.

Mladoporočenci

V kranjski porodnišnici so imeli minuli teden 29 porodov, 
rodilo se je 19 dečkov in 10 deklic. Najlažji je bil deček z 
2744 grami, najtežji pa prav tako deček, tehtal je 4386 
gramov. Na Jesenicah se je minuli teden rodilo 14 novo-
rojenčkov, od tega 7 dečkov in 7 deklic. Najtežja in najlažja 
sta bili deklici – prvi je tehtnica pokazala 4070, drugi pa 
2050 gramov.

Novorojenčki

Špela Grošelj  
/ Foto: arhiv Cineplexxa (Mediaspeed)
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Me d stvar-
mi, na kate-
re so Mehi-
čani najbolj 
ponosni, je 

njihova bogata in raznolika 
kulinarika, ki je našla svoje 
mesto tudi na Unescovem 
seznamu nesnovne kultur-
ne dediščine. Kot nekoga, 
ki se je doslej z njo spozna-
val zgolj v kakšni izmed t. i. 
mehiških restavracij, ki me-
hiški kuhinji delajo bolj sla-

bo reklamo, me je presene-
tilo, kako nenavadno paleto 
okusov lahko ponuja zgolj 
ena sama jed.

Poleg Oaxace za kulina-
rično prestolnico države ve-
lja tudi Puebla. Mesto, ki 
slovi po številnih izjemnih 
cerkvah in drugih kultur-
nih spomenikih, me je za-
radi čistoče in urejenosti 
ulic še najbolj spominjalo 
na kakšno izmed evropskih 
prestolnic. V ta del Mehike 
smo prispeli ravno v času 
sezone mladih orehov, ki 
so menda edini primerni za 

pripravo omake, ki tvori eno 
od bistvenih sestavin jedi, 
ki ji pravijo chile en nogada 
– posebne polnjene papri-
ke, ki poleg mesa in oreho-
ve omake vsebuje tudi zrna 
granatnega jabolka in peter-
šilj. Zaradi zapletene pripra-
ve velja za praznično jed, ki 
jo tradicionalno postrežejo 
ob septembrskem dnevu ne-
odvisnosti, saj vsebuje vse tri 
barve, ki jih najdemo na me-
hiški zastavi.

Med bolj znane in vsaj za 
naš okus tudi nenavadne 
jedi sodi tudi mole poblano. 

Zapletena receptura na kon-
cu pripelje do mesa, naj-
večkrat piščanca, oblitega z 
omako iz čokolade, čilijev in 
cele vrste začimb.

Številne jedi izvirajo iz ča-
sov staroselcev – in tako kot 
takrat je še danes temelj me-
hiške kuhinje koruza. Torti-
lje, ki jih pripravljajo iz nje, 
so spremljevalec vsake jedi, 
in nepogrešljiv del tacosov, 
morda najbolj emblematič-
ne mehiške jedi. V koruznih 
listih pa skuhajo in postreže-
jo tudi slovite tamale, ki so 
odlične za zajtrk. Iz obdobja 

Aztekov menda izvira tudi 
tejate, osvežilna pijača na 
osnovi kakava in koruze, ki 
jo najdemo na vsakem kora-
ku in še kako prija v vročih 
dneh.

Med alkoholnimi pijača-
mi je najbolj znana tekila, 
v osrednji Mehiki pa prise-
gajo na mezcal. Če je teki-
la lahko narejena zgolj iz 
ene vrste agave, pa za me-
zcal lahko uporabijo kate-
rokoli. Mehičani radi pijejo 
tudi pivo, ob njih pa si pri-
voščijo chapulines – kobili-
ce, pražene in z najrazlič-
nejšimi začimbami. Ideja, 
da bi jih poskusil, se verje-
tno marsikomu upira, a je 

okus boljši, kot bi si morda 
mislili.

Čeprav je preizkušanje 
hrane eno najbolj zanimivih 
početij v Mehiki, pa se še po-
sebno zaradi nekoliko niž-
jih higienskih standardov 
lahko srečamo tudi z Mon-
tezumovim maščevanjem, 
kot v tem delu sveta pravi-
jo prebavnim motnjam tu-
ristov. Montezuma je bil na-
mreč azteški poglavar, ki so 
ga ubili španski zavojevalci. 
Mene je doletelo na nočni 
vožnji proti Veracruzu, kjer 
so leta 1519 Španci prvič sto-
pili na mehiška tla. Še sreča, 
da je bilo na avtobusu strani-
šče. (Se nadaljuje)

NEVARNA LIČILA

Zveza potrošni-
kov Slovenije 
(ZPS) je pred ča-
som predstavi-
la rezultate pri-

merjalnega ocenjevanja 
setov otroških ličil, ki so ga 
opravili ocenjevalci Medna-
rodnega inštituta za potro-
šniške raziskave (Mipor). 
Raziskavo je sofinanciralo 
ministrstvo za gospodarski 
razvoj in tehnologijo. Oce-
njevalci so sete ličil za otro-
ke kupili v drogerijah, trgo-
vinah z igračami, trgovskih 
verigah in po spletu. »Če 
preskočimo dvom, ali otroci 
takšen izdelek sploh potre-
bujejo, bo zaradi kemikalij, 
ki so v teh ličilih, in zaradi 
praviloma potratne embala-
že odločitev, da to ni ustre-
zna igrača, koristila tako 
otroku kot okolju,« so pou-
darili pri ZPS.

Ocenjevalci Miporja so 
pregledali seznam sestavin 
po mednarodni nomenkla-
turi kozmetičnih sestavin 

(INCI), ki razkriva kemijsko 
sestavo ličil za otroke, oce-
nili informacije, ki so na vo-
ljo potrošnikom pred naku-
pom, in preverili, ali je izde-
lek v potratni embalaži, so 
razložili na ZPS. »Na pod-
lagi pregleda seznama INCI 
na 11 ocenjevanih izdelkih 
so ocenili, ali ličila vsebuje-
jo neželene kemikalije. Prav 
nobeno ličilo nima formu-
lacije, ki bi jo lahko ocenili 
kot 'otrokom prijazno'. Še 

več, prav vsi izdelki vsebu-
jejo kemikalije, za katere so 
prepričani, da jim ni mesta 
v kozmetičnih izdelkih za 
otroke.« Ob tem je Boštjan 
Okorn poudaril, da je pri-
sotnost neželenih kemikalij 
v izdelkih za otroke po nji-
hovem mnenju še posebno 
problematična, ker imajo ot-
roci manjšo telesno težo in 
je zato obremenjenost z ne-
želenimi kemikalijami še 
večja kot pri odraslih. »Poleg 

tega je otroška koža občutlji-
vejša in nekoliko tanjša – ob 
rojstvu približno za polovico 
– kot koža odraslega.« Zato 
na ZPS svetujejo: »Izberi-
te raje drugo igračo. Dobre 
izbire ni.« Kot so poudarili, 
so namreč v ličilih za otroke 
mineralna olja, potencialni 
hormonski motilci, nevarna 
barvila, titanov dioksid, aler-
geni, parfumi …, ki otroka 
po nepotrebnem izpostavijo 
koktajlu kemikalij.

Primerjalno ocenjevanje ličil za otroke je pokazalo, da so prav vsi testirani izdelki vsebovali kemikalije, 
ki jih v kozmetičnih izdelkih za otroke ne bi smelo biti, zato otroška ličila niso primerna igrača.

Mateja Rant

Otroška ličila niso primerna igrača. Fotografija je simbolična. / Foto: Mateja Rant

Pražene kobilice so v Mehiki precej vsakdanji prigrizek. 
 / Foto: Aleš Senožetnik

V DEŽELI MARIACHIJEV, 4. DEL

Pošiljam ti pozdrave
preko širne
planjave,
preko sedem gora
in mnogih steza.

Bodi zdrav
in srečen,
bogaboječ in predan.

Pošiljam ti pozdrave
vse do tja,
kjer se vse konča
in znova začne.
Vse vedno znova.

Ostani to,
kar si,
ne spreminjaj se
zaradi drugih, nikoli.

Pozdravi

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Aleš Senožetnik

Po tlayudah so še posebno znani v Oaxaci. / Foto: Aleš Senožetnik

Mehiške tržnice so ena od najboljših izbir za preizkušanje 
jedi. / Foto: Aleš Senožetnik

 Glorija

Pozdravov smo vedno veseli, še najbolj takrat, ko vemo, 
da so topli in iskreni. Jaz pa vam pošiljam lepe in tople 
pozdrave z morja. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Nogometni klub Žiri bo v avgustu na nogometnem stadio-
nu Polje v Žireh 19. leto pripravil otroško nogometno šolo. 
Nogometna šola bo potekala od ponedeljka, 21. avgusta, 
do petka, 25. avgusta, od 9. do 12. ure. Prijavijo se lahko 
deklice in dečki od šestega do enajstega leta starosti. Kot 
poudarjajo organizatorji, je nogometna šola primerna za 
vse, tako za tiste z nogometnimi izkušnjami kot tudi za 
začetnike. Prijave sprejemajo do 6. avgusta oziroma do 
zapolnitve mest.

Otroška nogometna šola v Žireh
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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POROČILA STA SE V ARBORETUMU

Sicer direktorico 
marketinga, od-
nosov z javnostmi 
in tisto, ki skrbi 
za grafično podo-

bo znanega podjetja Ngen 
iz Žirovnice, Mirjam Ber-
nard, veseli vse, kar je pove-
zano z estetiko in oblikova-
njem. Lahko bi torej rekli, 
da dela v življenju točno tis-
to, kar ima rada. Pred tem 
je bila uspešna tudi v lastni 
modni zgodbi oblikovanja 
oblačil, poskrbela pa je tudi 
za celotno podobo restavra-
cije Manu, ki je na isti lo-
kaciji kot omenjeno podje-
tje. Mirjam Bernard je sicer 
hči podjetnikov Romana in 
Zorke Bernard, ki se pod-
pisujeta pod več uspešnih 
zgodb. Ima tudi enajstletno 
hčer in pravi, da si boljšega 
očima zanjo, kot je sedanji 
soprog Boštjan, ne bi mog-
la želeti. Proti čas, ki ji ga 
ob delu v omenjenem dru-
žinskem podjetju ne osta-
ne prav veliko, najraje pre-
življa v družbi družine in 
prijateljev, ko potrebuje čas 
res samo zase, pa v roke 
prime čopič in nastane tudi 
kakšna slika na platnu.

V Ngenu je zaposlen tudi 
njen soprog, vodi oddelek 
Smart Trading. »Zadolžen 
je za regulacijo hranilnikov 
električne energije ter vse-
ga, kar sodi zraven,« pojasni 

Bernardova in nam še zau-
pa, da je v skupni poslov-
ni zgodbi prisoten že od za-
četka in ravno ta ljubezen 
do posla ima veliko tudi pri 
njunem ujemanju v partner-
skem odnosu. »Lepo je, ko si 
ustvariš zdravo in dobro ce-
lico, kar je zagotovo eden od 
temeljev za dober zakon,« je 
še iskrena Bernardova.

Kako pa je bil videti njun 
poročni dan? Poln izjemne, 
pozitivne energije, ki se je 
prenesla na vse prisotne, pri-
če in svate. Da pa je dan pre-
hitro minil, še ugotavlja Ber-
nardova. Poroko si je najprej 
zamislila bolj enostavno, 
tudi na drugi lokaciji, a so se 
stvari vmes spremenile. Ni ji 
žal, zagotovo pa brez pomo-
či organizatorja porok ne bi 
šlo. »O podrobnostih sem 
odločala sama, veliko mi je 
pomagala mami, ponekod je 
sodeloval tudi Boštjan. Am-
pak saj veste, kako je z ženini 
in dekoracijo …« se nasmeh-
ne. Prizna, da je bil to kar ve-
lik projekt, pri katerem so ji 
izkušnje, ki jih je pridobila 
pri delu v domačem podje-
tju, dejansko prišle prav. Po-
udari tudi, da je najbolje, da 
pri organizaciji poroke naja-
meš ljudi, ki jih poznaš ozi-
roma oni poznajo tebe. Tako 
je recimo cvetje zaupala To-
mažu Spaansu iz Radovljice. 
»On je točno vedel, kaj želim, 
in to sem tudi dobila – brez 
menjav in 'prob',« je odloč-
na. Tudi z iskanjem poročne 

Mirjam Bernard bo čez slabih 14 dni dopolnila 38 let, v začetku julija pa je usodni da po šestih letih poznanstva dahnila svojemu Boštjanu. Poročila sta se v 
Arboretumu Volčji Potok. Bilo je čarobno in njun dan je bil kar prehitro mimo, nam je zaupala nevesta.

Alenka Brun

Mirjam Bernard in njen Boštjan sta se julija poročila v 
Arboretumu Volčji Potok. Njena priča je bila mama Zorka 
Bernard, Boštjanova pa brat Rok. / Foto: arhiv mladoporočencev

»Božja mast«
Nisem v redu in ne vem, zakaj 
ne. Vem, da občasno živim v 
svojem svetu, ne morem pa 
več prenašati kritik od ljudi, ki 
jih imam najrajši. Bi šla. Am-
pak kam, nekomu v breme 
ali sama pač nekam, ne vem 
kam? Prosim za pomoč.
Draga moja, popolnoma vas 
razumem. Vlagali ste več kot 
trideset let in sedaj bi vse pus-
tili in začeli na novo. Upora-
bite možgane in šele potem 
se odločite. Morate spreme-
niti svojo pot, vsekakor; ni pa 
treba, da pustite vso material-
nost, ki jo boste potrebovali v 
prihodnosti. Življenje je samo 
eno in treba ga je živeti. Ved-
no ste dajali samo drugim, se-
daj je čas, da poskrbite zase. 

Postavite se pred ogledalo in 
si recite, da ste najlepši, naj-
bolj čudoviti – in to je to. Vse 
ostalo, kritike, grde besede, so 
le zrcalo ljudi, ki vam to go-
vorijo. Zakon … ste podpisali, 
ampak ne tega, da ste nes-
rečni. Vse se lahko prekine, 
danes ali jutri, ne čakajte več. 
Vse zmorete. Potrpežljivost je 
božja mast, ampak ubogi tisti, 
ki se z njo mažejo. Toda vsak 
nekoč pride na vrsto. Lepo vas 
pozdravljam in srečno.

»Morje«
Draga Tanja, zelo me zanima 
in skrbi, kako bo v prihodno-
sti z mojim zakonom. Sama 
niti ne vem več, kaj si v resnici 
želim. Kako bo z denarjem? 
Najlepša hvala.

O ljudeh, rojenih v zname-
nju strelca, imajo nekateri 
kar dosti slabega povedati. 
Da ima strelec dva obraza, 
ne pomeni, da je lahko zelo 
dober in nasprotno zelo hu-
doben. Ampak da se lahko 
skoraj v istem hipu joka in 
smeji. Zato nikar vsega ne 
verjemite. Vi kot strelka ste 
zelo čustvena oseba in veliko 
preveč ste iskreni in odprti. 
Zato se vam rado dogaja, da 
ste vedno znova razočarani. 
Ni res, da se ne znate prila-
gajati, še preveč se. Temelji, ki 
ste jih gradili v zakonu, so bili 
vedno pošteni in trdni, zato 
takoj nehate iskati krivdo pri 
sebi. Za to, da nas ima nekdo 
rad, niso potrebne besede. 
Beseda se izreče in pozabi. 
Način, pristop ter samo ob-
našanje so pomembni. Gre za 
srčno kulturo, ki jo pridobimo 
samo v šoli življenja. In lepo 
vas prosim, nikar ne zame-
njajte usmiljenja z ljubeznijo. 
Seveda, obeta se vam veliko 

sprememb, a vse je odvisno 
samo od vas. Uspelo vam bo 
in resnično se boste počutili 
kot zmagovalec. Zaradi de-
narja vam ni treba skrbeti, 
saj se vam želja glede financ 
uresniči. Lep pozdrav.

»Družina«
Imam vnuke po hčerki. Ne mo-
rem ji pomagati, saj jih vzgaja 
po svoje. Kar rečem, je narobe. 
Vem, da ni prav, ampak kaj 
naj ... Hvala.
Veste, nimam besed. Vse ste 
naredil, sedaj pa je čas, da se 
umaknete in da čas naredi 
svoje. V vsakem primeru bos-
te krivi vi, ne glede na situaci-
jo. So besede, so dejanja, ki 
govorijo svojo zgodbo. Osta-
nite takšni, kot ste, ker z vami 
ni nič narobe. Ne vmešavajte 
se v dogajanje, raje počakaj-
te na rezultate. Potrebujejo 
vas, za marsikaj, počakajte, 
naj vas sami poiščejo, ne po-
nujajte se vnaprej. Še vse bo 
tako, kot mora biti. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

obleke je imela kar nekaj 
dela. Pravi, da je bila na tre-
nutke kar rahlo razočarana 
nad ponudbo in odnosom 
nekaterih salonov doma in 
čez mejo. Ker pa je od lan-
skega oktobra do letošnjega 
poročnega dne načrtno pre-
cej shujšala, je bil to na kon-
cu za poročni salon še doda-
tni izziv. A v ljubljanskem 
salonu Flair so zadevo rešili 
in ji uredili tri konfekcijske 
številke manjšo obleko od že 
naročenega originala. »Tudi 
Boštjan se je odločil za oble-
ko po naročilu, prstane sva 
pa kupila v tujini.« Mirjam 
Bernard pove še, da se je na 
svoj poročni dan dejansko 

počutila kot princesa. Doda, 
da sta jo na poroki nedvom-
no najbolj ganila govora nje-
nih staršev, ki sta mladopo-
ročencema kot poročno da-
rilo pravzaprav omogočila 
poroko, za kar sta jima iz-
jemno hvaležna; prijateljem 
pa ravno tako, saj so poskr-
beli za dekliščino in fantov-
ščino ter ju popolnoma raz-
bremenili dodatnih skrbi. 
Tudi medeni tedni pridejo 
na vrsto, nam še zaupa Ber-
nardova, vendar verjetno šele 
januarja prihodnje leto. Za 
zdaj s soprogom razmišlja-
ta o bolj eksotičnih destina-
cijah, kot so Aruba ter Otoki 
Turks in Caicos.

Nevesta pravi, da je poročni dan kar prehitro minil ...  
/ Foto: arhiv mladoporočencev

V družbi očeta Romana Bernarda / Foto: arhiv mladoporočencev
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Osvežite znanje ali 
ga pridobite od 
začetka s pomočjo 
te uporabne 
knjižice, v kateri 
boste našli številne 
nasvete o negi, 
razmnoževanju, 
shranjevanju in 
uporabi zelišč. 
Kako se boriti 
proti listnim ušem 
brez kemije, kako 
porezati sivko, 
zakaj peteršilj ne 
kali in še veliko 
več.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava z ovitkom, 256 strani. Redna cena knjige 
je 12,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena le 

                        + poštnina

9   90
EUR

www.gorenjskiglas.si

So vam všeč 
zeliščni čaji? Potem 
jih poskusite 
pripraviti sami. 
Ob pravem 
času nabrana in 
pravilno posušena 
zelišča ohranijo 
vonj, okus in 
blagodejne 
učinke. V knjigi je 
opisanih 68 zelišč 
in njihovi učinki, 
dodan je koledar 
nabiranja ter 
recepti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je  
19,90 eur, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

                        + poštnina

14 90
EUR

www.gorenjskiglas.si

Takoj ko boste 
odprli knjigo 
Gozdna kuhinja in 
videli preprostost 
receptov, se boste 
zaljubili. Ta knjiga 
vas bo popolnoma 
očarala z recepti 
za jedi iz sestavin, 
nabranih v gozdu, 
kot so: gobe, 
kostanj, čemaž, 
bezeg, gozdni 
sadeži …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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172 strani,17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

1950
EUR

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 11. avgusta 
2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslov-
no stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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Aleksa se je v šestdesetih 
letih rodila v romski družini. 
Kdo je bil oče, ni nihče vedel. 
Le sklepali so, da je bil kak-
šen mimoidoči, saj je bila de-
klica zelo bele polti.

»O svojem otroštvu bi vam 
lahko pripovedovala ure in 
ure. Dogajale so se stvari, ki 
so bile ljudem zunaj našega 
naselja nedojemljive. Spo-
minjam se, da sem nekoč 
učiteljici prostodušno raz-
lagala, kako moški, ki je tak-
rat živel z mojo mamo, muči 
pse in mačke. Rekla je, da 
imam pokvarjeno domišlji-
jo, da noben človek ni spo-
soben početi česa podobne-
ga. Pa sem ji izdala le nekaj 
podrobnosti, kaj bi šele bilo, 
če bi ji povedala vse,« pripo-
veduje Aleksa.

Poročila se je dan za tem, 
ko je bila stara 15 let.

»Mamin partner me je 
prodal Milivoju, in to dobe-
sedno. Jaz, naivnica, sem 

se tega veselila! Rekla sem 
si: konec bo pretepanj, vpit-
ja, vstajanja ponoči in kuha-
nja 'župe' pijanim dedcem, 
ki so se proti jutru priklatili 
kdove od kod. Konec bo pra-
nja umazanih cunj in plenic 
sorojencev, saj je bila mama 
zaradi zloma več reber in 
počene vranice v bolnišnici. 
Nihče se ni spraševal, kako 
je tja prišla, zelo vestni pa 
so bili pri opravljanju, da je 
ženska nora, da ji ni pomoči 
ter da je prav, da ji je dedec 
polomil kosti.

Milivoj, četudi je bil star že 
skoraj petdeset let, je bil ne-
nasiten. Že prvo noč je po-
kazal svoj značaj, saj me je 
obrnil na trebuh in naskočil 
kot bik kravo. Nisem se bra-
nila, saj me je teta opozori-
la, da se ne smem, ker bo po-
tem še huje. Namignila mi 
je tudi, kako naj ravnam, da 
me ne bo preveč bolelo. Le 
to mi je pozabila omeniti, da 
bom popolnoma brez moči, 
ker bom imela obe roki pri-
vezani na stranico postelje. 
Nečloveško sem trpela ne 
le prvič, tudi desetič. Potem 
sem zanosila in Milivoj se na 
srečo ni več zmenil zame. 
Našel (kupil) si je drugo de-
klico. Ko sem poslušala nje-
ne nečloveške krike, sem si 
mašila ušesa.

V času nosečnosti je bilo 
kar znosno. Otroka se je za-
čuda veselil tudi moj Mili-
voj. Rekel je, da zato, ker je 
odraščal v podobnih razme-
rah kot jaz sama, pa je želel 
biti dober oče.

Obljubil mi je tudi, da se 
me, ker bom vsak čas izpol-
nila svojo dolžnost in mu po-
darila sina, ne bo več dotak-
nil. Zaradi teh besed sem ga 
na nek način kar vzljubila.

Žal mi je usoda namenila 
zelo hudo preizkušnjo. Ot-
rok se je rodil poškodovan 
(umsko in telesno prizadet), 
oddali so ga v zavod, mene 

še vprašal ni nihče, ali to do-
volim. Za oblast sem bila 
še mladoletna, nisem ime-
la nobene besede. Ko sem 
iz porodnišnice prišla do-
mov, je bila prva stvar, ki mi 
jo je rekel Milivoj, da prekli-
cuje izrečene besede o tem, 
da se me ne bo več dotikal. 
Bilo je grozno. Komaj teden 
dni po porodu se je že zače-
lo. Ne vem, zakaj je zmeraj 
hotel le od zadaj, nikoli od 
spredaj? Postala sem apatič-
na, podobno kot mama. Vča-
sih sem hodila kot raca, ker 
me je tam spodaj vse bolelo, 
včasih, ko je bil preveč nasi-
len, sem le sedela, ker sem 
kar naprej krvavela. Zače-
la sem se rediti. Imela sem 
komaj 158 centimetrov, tež-
ka pa sem bila že 99 kilogra-
mov. 'Če jih bo 100, te ubi-
jem,' je kričal Milivoj. Pra-
sica zavaljena je bila še ne-
dolžna zmerljivka.

Občasno sem delala pri 
nekem njegovem znan-
cu. Delo je potekalo od sed-
mih zjutraj do sedmih zve-
čer. Ker je Milivoj tako uka-
zal, mi niso dajali nič jesti. 
'Moraš shujšati!' mi je govo-
rila 'gazdarica', a mi je vsee-
no včasih na skrivaj stisnila v 
roke kos kruha. Skubila sem 
kokoši, nabirala zelišča, de-
lala na njivi, nastavljala pas-
ti zajcem v gozdu. Nekoč je 
prišel pome Milivoj. Pripe-
ljal se je s kolesom, v roki pa 
je imel vrv. Zazeblo me je 
pri srcu. Privezal me je okoli 
pasu, se usedel na kolo, tako 
da sem morala teči za njim. 
Bilo je noro, padala sem, a 
on me je vlekel in vlekel, ved-
no znova vlekel. Včasih sem 
bila črna po kolenih, ranje-
na po vseh delih telesa, a ni 
odnehal. Potem je zavil do 
reke Save. Tam sem se mo-
rala sleči. Začel me je posi-
ljevati, ko se me je naveličal, 
me je brcnil od sebe. Potem 
sem vsa krvava tekla domov. 

Seveda še zmeraj z vrvjo ok-
rog pasu. Nekateri ljudje so 
to videli, nekateri so si Mili-
voju celo upali reči, da to ni 
v redu, a on se je le smejal 
in govoril, da je rekreacija 
zdrava. Vse skupaj je prišlo 
na uho župniku, ki ni bil rav-
no pristojen za naš kraj. Mo-
žakar nas je obiskal in prosil 
Milivoja, naj me bolj spoštu-
je. Pred župnikom je poniž-
no sklonil glavo ter prikima-
val, rekoč, da me ima rad, da 
vse, kar počne, dela v moje 
dobro. Preden je obiskova-
lec odšel, mu je na kolenih 
obljubil, da bo ravnal z me-
noj kot s kraljico.

A že naslednji dan je od 
nekod pripeljal motor. Poz-
val me je, naj se usedem za-
daj, in odpeljala sva se pro-
ti Savi. Sprva nisem hotela 
prisesti, saj sem se na smrt 
bala, ko sem videla zvito 
vrv na prtljažniku. A me je 
s takšno silovitostjo mahnil 
čez obraz, da sem se takoj 
nehala upirati.

Kaj točno se je potem do-
gajalo, se ne spomnim. Pre-
budila sem se na urgenci. 
Rešilo me je to, da je mimo 
naju po kolovozu prijahal 
gospod, ki je odšel na mili-
co. Sprva so se izgovarjali, 
da niso pristojni, potem pa 
so le sedli v avto in se odpe-
ljali. Našli so me kraj poti, 
ležala sem nepremično, obe 
nogi sem imela zlomljeni, 
moj obraz pa zaradi udarcev 
ob kamenje ni bil prepozna-
ven. Milivoj me je namreč z 
nezmanjšano hitrostjo vle-
kel po tleh, četudi sem pad-
la. Ena od medicinskih od-
delčnih sester mi je poveda-
la, da lahko grem k neki upo-
kojeni nuni za gospodinjo. 
Kamorkoli, tudi v pekel, sem 
si rekla. Nuna je bila zelo sta-
ra, ni dosti govorila, kar nap-
rej je le molila. K temu je si-
lila tudi mene.«

(Konec naslednjič)

Milena Miklavčič

Borovničeve rezine z vaniljevo kremo
Borovničeve rezine z va-

niljevo kremo so na pogled 
očarljivo in osvežilno pecivo, 
preprosto za pripravo. Tvo-
rijo ga plasti krhkega testa, 
nežne vaniljeve kreme in 
plasti borovnic. Ne bi si mis-
lili, da lahko iz tako običaj-
nih sestavin pripravimo tako 
okusno slaščico.

Za pripravo borovniče-
vih rezin z vaniljevo kre-
mo potrebujemo: za testo: 
200 g moke, 1 jajce, 50 g 
sladkorja v prahu, 2 vani-
ljeva sladkorja, 100 g mas-
la, 1 zravnano žličko pecil-
nega praška, ščep soli; za 
vaniljevo kremo z borovni-
cami: 1 zavitek za pripravo 

vaniljevega pudinga, 3 dl 
polnomastnega mleka, 3 
žlice sladkorja, 1 vanilin 
sladkor, 350 g kisle smeta-
ne, 300 g borovnic; za pre-
liv: 0,5 litra borovničevega 
soka, 6 listov želatine.

Priprava testa: Skupaj 
zmešamo moko, sladkor, 
vaniljev sladkor, pecilni 
prašek in sol. Dodamo jaj-
ce in na lističe narezano 
maslo. Vse skupaj zgnete-
mo v testo, ki naj v hladil-
niku počiva pol ure. Ohlaje-
no testo razvaljamo na po-
mokani površini en centi-
meter na debelo ter z njim 
obložimo srednje velik na-
maščen pekač (približno 35 

x 25 cm). Testo po površini 
večkrat prebodemo.

Priprava kreme: Vaniljev 
puding zmešamo s sladkor-
jem in vaniljevim sladkor-
jem. Prilijemo 1 dl mleka 
ter zmešamo v gladko zmes. 
Preostalo mleko zavremo in 
vanj zakuhamo puding. Še 
v vroč puding vmešamo ki-
slo smetano. Kremo prelije-
mo čez testo ter po vrhu raz-
poredimo borovnice. Pekač 
postavimo v pečico, ogreto 
na 180 °C, za 25 minut.

Priprava preliva: 6 lis-
tov želatine namočimo 
za 10 minut v hladni vodi 
in ožamemo. Borovničev 
sok zavremo ter v njem 

raztopimo ožete liste žela-
tine. Preliv prelijemo še čez 
vroče pečeno pecivo. Pekač 

postavimo za nekaj ur v 
hladilnik, da se vse skupaj 
ohladi in strdi.

Erika Jesenko

Poleti so na jedilniku dobrodošle tudi različne morske jedi, 
saj so lahke in zelo okusne.

Hobotnica v solati
Potrebujemo 1 kg moškatne hobotnice, lovorjev list, 0,5 kg krom-
pirja, čebulo, 0,5 dl olivnega olja, sok pol limone, žlico sesekljanega 
peteršilja, sol in poper.

Hobotnico očistimo, potolčemo s kladivom za meso, damo 
v lonec, zalijemo z vodo, dodamo lovorjev list, nekaj zrnc 
popra in pokrito kuhamo od 30 do 45 minut, odvisno od ve-
likosti. Neolupljen krompir skuhamo. Kuhanega olupimo in 
narežemo na kocke. Čebulo očistimo in narežemo na kocke. 
Ohlajeno hobotnico olupimo, zrežemo in damo v skledo. 
Dodamo čebulo, krompir in peteršilj. Solimo in popramo, 
prelijemo z oljem in limoninim sokom, narahlo premešamo 
in ponudimo hladno.
Če vam surova čebula ne prija, dajte narezano v manjšo kozi-
co, dodajte malo vode, zavrite in kuhajte minuto ali dve. Tako 
bo čebula še vedno okusna, izgubila pa bo oster vonj in ne bo 
obležala v želodcu.

Morsko cvrtje
Potrebujemo 400 g repkov kozic, 800 g lignjev, skodelico moke, 
vejico peteršilja, limono, olje za cvrtje in sol.

Kozice operemo in odcedimo. Lignjem odrežemo lovke, 
izrežemo »kljun« na sredini, vrečko olupimo in narežemo 
na kolobarčke. Vse dobro oplaknemo in osušimo. Moko 
stresemo v večji krožnik in v njem postopoma povaljamo 
kozice in kose lignjev ter vsak kos malo potresemo, da od-
večna moka odpade. V ponvi z visokim robom segrejemo 
za dva prsta olja. Ko je vroče, damo vanj polovico kozic in 
lovk lignjev, tako da plavajo. Na visoki temperaturi cvremo 
2 minuti, nato temperaturo znižamo in cvremo še približno 
3 minute, odvisno od debeline koščkov. Zlato ocvrte in 
hrustljave lignje s penovko poberemo iz olja in damo na 
papirnate brisače, da se odcedijo. Enako ocvremo še drugo 
polovico lignjev. Pred tem olje precedimo skozi kovinsko 
cedilo, damo nazaj v ponev, po potrebi dodamo olje, znova 
segrejemo in ponovimo postopek cvrtja. Nazadnje damo 
vse cvrtje na ogret servirni krožnik, posolimo in takoj po-
nudimo s krhlji limone.

Klapavice z okusno omako
Potrebujemo 1 kg klapavic, strok česna, peteršilj, 1 dl suhega belega 
vina, 200 g majoneze in žličko mletega karija.

Klapavice skrtačimo in z njih ostrgamo vso umazanijo, jim 
odstranimo »brado« in jih dobro speremo pod tekočo vodo. 
Damo jih v veliko široko posodo, dodamo strt strok česna, 
nekaj vejic peteršilja in vino. Pristavimo in na močnem ognju 
pokrito kuhamo 5 minut, da se školjke odprejo. Tekočino, ki 
se je nabrala na dnu posode, precedimo in v manjši kozici 
kuhamo toliko časa, da povre na polovico. Dodamo kari, pre-
mešamo in ohladimo. Medtem školjkam odstranimo prazne 
polovice lupin, jih zložimo na krožnike in potresemo s sese-
kljanim peteršiljem. Ohlajeno omako zmešamo z majonezo, 
razdelimo v skodelice in ponudimo k školjkam.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencŠe kamen ima več usmiljenja

Petnajstletna nevesta, 1. del
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tedenski koledar
         vzhod      zahod 

desetdnevna vremenska napoved

Torek
25. 7.

15/25 °C

Nedelja 
30. 7.

15/24 °C

Sreda 
26. 7.

Četrtek
27. 7.

Petek
28. 7.

Sobota
29. 7.

12/22°C 10/23 °C 12/25 °C 15/25 °C

Ponedeljek 
31. 7.

Torek
1. 8.

Sreda
2. 8.

Četrtek
3. 8.

14/25 °C 15/28 °C 13/27 °C 14/28 °C

          IZLET // 17. AVGUST 2023

Tudi letos vas v času  med Velikim in malim šmarnom vabimo na eno 
od najstarejših Marijinih božjih poti, na svete Višarje, ki so stičišče 
treh kultur in treh narodov. Že zjutraj se bomo ustavili na Brezjah in si 
ogledali naše največje romarsko središče z baziliko Marije Pomagaj.  
Nato se bomo odpeljali do vznožja, se na 1700 metrov visoki vrh od-
peljali z žičnico, od koder je do znane romarske Višarske Matere Božje 
na Svetih Višarjah (Monte Santo di Lussari ) nekaj minut hoda. 
Po maši, ogledu cerkve in razgledu na okoliške gore in doline bo na 
gori sledilo kosilo. Po njem se vrnemo v dolino in se odpeljemo proti 
domu. Ustavili se bomo še v Trbižu. Z nami na izletu bo tudi novinar 
Jože Košnjek.

Cena izleta: 47 EUR 
Cena vsebuje: prevoz z žičnico in kosilo na Svetih Višarjah,  
vodenje, prevoz in DDV.
Odhodi avtobusa:
z AP Škofja Loka ob 6.50,  z AP Mercator Primskovo ob 7.10 
z AP Globus Kranj ob 7.20, z AP Radovljica ob 7.40 
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41.
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Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.  
V primeru, da se prijavi premalo gostov, bomo izlet odpovedali.

NA SVETE VIŠARJE  
PO MARIJINI POTI

Nagrajenci križanke slaščičarne ZAMORC iz Škofje Loke, z 
rešitvijo »POLETJE V LOKI«, ki je bila objavljena v Ločanki, 11. 7. 
2023, so: Vid Močnik iz Cerkelj na Gorenjskem, Janko Gornik 
iz Reteč, Marija Golob z Golnika, Stanka Bohinc iz Poljan in 
Andreja Ajdovec iz Šenčurja. Nagrajenci prejmejo nagrade v 
slaščičarni Zamorc v Škofji Loki.  Čestitamo !

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

25. 7. tor. Jakob 5.36 20.42

26. 7. sre. Ana 5.37 20.41 

27. 7. čet. Sergij 5.38 20.40

28. 7. pet. Zmago 5.39  20.38

29. 7. sob. Marta 5.40 20.37

30. 7. ned. Julita 5.41 20.36

31. 7. pon. Ignac 5.43 20.3

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige s 60 
recepti lahko 
pripravimo 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, 
hokaido, sweet 
dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno 
bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

Juliana trail v knjigi

Kranj – Lani je pri založbi 
Primus izšla knjiga z nas-
lovom Julijana, 270 kilome-
trov okrog Julijcev. V knjigi 
avtorica Tatjana Trontelj po-
ljudno in podrobno opisu-
je, kako sta se z možem lo-
tila hoje po poti Juliana tra-
il. Piše o tem, kako sta se 
seznanila s potjo, kako sta v 
prvih etapah spoznavala po-
manjkljivosti pri označeva-
nju poti in kako sta se v na-
daljnjih etapah že navadila 
in sprejela oznake JA in us-
merjevalne table, ki označu-
jejo pot.

Snovalci poti sicer oce-
njujejo, da za hojo po celot-
ni poti povprečen pohodnik 
potrebuje od 15 do 20 dni, 

a avtorica jo je prehodila v 
enem letu in jo na ta način 
spoznavala podrobneje in z 
upokojenskim tempom, kot 
sama napiše. Čeprav sprva 
nista želela zbirati žigov 
na poti, ju je potem ta ide-
ja prevzela in sta jih zbirala 
prav s strastjo in mladostno 
zagnanostjo.

V besedilu so – bralcu v 
spodbudo – navedena raz-
mišljanja in navduševanje, 
naj se loti česa podobne-
ga, tudi z naslednjimi bese-
dami: »Neverjetno, ampak 
ugotovila sem, da me bo ta 
pot po Julijani spremenila, 
da bo šla ona čez mene in ne 
samo jaz čez njo. Zdaj sem 
začenjala razumeti roma-
nje v Santiago de Composte-
la. Pot te nekako obsede, ne 
moreš brez nje, čeprav imaš 
do nje nek odpor, kajti dolgo 
hoditi ob vseh mogočih vre-
menskih razmerah vendar 
ni enostavno in zahteva na-
por. Vendar samo hoja lahko 
sproži 'prezračeno' mišlje-
nje in je to tisto, zaradi česar 
je vredno hoditi, da o vseh 
naravnih lepotah, ki jih vi-
diš na poti, sploh ne pišem.«

V knjigi ne manjka tudi opi-
sov znamenitosti, uporabnih 

informacij in dogodivščin, ki 
jih je avtorica z možem do-
živela na poti. Območje Ju-
lijskih Alp je namreč zara-
di svoje naravne in kulturne 
pestrosti ter dobrega sobiva-
nja človeka in narave uvršče-
no v Unescovo mrežo bios-
fernih območij MAB. Avto-
rica na koncu napiše še vabi-
lo: »Pojdite na pot tudi vi, ne 
bo vam žal. Kar človek preho-
di peš, doživi povsem druga-
če. Šele zdaj vemo, kako ču-
dovit je svet okrog Julijcev.« 
Torej vabljeni k branju in se-
veda akciji.

In še zanimivost: knjiga 
nikoli ne bo pošla, saj vam 
jo založba natisne na zahte-
vo. To pomeni, da niso natis-
nili večje naklade in potem 
knjige prek drugih založni-
kov ponudili trgu, ampak jo 
natisnejo takoj, ko se pojavi 
nekaj naročil. Na ta način se 
založba izogne dragim za-
četnim stroškom tiskanja 
in distribucije. Tako lahko 
spodbuja avtorje, da izdajo 
knjigo v samozaložbi, in jim 
omogoči, da po vseh založ-
niških standardih vstopijo 
na knjižni trg. 

V knjigi avtorica Tatjana Trontelj poljudno in podrobno opisuje, kako sta se z možem lotila hoje 
po poti Juliana trail.

Grega Flajnik

Knjiga o poti Juliana trail / Foto: Grega Flajnik

Knjiga nikoli ne bo 
pošla, saj vam jo založba 
natisne na zahtevo. To 
pomeni, da niso natisnili 
večje naklade in potem 
knjige prek drugih 
založnikov ponudili trgu, 
ampak jo natisnejo takoj, 
ko se pojavi nekaj naročil.

Kranj – Na Zvezi potrošnikov Slovenije so pod drobnogled 
postavili 16 čokoladnih sladoledov. Preverili so njihovo sesta-
vo, označbo, hranilno vrednost, senzorične lastnosti in more-
bitno vsebnost neželenih mikroorganizmov. Kot so ugotovili, 
večina sladoledov vsebuje od tri do šest aditivov. En sladoled 
pa je bil brez enega samega aditiva in arome, saj je narejen 
le iz štirih sestavin: mleka, smetane, sladkorja in kakava. Pri 
enem izdelku so odkrili preseženo vrednost enterobakterij 
oziroma mikroorganizmov. Znova se je potrdilo, da cena ni 
nujno merilo kakovosti in da najdražji sladoled ni najbolj ka-
kovosten. Zmagovalec testa je bil ekološki sladoled, ki sploh 
ni bil med najdražjimi. Kakovosten čokoladni sladoled se topi 
enakomerno in ne po slojih. Je nežne konsistence, brez grudic 
in kristalov ledu.

Bio sladoledi so med najboljšimi
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obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Torkova kinoteka: Šivi
Jesenice – V torek, 25. julija, bo v sklopu Jeseniškega poletja 
na sporedu zadnja julijska Torkova kinoteka. Ob 20. uri bodo 
v Banketni dvorani Kolperna predvajali koprodukcijski triler 
z naslovom Šivi.

IZLETI

Izlet na Južno Tirolsko
Kranj – PD Iskra Kranj v sodelovanju z agencijo TA Experi-
ence Slovenija vabi v soboto, 12. avgusta, na izlet na Južno 
Tirolsko v Sekstenske Dolomite. Odhod posebnega avtobusa 
bo ob 4.30 s postaje Ljubljana Dolgi most in ob 4.55 izpred 
Mercator centra Primskovo v Kranju. Prijave sprejemajo na 
telefonsko številko 041 723 832 in elektronski naslov info@
experience-slovenia.com do sobote, 5. avgusta, ali do zapol-
nitve razpoložljivih mest. Informacije: Sašo Košnik (saso.
kosnik@infonet.si, 041 757 009).

Brennkogel v Visokih Turah
Kranj – PD Iskra Kranj in PD Železniki vabita v soboto, 2. sep-
tembra, na planinski izlet na tritisočak Brennkogel v Visokih 
Turah. Odhod z velikim avtobusom bo ob 4. uri s parkirišča 
pri Mercator centru Primskovo v Kranju. Informacije in prijave 
pri vodnikih Urošu Prelovšku (e-mail prelovsek@gmail.com, 
040 255 163 - po 7. avgustu) in Klemenu Ručigaju (klemen.ruci-
gaj@gmail.com, 051 693 294). Prijave sprejemajo do vključno 
torka, 29. avgusta, oziroma do zasedenosti mest v avtobusu.

RAZSTAVE

50. leta prejšnjega stoletja
Tržič – Člani Kulturnega društva tržiških likovnikov v četrtek, 
27. julija, ob 19. uri v Galeriji Atrij Občine Tržič odpirajo razsta-
vo na temo spominov na povojna leta olajšanja, svobode, 
pričakovanja, vzpona in delovnega zanosa z naslovom 50. leta 
prejšnjega stoletja. Razstava bo na ogled do 28. avgusta, in 
sicer od ponedeljka do petka od 8. do 18. ure ter ob sobotah, 
nedeljah in praznikih od 10. do 16. ure.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Loto rezultati – žrebanje 
23. 7. 2023

7, 10, 17, 20, 23, 28, 32 
in 26

Loto PLUS: 5, 9, 11, 14, 
19, 29, 32 in 23

Lotko: 6 3 5 3 9 5

Sklad 26. 7. 2023 za 
Sedmico: 610.000 EUR

Sklad 26. 7. 2023 za 
PLUS: 3.020.000 EUR

Sklad 26. 7. 2023 za 
Lotka: 300.000 EUR

LOTO

Iščemo zanesljivega 
kleparja in krovca 
(m/ž) z vozniškim 

dovoljenjem.

Nudimo: avstrijsko 
plačo in delovno  

mesto blizu  
slovensko-avstrijske 

meje (nedaleč  
od mejnega prehoda 

Ljubelj).

Prijave: 
Kleparstvo in krovstvo 

Hedenik
Gewerbestrasse 5

A-9181 Bistrica v Rožu/
Feistritz im Rosental

Telefon 0043 4228 3185 
ali 0043 676 68919313

E-mail:  
office@dach-hedenik.com

Internet:  
www.dach-hedenik.com

ZAHVALA

V 93. letu nas je zapustila naša draga 

Manca Ušlakar 
roj. Kveder, iz Čadovelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem in vsem, ki ste nam stali ob strani. Hvala za vse 
tople besede, izrečena sožalja, podarjene sveče in darove za svete 
maše. Posebna zahvala gre župniku za lepo opravljen obred, pev-
cem in pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste jo pospremi-
li po zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Našla si svoj mir
v večnosti tišine,
a v naših srcih pustila si
lepe nam spomine.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

 
 
 
 

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo 1.350 m2 v Tunji-
cah pri Kamniku – Laniše, tel.: 041/816-
528  
 23001853

OBDELOVALNO zemljo v Šenčurju, 
tel.: 041/944-287 
 23001856

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN C 3, letnik 2004, 1. lastnik, 
117.000 km, tel.: 040/232-230 
 23001852

AVTO ARO 104, letnik 88, reg. kot sta-
rodobnik, karoserija potrebna popra-
vila, tel.: 041/776-684 
 23001855

KURIVO
PRODAM

BUKOVA in hrastova drva, lahko razre-
zana, možna dostava, ter češnjeve de-
ske, tel.: 031/330-425  
 23001825

BUKOVA drva, suha, lahko razrezana, 
možna dostava, tel.: 041/905-557 
 23001854

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter okrogle “rajkeljne”, tel.: 
031/826-621 
 23001655

SUHA bukova drva in gozdarski trak-
tor, goseničar, Gorje, tel.: 031/561-
767  
 23001848

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam nekaj 
knjig od Tita in Bobre od Jalna, tel.: 
068/175-217 
 23001849

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544 
 23001756

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ROTACIJSKI mulčar 80 cm, za moto-
kultivator, letnik 2019, malo rabljen, 
tel.: 031/318-782 
 23001851

PRIDELKI
PRODAM

NEŠKROPLJENE kumarice za vlaga-
nje, tel.: 040/804-336 23001857

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s. p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23001701

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/938-163 23001850

DVE telički simentalki, stari 8 tednov, 
tel.: 04/25-22-720 23001858

PRAŠIČE, težke od 110 do 130 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola, možna dostava, tel.: 041/455-
732 23001610

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23001704

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvet-
ko Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 23001547

www.gorenjskiglas.si

Na Gorenjskem 
živimo obdani z 
naravo. Naučimo 
otroke, da živijo 
z njo v sožitju, 
da jo spoznajo 
in se seznanijo z 
njenimi prebivalci. 
Ali so koze 
pametne, kdo 
naznanja nevihte, 
zakaj imajo 
bambiji na hrbtu 
pike in še veliko 
več vas čaka v 
knjigi, primerni 
za otroke od 6. 
leta naprej. 
Za skupno branje 
ali samostojno 
prebiranje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 19,90 evrov,  
akcijska cena je samo

                        + poštnina

1290
EUR

S to praktično 
knjigo se boste 
naučili, kako 
sadje pravilno 
vkuhamo, 
pasteriziramo, 
glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis 
ali alkoholne 
pijače. 
Preizkusite  
lahko okoli  
100 receptov.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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176 strani, 17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

22
EUR

Takoj ko boste 
odprli knjigo 
Gozdna kuhinja in 
videli preprostost 
receptov, se boste 
zaljubili. Ta knjiga 
vas bo popolnoma 
očarala z recepti 
za jedi iz sestavin, 
nabranih v gozdu, 
kot so: gobe, 
kostanj, čemaž, 
bezeg, gozdni 
sadeži …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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172 strani,17 x 23 cm, trda vezava

                        + poštnina

1950
EUR

Zahvale,  
osmrtnice
Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice ali 
zahvale v različnih velikostih.

Vaše želje sprejemamo po 
e-pošti na malioglasi@g-glas.si 
ali po navadni pošti  
na naslov Gorenjski glas,  
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

www.gorenjskiglas.si  
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Ob drugem mestu Tadeja Pogačarja v Komendi posebne navijaške evforije ni bilo, navijači pa vendarle 
z občudovanjem govorijo tudi o tokratnem dosežku svojega soobčana.

Komenda – Če smo v 
prejšnjih letih v času Dirke 
po Franciji iz Komende po-
ročali o navijaški evforiji, 
so soobčani najboljšega ko-
lesarja na svetu tokratno iz-
vedbo dirke pospremili mir-
neje, pa čeprav je Tadej Po-
gačar osvojil drugo mesto.

Za razliko od prejšnjih 
let, ko so ogledi etap po-
tekali pod šotorom na ko-
mendskem hipodromu, 
organiziral pa jih je Jurij 
Kern, zdajšnji župan, so 
letos dogajanje prestavili 
k Planinskemu domu Ko-
menda, kjer si je bilo dir-

ke v zadnjem tednu možno 
ogledati na velikem plat-
nu. A organizatorjem so 
precej preglavic povzročale 
tudi močne nevihte. »Žal 
smo imeli smolo z vreme-
nom, ki je ravno v zadnjem 
tednu povzročalo največ 
preglavic,« nam je povedal 

Tomaž Dodig iz Planinske-
ga doma Komenda. Tudi v 
času našega obiska minuli 
konec tedna za etapo, ki jo 
je na koncu dobil prav Po-
gačar, ni vladalo pretirano 
zanimanje. Z izjemo zdaj 
že tradicionalno v rume-
no pobarvanega krožišča, 
kaj dosti drugih znakov, da 
poteka Tour, ni bilo. »Oči-
tno je tako: ko zmaguješ, 
si v redu, ko si drugi, pa si 
že slab,« je komentiral To-
maž Dodig, tudi sam velik 

kolesarski in nasploh špor-
tni navdušenec.

Na kolesu smo ujeli Roka 
Kerna iz bližnjega Podbor-
šta, ki si je v Franciji ogle-
dal tri gorske etape in torkov 
kronometer letošnjega Tou-
ra. Kot pravi, je bilo vzduš-
je ob progi več kot odlično, 
izkušnja pa nepozabna. Ni 
razočaran, da Pogačarju tok-
rat ni uspelo osvojiti rume-
ne majice. »Štirikrat je bil na 
Touru, dvakrat zmagal in bil 
dvakrat drugi, kar je več kot 

odlično. Glede na to, da je še 
mlad, pa sem prepričan, da 
ima za osvajanje rumenih 
majic še dovolj priložnosti.«

Tudi v drugem izmed ko-
mendskih gostinskih loka-
lov posebnega zanimanja za 
dirko ni bilo. Spremljal pa jo 
je navijač Janez, ki nam je 
povedal, da ne zamudi sko-
rajda nobene etape. »Dru-
go mesto je odličen uspeh. 
Dvakrat je že zmagal, a ves 
čas ne moreš biti na vrhu,« 
je povedal.

Aleš Senožetnik

Komendski rondo je tudi tokrat obarvan rumeno. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Center za trajnostno mobilnost Kranj vabi v četrtek, 27. 
julija, od 17. do 19. ure na tržnico trajnostnomobilnostne opre-
me. Kot napovedujejo, tržnica ponuja izjemno priložnost, da 
svojo rabljeno športno opremo (kolesa, kolesarsko opremo, 
skiroje, rolerje, rolke ipd.) zamenjate, podarite ali prodate in 
s tem prispevate k ponovni uporabi in zmanjšanju odpadkov. 
Prijave in ponudbe sprejemajo na ctmgorenjska@mobiln.si 
ali telefonsko številko 030 350 708.

Priložnost za prodajo ali menjavo opreme

Kranj – Burnega vremenske-
ga dogajanja še ni konec, pri-
stojni so včeraj izdali novo 
opozorilo pred močnim vet-
rom, točo in tudi dolgotraj-
nimi nalivi. Branko Gregor-
čič z ARSO je opozoril, da je 
od sinoči možen razvoj moč-
nejših neviht zlasti v sever-
nem delu države, predvsem 

na Gorenjskem, ki se bodo 
danes pomikale proti jugu. 
Tako je za območje celotne 
Slovenije izdano oranžno 
opozorilo. Po Gregorčičevih 
besedah je povsod po državi 
možen razvoj posameznih 
močnih neviht in tudi vetro-
lom, do kakršnega je priš-
lo prejšnji teden na obmo-
čju Julijskih Alp. Pozval je 
vse, naj pozorno spremljajo 
dogajanje in radarsko sliko, 

ko bo vremensko dogajanje 
najbolj burno, pa naj omeji-
jo aktivnosti na prostem.

Po Gregorčičevih besedah 
je za letošnji julij značilno 
močno nevihtno dogajanje. 
Nad Sredozemljem je vro-
činski val, medtem ko je na 
severnem delu Evrope hla-
dno atlantsko vreme. Meja 
med obema poteka ravno na 
območju Alp, zaradi česar 

so vetrovi okrepljeni, pogos-
te so nevihte in neurja, ki hit-
ro potujejo. Zahodni del Ita-
lije in Švico so tako že včeraj 
zajele nove močne nevihte, 
ki hitro potujejo in se prib-
ližujejo tudi Sloveniji. Me-
teorologe sicer najbolj skrbi 
dogajanje na območju seve-
rovzhoda države, kjer so v 
minulih dneh že imeli teža-
ve z visokimi porasti hudou-
rniških voda.

Opozorilo pred 
vetrom, točo, nalivi

Urška Peternel

Kranj – Ob nedavnih neurjih je bilo poškodovanih tudi veliko 
planinskih poti, na nekaterih je prehod otežen, nekaj pa jih 
je zaprtih. Tako je zaprta planinska pot, ki vodi od glavne 
ceste Mojstrana–Radovna na Jerebikovec. Na območju poti 
je poleg podrtih dreves tudi ogromno obviselega drevja in 
večjih vej, zato je kakršnokoli gibanje na tem območju smr-
tno nevarno, so opozorili. Na širšem območju Mojstrane je 
zaradi vetroloma zaprtih več gozdnih cest, med njimi cesti, 
ki vodita v dolini Kot in Krma. Dostop proti Triglavu, Rjavini 
in ostalim okoliškim goram se zato precej podaljša. Pohod-
nikom priporočajo, da se do normalizacije razmer na te poti 
ne odpravljajo. V občini Radovljica je zaprta planinska pot 
Jamnik–Vodiška planina. V občini Medvode sta zaprti planin-
ski poti iz Preske do Slavkovega doma na Golem brdu ter iz 
naselja Žlebe na Jetrbenk. Na poti iz Preske proti Sv. Jakobu 
pa je gibanje oteženo.

Po neurjih zaprte planinske poti

Priložnosti za rumeno 
majico bo še dovolj

vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes in jutri bo spremenljivo oblačno s pogostimi plohami 
in nevihtami. Danes bo pihal jugozahodnik, jutri pa okrepljen 
severni veter. V četrtek se bo zjasnilo.

NA GLAS                                           aforizem

Ker je bil celo življenje tako raztresen, da še zase 
ni vedel, je bil anonimni raztros pepela edina 
primerna oblika pogreba.

Milan Fridauer - Fredi

Druženje komendskih 
navijačev so v zadnjem 
tednu kvarile tudi močne 
nevihte.

Tomaž Dodig iz Planinskega doma Komenda, kjer jim je pri 
ogledih dirk ponagajalo tudi vreme / Foto: Tina Dokl

Rok Kern si je nekaj ključnih etap letošnje dirke ogledal tudi 
v živo. / Foto: Tina Dokl

Pred nami je novo burno vremensko dogajanje, 
do srede so napovedane močnejše nevihte, tudi 
na Gorenjskem.

Poveljnik Civilne zaščite Republike Slovenije Srečko 
Šestan je povedal, da je izdal odredbo o povečani 
stopnji pripravljenosti služb zaščite in reševanja, ki 
velja do četrtka zjutraj, v pripravljenosti je tudi del 
pripadnikov Slovenske vojske.


